
 

 
Obra Bancos
REFORMA DA PRAÇA NA LOCALIDADE QUEIMADA DA ROÇA MUNICIPIO 
DE SÃO LOURENÇO DO PIAUI - PI

SINAPI - 09/2025 - Piauí
ORSE - 09/2025 - Sergipe
SEINFRA - 028 - Ceará
FDE - 07/2025 - São Paulo

Quant. Total Peso (%)

 1 SERVIÇOS PRELIMINARES 1 16.270,74 13,16 %

 2 DEMOLIÇÕES E RETIRADAS 1 12.008,54 9,71 %

 3 PISO 1 24.414,92 19,74 %

 4 CANTEIROS 1 14.762,10 11,94 %

 5 REVESTIMENTO 1 5.584,00 4,52 %

 6 PINTURA 1 18.193,25 14,71 %

 7 ILUMINAÇÃO 1 19.972,40 16,15 %

 8 SERVIÇOS COMPLEMENTARES 1 9.196,45 7,44 %

 9 SERVIÇOS FINAIS 1 3.252,00 2,63 %

_______________________________________________________________

Total do BDI 24.722,86
Total Geral 123.654,40

Item Descrição

Total sem BDI 98.931,54

B.D.I. Encargos Sociais
25,0% Não Desonerado: 

embutido nos preços 
unitário dos insumos de 
mão de obra, de acordo 
com as bases.

Planilha Orçamentária Resumida

  



 

 

Obra

REFORMA DA PRAÇA NA LOCALIDADE QUEIMADA DA ROÇA MUNICIPIO 
DE SÃO LOURENÇO DO PIAUI - PI

Item Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit
Valor Unit 

com BDI
Total Peso (%)

 1   SERVIÇOS PRELIMINARES 1 16.270,74 16.270,74 13,16 %

 1.1  51 ORSE Placa de obra em chapa aço galvanizado, instalada - Rev 02_01/2022 m² 2,5 379,17 473,96 1.184,90 0,96 %

 1.2 
 ADM 

LOCAL DE 
Próprio ADMINISTRAÇÃO LOCAL DA OBRA MÊS 2 6.034,34 7.542,92 15.085,84 12,20 %

 2   DEMOLIÇÕES E RETIRADAS 1 12.008,54 12.008,54 9,71 %

 2.1  97622 SINAPI
DEMOLIÇÃO DE ALVENARIA DE BLOCO FURADO, DE FORMA MANUAL, 
SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023

m³ 50 57,35 71,68 3.584,00 2,90 %

 2.2  104789 SINAPI
DEMOLIÇÃO DE PISO DE CONCRETO SIMPLES, DE FORMA MANUAL, SEM 
REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023

m³ 12 201,87 252,33 3.027,96 2,45 %

 2.3  21 ORSE Demolição de meio-fio granítico ou pre-moldado m 100 10,39 12,98 1.298,00 1,05 %

 2.4  C2204 SEINFRA RETIRADA DE ÁRVORES UN 1 486,24 607,80 607,80 0,49 %

 2.5  85186 SINAPI
PODA DE ARVORES, COM LIMPEZA DE GALHOS SECOS E RETIRADA DE 
PARASITAS, INCLUINDO REMOCAO DE ENTULHO

UN 8 119,73 149,66 1.197,28 0,97 %

 2.6  72897 SINAPI CARGA MANUAL DE ENTULHO EM CAMINHAO BASCULANTE 6 M3 m³ 50 30,22 37,77 1.888,50 1,53 %

 2.7  72899 SINAPI
TRANSPORTE DE ENTULHO COM CAMINHÃO BASCULANTE 6 M3, 
RODOVIA PAVIMENTADA, DMT ATE 0,5 KM

m³ 50 6,48 8,10 405,00 0,33 %

 3   PISO 1 24.414,92 24.414,92 19,74 %

 3.1  C3449 SEINFRA MEIO FIO PRÉ MOLDADO (0,07x0,30x1,00)m C/REJUNTAMENTO M 100 28,62 35,77 3.577,00 2,89 %

 3.2  94273 SINAPI

ASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO-FIO) EM TRECHO RETO, 
CONFECCIONADA EM CONCRETO PRÉ-FABRICADO, DIMENSÕES 
100X15X13X30 CM (COMPRIMENTO X BASE INFERIOR X BASE SUPERIOR 
X ALTURA). AF_01/2024

M 100 41,50 51,87 5.187,00 4,19 %

 3.3  94990 SINAPI
EXECUÇÃO DE PASSEIO (CALÇADA) OU PISO DE CONCRETO COM 
CONCRETO MOLDADO IN LOCO, FEITO EM OBRA, ACABAMENTO 
CONVENCIONAL, NÃO ARMADO. AF_08/2022

m³ 12 969,92 1.212,40 14.548,80 11,77 %

 3.4  12436 ORSE
Rampa padrão (trapezoidal) para acesso de deficientes em passeio público, em 
concreto simples Fck=25MPa, desempolada, pintada em novacor, 02 demãos e 
pisotátil de alerta/direcional. Rev 01_07/2025

un 2 440,85 551,06 1.102,12 0,89 %

 4   CANTEIROS 1 14.762,10 14.762,10 11,94 %

 4.1  87519 SINAPI

ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA 
HORIZONTAL DE 9X19X19CM (ESPESSURA 9CM) DE PAREDES COM ÁREA 
LÍQUIDA MAIOR OU IGUAL A 6M² COM VÃOS E ARGAMASSA DE 
ASSENTAMENTO COM PREPARO EM BETONEIRA. AF_06/2014

m² 50 98,07 122,58 6.129,00 4,96 %

 4.2  9746 ORSE ADAPTADO - TAMPO DE CONCRETO PARA CANTEIROS m 30 230,22 287,77 8.633,10 6,98 %

 5   REVESTIMENTO 1 5.584,00 5.584,00 4,52 %

 5.1  87893 SINAPI
CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIA (SEM PRESENÇA DE VÃOS) E 
ESTRUTURAS DE CONCRETO DE FACHADA, COM COLHER DE 
PEDREIRO. ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO MANUAL. AF_10/2022

m² 100 7,59 9,48 948,00 0,77 %

 5.2  1908 ORSE
Reboco ou emboço externo, de parede, com argamassa traço t5 - 1:2:8 
(cimento / cal / areia), espessura 2,0 cm

m² 100 37,09 46,36 4.636,00 3,75 %

 6   PINTURA 1 18.193,25 18.193,25 14,71 %

 6.1  102498 SINAPI
PINTURA DE MEIO-FIO COM TINTA BRANCA A BASE DE CAL (CAIAÇÃO). 
AF_05/2021

M 100 1,63 2,03 203,00 0,16 %

 6.2  102492 SINAPI
PINTURA DE PISO COM TINTA ACRÍLICA, APLICAÇÃO MANUAL, 3 
DEMÃOS, INCLUSO FUNDO PREPARADOR. AF_05/2021

m² 480 26,45 33,06 15.868,80 12,83 %

 6.3  100717 SINAPI LIXAMENTO MANUAL EM SUPERFÍCIES METÁLICAS EM OBRA. AF_01/2020 m² 12,12 9,47 11,83 143,37 0,12 %

 6.4  79464 SINAPI PINTURA A OLEO, 2 DEMAOS m² 12,12 25,62 32,02 388,08 0,31 %

 6.5  88489 SINAPI
PINTURA LÁTEX ACRÍLICA PREMIUM, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDES, 
DUAS DEMÃOS. AF_04/2023

m² 100 12,72 15,90 1.590,00 1,29 %

 7   ILUMINAÇÃO 1 19.972,40 19.972,40 16,15 %

 7.1  83474 SINAPI
POSTE METALICO DECORATIVO EXTERNO P/ JARDIM H = 2,50M D = 75MM 
C/2 LUMINARIAS PARA LAMPADA INCANDESCENTE - FORNECIMENTO E 
INSTALACAO

UN 5 429,33 536,66 2.683,30 2,17 %

 7.2  16.85.084 FDE
CABO FLEXIVEL DE COBRE MULTIPOLAR PP 3X2,5 MM2  0,6/1KV  
(ISOLAÇAO NAO HALOGENADO)

M 100 10,11 12,63 1.263,00 1,02 %

 7.3  11997 ORSE

Luminária em LED  para iluminação pública,100W,bivolt, Selo A Inmetro, corpo 
em alumínio inj,FP 0,97, prot. DPS 10kv, IP66, IK09, Temp. cor 5000k, IRC= ou 
70%, v. útil 50.000h, 130 lm/w.gar.5 anos, modelo GL216 G-light ou similar Rev. 
01

un 10 1.282,09 1.602,61 16.026,10 12,96 %

 8   SERVIÇOS COMPLEMENTARES 1 9.196,45 9.196,45 7,44 %

 8.1  98510 SINAPI
PLANTIO DE ÁRVORE ORNAMENTAL COM ALTURA DE MUDA MENOR OU 
IGUAL A 2,00 M . AF_07/2024

UN 1 112,81 141,01 141,01 0,11 %

 8.2  100324 SINAPI
LASTRO COM MATERIAL GRANULAR (PEDRA BRITADA N.1 E PEDRA 
BRITADA N.2), APLICADO EM PISOS OU LAJES SOBRE SOLO, 
ESPESSURA DE *10 CM*. AF_01/2024

m³ 12 355,11 443,88 5.326,56 4,31 %

 8.3  C3451 SEINFRA LIXEIRA EM FIBRA DE VIDRO CAP.=40L e DIAM.=35cm UN 8 372,89 466,11 3.728,88 3,02 %

 9   SERVIÇOS FINAIS 1 3.252,00 3.252,00 2,63 %

 9.1  9537 SINAPI LIMPEZA FINAL DA OBRA m² 600 4,34 5,42 3.252,00 2,63 %

Total Geral 123.654,40

Orçamento Sintético

Total sem BDI 98.931,54
Total do BDI 24.722,86

Bancos B.D.I. Encargos Sociais

SINAPI - 09/2025 - Piauí
ORSE - 09/2025 - Sergipe
SEINFRA - 028 - Ceará
FDE - 07/2025 - São Paulo

25,0%

Não Desonerado: embutido nos 
preços unitário dos insumos de 
mão de obra, de acordo com as 
bases.

  



 

 

 1.1 Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  51 ORSE Placa de obra em chapa aço galvanizado, instalada - Rev 02_01/2022 m² 1,0000000 379,17 379,17

Item Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total
Insumo  

00004813/SIN
API 

ORSE Placa de obra (para construcao civil) em chapa galvanizada *n. 22*, adesivada, 
de *2,4 x 1,2* m (sem postes para fixacao)

m² 1,0000000 285,00 285,00

Insumo  1569 ORSE Madeira mista serrada (barrote) 6 x 6cm - 0,0036 m3/m (angelim, louro) m 4,0000000 6,69 26,76

Insumo  
00005075/SIN

ORSE Prego de aco polido com cabeca 18 x 30 (2 3/4 x 10) kg 0,1500000 16,63 2,49

Composição  10551 ORSE Encargos Complementares - Carpinteiro h 1,0000000 3,81 3,81

Insumo  
00001213/SIN

ORSE Carpinteiro de formas para concreto (horista) h 1,0000000 20,44 20,44

Insumo  
00006111/SIN

ORSE Servente de obras (horista) h 2,0000000 14,58 29,16

Composição  10549 ORSE Encargos Complementares - Servente h 2,0000000 3,86 7,72

Insumo  6995 ORSE Madeira mista serrada (sarrafo) 2,2 x 5,5cm - 0,00121 m³/m m 1,0000000 3,62 3,62

Item Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total
Insumo  

00004813/SIN
API 

ORSE Placa de obra (para construcao civil) em chapa galvanizada *n. 22*, adesivada, 
de *2,4 x 1,2* m (sem postes para fixacao)

m² 1,0000000 285,00 285,00

Insumo  1569 ORSE Madeira mista serrada (barrote) 6 x 6cm - 0,0036 m3/m (angelim, louro) m 4,0000000 6,69 26,76

Insumo  
00005075/SIN

ORSE Prego de aco polido com cabeca 18 x 30 (2 3/4 x 10) kg 0,1500000 16,63 2,49

Insumo  10577 ORSE Serrote 40cm un 0,0001000 36,00 0,00

Insumo  10579 ORSE Chave de fenda chata 30 cm un 0,0002000 26,89 0,00

Insumo  11248 ORSE Furadeira e Parafusadeira eletrica Bosch ou Similar profissional un 0,0001000 246,00 0,02

Insumo  1651 ORSE Óculos branco proteção pr 0,0023000 6,00 0,01

Insumo  2378 ORSE Vale transporte un 0,2536000 4,50 1,14

Insumo  10578 ORSE Formão grande un 0,0002000 21,30 0,00

Insumo  
00012895/SIN

ORSE Capacete de seguranca aba frontal com suspensao de polietileno, sem jugular 
(classe b)

un 0,0018000 13,50 0,02

Insumo  10362 ORSE Seguro de vida e acidente em grupo un 0,0135000 12,54 0,16

Insumo  10596 ORSE Protetor auricular un 0,0135000 4,81 0,06

Insumo  158 ORSE Almoço (Participação do empregador) un 0,3054000 14,00 4,27

Insumo  10761 ORSE Refeição - café da manhã ( café com leite e dois pães com manteiga) un 0,3054000 5,00 1,52

Insumo  10492 ORSE Cesta Básica un 0,0135000 205,00 2,76

Insumo  11249 ORSE Serra circular eletrica portatil un 0,0001000 979,65 0,09

Insumo  11244 ORSE Martelo com unha un 0,0002000 39,10 0,00

Insumo  
00012892/SIN

ORSE Luva raspa de couro, cano curto (punho *7* cm) par 0,0069000 10,87 0,07

Insumo  10517 ORSE Exames admissionais/demissionais (checkup) cj 0,0012000 300,00 0,36

Insumo  
00012894/SIN

ORSE Capa para chuva em pvc com forro de poliester, com capuz (amarela ou azul) un 0,0006000 20,11 0,01

Insumo  10599 ORSE Protetor solar fps 30 com 120ml un 0,0054000 18,00 0,09

Insumo  941 ORSE Fardamento com mangas curta un 0,0045000 193,04 0,86

Insumo  
00012893/SIN

ORSE Bota de seguranca com biqueira de aco e colarinho acolchoado par 0,0023000 73,93 0,17

Insumo  
00001213/SIN

ORSE Carpinteiro de formas para concreto (horista) h 1,0000000 20,44 20,44

Insumo  
00006111/SIN

ORSE Servente de obras (horista) h 2,0000000 14,58 29,16

Insumo  10788 ORSE Pá quadrada un 0,0004000 36,90 0,01

Insumo  4728 ORSE Talhadeira chata 10" un 0,0006000 18,58 0,01

Insumo  4729 ORSE Marreta 1 kg com cabo un 0,0002000 37,80 0,00

Insumo  
00002711/SIN

ORSE Carrinho de mao, em aco, com capacidade de *45 a 65* l / *100* kg, pneu com 
camara

un 0,0004000 185,23 0,07

Insumo  6995 ORSE Madeira mista serrada (sarrafo) 2,2 x 5,5cm - 0,00121 m³/m m 1,0000000 3,62 3,62

MO sem LS => 49,60 LS => 0,00 MO com LS => 49,60
Valor do BDI => 94,79 473,96

 1.2 Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  ADM LOCAL 
DE OBRA 

Próprio ADMINISTRAÇÃO LOCAL DA OBRA MÊS 1,0000000 6.034,34 6.034,34

Composição 
Auxiliar

 91677 SINAPI ENGENHEIRO ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 10,0000000 111,09 1.110,90

Composição 
Auxiliar

 90779 SINAPI ENGENHEIRO CIVIL DE OBRA SENIOR COM ENCARGOS 
COMPLEMENTARES

H 24,0000000 152,06 3.649,44

Insumo  00004083 SINAPI ENCARREGADO GERAL DE OBRAS (HORISTA) H 40,0000000 31,85 1.274,00

MO sem LS => 5.956,48 LS => 0,00 MO com LS => 5.956,48
Valor do BDI => 1.508,58 7.542,92

 2.1 Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Material

Material

Valor com BDI =>

Tipo

CANT - CANTEIRO DE OBRAS

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

Livro SINAPI: Cálculos e 
Parâmetros
Mão de Obra

Valor com BDI =>

Tipo

Material

Material

Serviços

Material

Equipamento

Material

Material

Serviços

Material

Material

Material

Material

Mão de Obra

Mão de Obra

Material

Material

Material

Mão de Obra

Mão de Obra

Provisórios

Material

Detalhamento de Cálculo ORSE

Tipo
Material

Material

Material

Material

Material

Equipamento

Material

Material

Material

Material

Serviços

Composições Analíticas com Preço Unitário Bancos B.D.I. Encargos Sociais
REFORMA DA PRAÇA NA LOCALIDADE QUEIMADA DA ROÇA MUNICIPIO DE SÃO 
LOURENÇO DO PIAUI - PI

SINAPI - 09/2025 - Piauí
ORSE - 09/2025 - Sergipe
SEINFRA - 028 - Ceará
FDE - 07/2025 - São Paulo

25,0% Não Desonerado: embutido nos 
preços unitário dos insumos de 
mão de obra, de acordo com as 
bases.

Composições Analíticas com Preço Unitário

Composições Principais
Tipo

Mobilização / Instalações 
Provisórias / Desmobilização
Tipo
Material

Material

Material

Provisórios

  



 

 

Composições Analíticas com Preço Unitário Bancos B.D.I. Encargos Sociais
REFORMA DA PRAÇA NA LOCALIDADE QUEIMADA DA ROÇA MUNICIPIO DE SÃO 
LOURENÇO DO PIAUI - PI

SINAPI - 09/2025 - Piauí
ORSE - 09/2025 - Sergipe
SEINFRA - 028 - Ceará
FDE - 07/2025 - São Paulo

25,0% Não Desonerado: embutido nos 
preços unitário dos insumos de 
mão de obra, de acordo com as 
bases.

Composições Analíticas com Preço Unitário
Composição  97622 SINAPI DEMOLIÇÃO DE ALVENARIA DE BLOCO FURADO, DE FORMA MANUAL, SEM 

REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023
m³ 1,0000000 57,35 57,35

Composição 
Auxiliar

 88309 SINAPI PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 0,3541000 27,39 9,69

Composição 
Auxiliar

 88316 SINAPI SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 2,1957000 21,71 47,66

MO sem LS => 40,65 LS => 0,00 MO com LS => 40,65
Valor do BDI => 14,33 71,68

 2.2 Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  104789 SINAPI DEMOLIÇÃO DE PISO DE CONCRETO SIMPLES, DE FORMA MANUAL, SEM 
REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023

m³ 1,0000000 201,87 201,87

Composição 
Auxiliar

 88309 SINAPI PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 1,2462000 27,39 34,13

Composição 
Auxiliar

 88316 SINAPI SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 7,7265000 21,71 167,74

MO sem LS => 143,08 LS => 0,00 MO com LS => 143,08
Valor do BDI => 50,46 252,33

 2.3 Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  21 ORSE Demolição de meio-fio granítico ou pre-moldado m 1,0000000 10,39 10,39

Item Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total
Composição  10549 ORSE Encargos Complementares - Servente h 0,5000000 3,86 1,93

Insumo  
00004750/SIN

ORSE Pedreiro (horista) h 0,0500000 20,44 1,02

Composição  10550 ORSE Encargos Complementares - Pedreiro h 0,0500000 3,73 0,18

Insumo  
00006111/SIN

ORSE Servente de obras (horista) h 0,5000000 14,58 7,29

Item Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total
Insumo  10517 ORSE Exames admissionais/demissionais (checkup) cj 0,0002200 300,00 0,06

Insumo  941 ORSE Fardamento com mangas curta un 0,0008250 193,04 0,15

Insumo  
00012892/SIN

ORSE Luva raspa de couro, cano curto (punho *7* cm) par 0,0012650 10,87 0,01

Insumo  10362 ORSE Seguro de vida e acidente em grupo un 0,0024750 12,54 0,03

Insumo  10788 ORSE Pá quadrada un 0,0001000 36,90 0,00

Insumo  
00012893/SIN

ORSE Bota de seguranca com biqueira de aco e colarinho acolchoado par 0,0004400 73,93 0,03

Insumo  4728 ORSE Talhadeira chata 10" un 0,0001500 18,58 0,00

Insumo  
00012895/SIN

ORSE Capacete de seguranca aba frontal com suspensao de polietileno, sem jugular 
(classe b)

un 0,0003300 13,50 0,00

Insumo  
00012894/SIN

ORSE Capa para chuva em pvc com forro de poliester, com capuz (amarela ou azul) un 0,0001100 20,11 0,00

Insumo  158 ORSE Almoço (Participação do empregador) un 0,0559900 14,00 0,78

Insumo  10599 ORSE Protetor solar fps 30 com 120ml un 0,0009900 18,00 0,01

Insumo  10492 ORSE Cesta Básica un 0,0024750 205,00 0,50

Insumo  2378 ORSE Vale transporte un 0,0503200 4,50 0,22

Insumo  10761 ORSE Refeição - café da manhã ( café com leite e dois pães com manteiga) un 0,0559900 5,00 0,27

Insumo  4729 ORSE Marreta 1 kg com cabo un 0,0000500 37,80 0,00

Insumo  1651 ORSE Óculos branco proteção pr 0,0004400 6,00 0,00

Insumo  
00002711/SIN

ORSE Carrinho de mao, em aco, com capacidade de *45 a 65* l / *100* kg, pneu com 
camara

un 0,0001000 185,23 0,01

Insumo  10596 ORSE Protetor auricular un 0,0024750 4,81 0,01

Insumo  
00004750/SIN

ORSE Pedreiro (horista) h 0,0500000 20,44 1,02

Insumo  11246 ORSE Escala métrica de bambú Un 0,0000350 10,22 0,00

Insumo  11265 ORSE Martelo de borracha com cabo un 0,0000200 18,75 0,00

Insumo  11247 ORSE Serra mármore un 0,0000050 319,90 0,00

Insumo  10790 ORSE Prumo de face un 0,0000050 25,95 0,00

Insumo  11264 ORSE Marreta de 1/2 kg com cabo un 0,0000100 13,52 0,00

Insumo  4174 ORSE Desempenadeira de aço lisa, cabo madeira, ref:143, Atlas ou similar un 0,0000250 12,90 0,00

Insumo  4722 ORSE Colher de pedreiro un 0,0000200 18,80 0,00

Insumo  10282 ORSE Regua de alumínio c/ 2,00m (para pedreiro) un 0,0000100 44,00 0,00

Insumo  11245 ORSE Desempoladeira de madeira 12x22 un 0,0000350 11,60 0,00

Insumo  11243 ORSE Martelo sem unha un 0,0000050 28,00 0,00

Insumo  10789 ORSE Nível de bolha de madeira un 0,0000100 15,40 0,00

Insumo  
00006111/SIN

ORSE Servente de obras (horista) h 0,5000000 14,58 7,29

MO sem LS => 8,31 LS => 0,00 MO com LS => 8,31
Valor do BDI => 2,59 12,98

 2.4 Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  C2204 SEINFRA RETIRADA DE ÁRVORES UN 1,0000000 486,24 486,24

Insumo  I2543 SEINFRA SERVENTE H 24,0000000 20,26 486,24

MO sem LS => 486,24 LS => 0,00 MO com LS => 486,24
Valor do BDI => 121,56 607,80

Material

Material

Material

Material

Material

Material

Material

Mão de Obra

Valor com BDI =>

Tipo
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Material

Material

Material

Material

Material

Material

Material

Serviços

Material

Material

Material

Material

Mão de Obra

Material

Material

Material

Material

Livro SINAPI: Cálculos e 
Parâmetros

Valor com BDI =>

Tipo
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Composições Analíticas com Preço Unitário Bancos B.D.I. Encargos Sociais
REFORMA DA PRAÇA NA LOCALIDADE QUEIMADA DA ROÇA MUNICIPIO DE SÃO 
LOURENÇO DO PIAUI - PI

SINAPI - 09/2025 - Piauí
ORSE - 09/2025 - Sergipe
SEINFRA - 028 - Ceará
FDE - 07/2025 - São Paulo

25,0% Não Desonerado: embutido nos 
preços unitário dos insumos de 
mão de obra, de acordo com as 
bases.

Composições Analíticas com Preço Unitário
 2.5 Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  85186 SINAPI PODA DE ARVORES, COM LIMPEZA DE GALHOS SECOS E RETIRADA DE 
PARASITAS, INCLUINDO REMOCAO DE ENTULHO

UN 1,0000000 119,73 119,73

Composição 
Auxiliar

 5824 SINAPI CAMINHÃO TOCO, PBT 16.000 KG, CARGA ÚTIL MÁX. 10.685 KG, DIST. 
ENTRE EIXOS 4,8 M, POTÊNCIA 189 CV, INCLUSIVE CARROCERIA FIXA 
ABERTA DE MADEIRA P/ TRANSPORTE GERAL DE CARGA SECA, DIMEN. 
APROX. 2,5 X 7,00 X 0,50 M - CHP DIURNO. AF_06/2014

CHP 0,0310000 210,66 6,53

Composição 
Auxiliar

 88441 SINAPI JARDINEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 5,0000000 22,64 113,20

MO sem LS => 80,68 LS => 0,00 MO com LS => 80,68
Valor do BDI => 29,93 149,66

 2.6 Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  72897 SINAPI CARGA MANUAL DE ENTULHO EM CAMINHAO BASCULANTE 6 M3 m³ 1,0000000 30,22 30,22

Composição 
Auxiliar

 5961 SINAPI CAMINHÃO BASCULANTE 6 M3, PESO BRUTO TOTAL 16.000 KG, CARGA 
ÚTIL MÁXIMA 13.071 KG, DISTÂNCIA ENTRE EIXOS 4,80 M, POTÊNCIA 230 
CV INCLUSIVE CAÇAMBA METÁLICA - CHI DIURNO. AF_06/2014

CHI 0,2500000 60,14 15,03

Composição 
Auxiliar

 88316 SINAPI SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 0,7000000 21,71 15,19

MO sem LS => 15,91 LS => 0,00 MO com LS => 15,91
Valor do BDI => 7,55 37,77

 2.7 Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  72899 SINAPI TRANSPORTE DE ENTULHO COM CAMINHÃO BASCULANTE 6 M3, 
RODOVIA PAVIMENTADA, DMT ATE 0,5 KM

m³ 1,0000000 6,48 6,48

Composição 
Auxiliar

 5811 SINAPI CAMINHÃO BASCULANTE 6 M3, PESO BRUTO TOTAL 16.000 KG, CARGA 
ÚTIL MÁXIMA 13.071 KG, DISTÂNCIA ENTRE EIXOS 4,80 M, POTÊNCIA 230 
CV INCLUSIVE CAÇAMBA METÁLICA - CHP DIURNO. AF_06/2014

CHP 0,0327000 198,21 6,48

MO sem LS => 0,69 LS => 0,00 MO com LS => 0,69
Valor do BDI => 1,62 8,10

 3.1 Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  C3449 SEINFRA MEIO FIO PRÉ MOLDADO (0,07x0,30x1,00)m C/REJUNTAMENTO M 1,0000000 28,62 28,62

Composição 
Auxiliar

 C0170 SEINFRA ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA S/PEN. TRAÇO 1:3 m³ 0,0010000 649,29 0,64

Insumo  I0971 SEINFRA MEIO FIO PRE MOLDADO DIM.=(0,07x0,30x1,00)m M 1,0000000 15,86 15,86

Insumo  I2543 SEINFRA SERVENTE H 0,3600000 20,26 7,29

Insumo  I2391 SEINFRA PEDREIRO H 0,1800000 26,86 4,83

MO sem LS => 12,32 LS => 0,00 MO com LS => 12,32
Valor do BDI => 7,15 35,77

 3.2 Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  94273 SINAPI ASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO-FIO) EM TRECHO RETO, 
CONFECCIONADA EM CONCRETO PRÉ-FABRICADO, DIMENSÕES 
100X15X13X30 CM (COMPRIMENTO X BASE INFERIOR X BASE SUPERIOR X 
ALTURA). AF_01/2024

M 1,0000000 41,50 41,50

Composição 
Auxiliar

 88316 SINAPI SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 0,2296000 21,71 4,98

Composição 
Auxiliar

 88629 SINAPI ARGAMASSA TRAÇO 1:3 (EM VOLUME DE CIMENTO E AREIA MÉDIA 
ÚMIDA), PREPARO MANUAL. AF_08/2019

m³ 0,0018000 770,66 1,38

Composição 
Auxiliar

 88309 SINAPI PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 0,2296000 27,39 6,28

Insumo  00004059 SINAPI MEIO-FIO OU GUIA DE CONCRETO, PRE-MOLDADO, COMP 1 M, *30 X 12/15* 
CM (H X L1/L2)

M 1,0050000 28,10 28,24

Insumo  00000370 SINAPI AREIA MEDIA - POSTO JAZIDA/FORNECEDOR (RETIRADO NA JAZIDA, SEM 
TRANSPORTE)

m³ 0,0066000 95,00 0,62

MO sem LS => 8,47 LS => 0,00 MO com LS => 8,47
Valor do BDI => 10,37 51,87

 3.3 Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  94990 SINAPI EXECUÇÃO DE PASSEIO (CALÇADA) OU PISO DE CONCRETO COM 
CONCRETO MOLDADO IN LOCO, FEITO EM OBRA, ACABAMENTO 
CONVENCIONAL, NÃO ARMADO. AF_08/2022

m³ 1,0000000 969,92 969,92

Composição 
Auxiliar

 88309 SINAPI PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 1,4149000 27,39 38,75

Composição 
Auxiliar

 94964 SINAPI CONCRETO FCK = 20MPA, TRAÇO 1:2,7:3 (EM MASSA SECA DE CIMENTO/ 
AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L. 
AF_05/2021

m³ 1,2315000 642,13 790,78

Composição 
Auxiliar

 88262 SINAPI CARPINTEIRO DE FORMAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 1,6268000 26,97 43,87

Composição 
Auxiliar

 88316 SINAPI SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 3,0417000 21,71 66,03

Insumo  00002692 SINAPI DESMOLDANTE PROTETOR PARA FORMAS DE MADEIRA, DE BASE 
OLEOSA EMULSIONADA EM AGUA

L 0,0213000 10,72 0,22

Insumo  00004517 SINAPI SARRAFO *2,5 X 7,5* CM EM PINUS, MISTA OU EQUIVALENTE DA REGIAO - 
BRUTA

M 2,5000000 3,44 8,60

Insumo  00004509 SINAPI SARRAFO *2,5 X 10* CM EM PINUS, MISTA OU EQUIVALENTE DA REGIAO - 
BRUTA

M 3,1250000 4,99 15,59

Insumo  00005068 SINAPI PREGO DE ACO POLIDO COM CABECA 17 X 21 (2 X 11) KG 0,2994000 20,34 6,08

MO sem LS => 199,04 LS => 0,00 MO com LS => 199,04
Valor do BDI => 242,48 1.212,40

 3.4 Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  12436 ORSE Rampa padrão (trapezoidal) para acesso de deficientes em passeio público, em 
concreto simples Fck=25MPa, desempolada, pintada em novacor, 02 demãos e 
pisotátil de alerta/direcional. Rev 01_07/2025

un 1,0000000 440,86 440,86

Item Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total
Composição  9182 ORSE Demolição de concreto com martelete e compressor m³ 0,1700000 442,70 75,25

Composição  4864 ORSE Piso tátil direcional e de alerta, em concreto colorido, p/deficientes visuais, 
dimensões 30x30cm, aplicado com argamassa industrializada ac-ii, rejuntado, 
exclusive regularização de base

m² 0,4500000 158,22 71,19

Material

Valor com BDI =>

Tipo

Pisos : Cimentados, em Concreto 
Simples, tipo Tech-Stone e de Alta 
Resistência

Tipo
Demolições / Remoções

Azulejos e Cerâmicas

Tipo

Guias e sarjetas

Livro SINAPI: Cálculos e 
Parâmetros
Argamassas

Livro SINAPI: Cálculos e 
Parâmetros
Material

Material

Valor com BDI =>

Tipo

Passeios de Concreto

Livro SINAPI: Cálculos e 
Parâmetros
Produção de Concreto

Livro SINAPI: Cálculos e 
Parâmetros
Livro SINAPI: Cálculos e 
Parâmetros
Material

Material

Material

Valor com BDI =>

Tipo

MOVT - MOVIMENTO DE TERRA

Custos Horários Produtivo e 
Improdutivo dos Equipamentos

Livro SINAPI: Cálculos e 
Parâmetros

Valor com BDI =>

Tipo

MOVT - MOVIMENTO DE TERRA

Custos Horários Produtivo e 
Improdutivo dos Equipamentos

Valor com BDI =>

Tipo

0

0

Material

Mão de Obra

Mão de Obra

Valor com BDI =>

Tipo

URBA - URBANIZAÇÃO

Custos Horários Produtivo e 
Improdutivo dos Equipamentos

Livro SINAPI: Cálculos e 
Parâmetros

  



 

 

Composições Analíticas com Preço Unitário Bancos B.D.I. Encargos Sociais
REFORMA DA PRAÇA NA LOCALIDADE QUEIMADA DA ROÇA MUNICIPIO DE SÃO 
LOURENÇO DO PIAUI - PI

SINAPI - 09/2025 - Piauí
ORSE - 09/2025 - Sergipe
SEINFRA - 028 - Ceará
FDE - 07/2025 - São Paulo

25,0% Não Desonerado: embutido nos 
preços unitário dos insumos de 
mão de obra, de acordo com as 
bases.

Composições Analíticas com Preço Unitário
Composição  2624 ORSE Remoção e reposição de meio-fio m 2,2000000 18,03 39,66

Composição  3644 ORSE Acabamento de superfície de piso de concreto com desempolamento manual m² 2,6400000 17,02 44,93

Composição  2497 ORSE Escavação manual de vala ou cava em material de 1ª categoria, profundidade 
até 1,50m

m³ 0,4000000 55,52 22,20

Composição  98 ORSE Concreto simples usinado fck=25mpa, bombeado, lançado e adensado em 
superestrutura

m³ 0,2600000 588,97 153,13

Composição  77 ORSE Aterro de caixão de ediificação, com fornec. de areia, adensada com água m³ 0,4000000 175,52 70,20

Composição  2323 ORSE Pintura p/ piso c/ aplicação de 2 demãos tinta novacor, cores cerâmica, concreto, 
verde ou azul - aplicação c/ rôlo - R1

m² 0,7500000 9,17 6,87

Produtiva Improdutiva Produtiva Improdutiva

Insumo  2463 ORSE Compressor 250 pcm (atlas copco - xa-120dd - 94,0 hp ou equivalente) 0,4250000 0,425 0 123,32 20,31 22,27

Insumo  2490 ORSE Rompedor 56,0 pcm / 1150 ipm (atlas copco -tex 11 ou equivalente) 1,2750000 0,425 0 17,92 17,56 9,71

Item Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total
Insumo  

00004750/SIN
ORSE Pedreiro (horista) h 1,7793120 20,44 36,36

Insumo  2684 ORSE Argamassa industrializada Votomassa AC-II, ou similar kg 1,8000000 1,73 3,11

Insumo  10517 ORSE Exames admissionais/demissionais (checkup) cj 0,0030541 300,00 0,91

Insumo  941 ORSE Fardamento com mangas curta un 0,0114528 193,04 2,21

Insumo  
00012892/SIN

ORSE Luva raspa de couro, cano curto (punho *7* cm) par 0,0175609 10,87 0,19

Insumo  10362 ORSE Seguro de vida e acidente em grupo un 0,0343583 12,54 0,43

Insumo  10788 ORSE Pá quadrada un 0,0011105 36,90 0,04

Insumo  
00012893/SIN

ORSE Bota de seguranca com biqueira de aco e colarinho acolchoado par 0,0060979 73,93 0,45

Insumo  4728 ORSE Talhadeira chata 10" un 0,0016657 18,58 0,03

Insumo  
00012895/SIN

ORSE Capacete de seguranca aba frontal com suspensao de polietileno, sem jugular 
(classe b)

un 0,0045811 13,50 0,06

Insumo  
00012894/SIN

ORSE Capa para chuva em pvc com forro de poliester, com capuz (amarela ou azul) un 0,0015270 20,11 0,03

Insumo  158 ORSE Almoço (Participação do empregador) un 0,7772617 14,00 10,88

Insumo  10599 ORSE Protetor solar fps 30 com 120ml un 0,0137433 18,00 0,24

Insumo  10492 ORSE Cesta Básica un 0,0343583 205,00 7,04

Insumo  2378 ORSE Vale transporte un 0,6586950 4,50 2,96

Insumo  10761 ORSE Refeição - café da manhã ( café com leite e dois pães com manteiga) un 0,7772617 5,00 3,88

Insumo  4729 ORSE Marreta 1 kg com cabo un 0,0005552 37,80 0,02

Insumo  1651 ORSE Óculos branco proteção pr 0,0060979 6,00 0,03

Insumo  
00002711/SIN

ORSE Carrinho de mao, em aco, com capacidade de *45 a 65* l / *100* kg, pneu com 
camara

un 0,0011105 185,23 0,20

Insumo  10596 ORSE Protetor auricular un 0,0343583 4,81 0,16

Insumo  4689 ORSE Piso tátil direcional e/ou alerta, de concreto, colorido, dim 30x30 cm  - para 
deficiente visual

m² 0,4725000 109,74 51,85

Insumo  2540 ORSE Rejunte colorido flexivel  para revestimentos cerâmicos kg 0,2340000 3,50 0,81

Insumo  
00006111/SIN

ORSE Servente de obras (horista) h 5,5524040 14,58 80,95

Insumo  11246 ORSE Escala métrica de bambú Un 0,0012455 10,22 0,01

Insumo  11265 ORSE Martelo de borracha com cabo un 0,0007117 18,75 0,01

Insumo  11247 ORSE Serra mármore un 0,0001779 319,90 0,05

Insumo  10790 ORSE Prumo de face un 0,0001779 25,95 0,00

Insumo  11264 ORSE Marreta de 1/2 kg com cabo un 0,0003559 13,52 0,00

Insumo  4174 ORSE Desempenadeira de aço lisa, cabo madeira, ref:143, Atlas ou similar un 0,0009647 12,90 0,01

Insumo  4722 ORSE Colher de pedreiro un 0,0007117 18,80 0,01

Insumo  10282 ORSE Regua de alumínio c/ 2,00m (para pedreiro) un 0,0003559 44,00 0,01

Insumo  11245 ORSE Desempoladeira de madeira 12x22 un 0,0012455 11,60 0,01

Insumo  11243 ORSE Martelo sem unha un 0,0001779 28,00 0,00

Insumo  10789 ORSE Nível de bolha de madeira un 0,0003559 15,40 0,00

Insumo  
00000367/SIN

ORSE Areia grossa - posto jazida/fornecedor (retirado na jazida, sem transporte) m³ 0,0220946 101,30 2,23

Insumo  
00004721/SIN

ORSE Pedra britada n. 1 (9,5 a 19 mm) posto pedreira/fornecedor, sem frete m³ 0,0050578 137,75 0,69

Insumo  
00004718/SIN

ORSE Pedra britada n. 2 (19 a 38 mm) posto pedreira/fornecedor, sem frete m³ 0,0151734 138,48 2,10

Insumo  
00001379/SIN

ORSE Cimento portland composto cp ii-32 kg 8,0854400 0,78 6,30

Insumo  
00001213/SIN

ORSE Carpinteiro de formas para concreto (horista) h 0,1023120 20,44 2,09

Insumo  10577 ORSE Serrote 40cm un 0,0000102 36,00 0,00

Material

Material

Material

Material

Material

Mão de Obra

Material

Material

Material

Material

Material

Material

Material

Mão de Obra

Material

Material

Material

Material

Material

Material

Material

Material

Material

Material

Tipo
Mão de Obra

Material

Serviços

Material

Material

Serviços

Material

Material

Material

Material

Material

Material

Material

Material

Material

Serviços

Meios-Fios e Guias

Pavimentações Externas

Escavação Manual em Área Urbana

Alvenarias de Pedra e Concretos 
para Fundações
Aterros / Reaterros / Compactações

Outras Pinturas

Detalhamento de Cálculo ORSE

Item Código Banco Equipamentos de Custo Unitário Quantidade Utilização. Custo Horário Custo Horário 
Total

  



 

 

Composições Analíticas com Preço Unitário Bancos B.D.I. Encargos Sociais
REFORMA DA PRAÇA NA LOCALIDADE QUEIMADA DA ROÇA MUNICIPIO DE SÃO 
LOURENÇO DO PIAUI - PI

SINAPI - 09/2025 - Piauí
ORSE - 09/2025 - Sergipe
SEINFRA - 028 - Ceará
FDE - 07/2025 - São Paulo

25,0% Não Desonerado: embutido nos 
preços unitário dos insumos de 
mão de obra, de acordo com as 
bases.

Composições Analíticas com Preço Unitário
Insumo  10579 ORSE Chave de fenda chata 30 cm un 0,0000205 26,89 0,00

Insumo  11248 ORSE Furadeira e Parafusadeira eletrica Bosch ou Similar profissional un 0,0000102 246,00 0,00

Insumo  10578 ORSE Formão grande un 0,0000205 21,30 0,00

Insumo  11249 ORSE Serra circular eletrica portatil un 0,0000102 979,65 0,01

Insumo  11244 ORSE Martelo com unha un 0,0000205 39,10 0,00

Insumo  
00000378/SIN

ORSE Armador (horista) h 0,0511560 20,44 1,04

Insumo  10585 ORSE Arco de serra un 0,0000102 19,95 0,00

Insumo  10586 ORSE Torquesa un 0,0000102 39,00 0,00

Insumo  
00000370/SIN

ORSE Areia media - posto jazida/fornecedor (retirado na jazida, sem transporte) m³ 0,0023760 100,00 0,23

Insumo  
00044535/SIN

API 

ORSE Servico de bombeamento de concreto com consumo minimo de 40 m3, 
(disponibilizacao de bomba), sem o lancamento

m³ 0,2600000 48,83 12,69

Insumo  
00034493/SIN

API 

ORSE Concreto usinado bombeavel, classe de resistencia c25, com brita 0 e 1, slump= 
100 +/- 20 mm, exclui servico de bombeamento (nbr 8953)

m³ 0,2600000 488,38 126,97

Insumo  
00000366/SIN

ORSE Areia fina - posto jazida/fornecedor (retirado na jazida, sem transporte) m³ 0,4800000 100,00 48,00

Insumo  
00004783/SIN

ORSE Pintor (horista) h 0,1500000 20,44 3,06

Insumo  11251 ORSE Pincel de seda 2" un 0,0006750 27,26 0,01

Insumo  4725 ORSE Espátula un 0,0000600 16,82 0,00

Insumo  10583 ORSE Trincha 3" un 0,0006750 11,98 0,00

Insumo  11252 ORSE Escada de aluminio de abrir com 7 degraus un 0,0000150 269,00 0,00

Insumo  11250 ORSE Rolo lã de carneiro 20cm un 0,0003450 17,50 0,00

Insumo  2229 ORSE Tinta novacor piso ou similar l 0,0540000 9,34 0,50

MO sem LS => 123,50 LS => 0,00 MO com LS => 123,50
Valor do BDI => 110,21 551,07

 4.1 Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  87519 SINAPI ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA 
HORIZONTAL DE 9X19X19CM (ESPESSURA 9CM) DE PAREDES COM ÁREA 
LÍQUIDA MAIOR OU IGUAL A 6M² COM VÃOS E ARGAMASSA DE 
ASSENTAMENTO COM PREPARO EM BETONEIRA. AF_06/2014

m² 1,0000000 98,07 98,07

Composição 
Auxiliar

 87292 SINAPI ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8 (EM VOLUME DE CIMENTO, CAL E AREIA MÉDIA 
ÚMIDA) PARA EMBOÇO/MASSA ÚNICA/ASSENTAMENTO DE ALVENARIA DE 
VEDAÇÃO, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L. AF_08/2019

m³ 0,0098000 655,10 6,41

Composição 
Auxiliar

 88316 SINAPI SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 0,7750000 21,71 16,82

Composição 
Auxiliar

 88309 SINAPI PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 1,5500000 27,39 42,45

Insumo  00007266 SINAPI BLOCO CERAMICO / TIJOLO VAZADO PARA ALVENARIA DE VEDACAO, 8 
FUROS NA HORIZONTAL, 9 X 19 X 19 CM (L X A X C)

MIL 0,0283100 1.102,67 31,21

Insumo  00034557 SINAPI TELA DE ACO SOLDADA GALVANIZADA/ZINCADA PARA ALVENARIA, FIO D 
= *1,20 A 1,70* MM, MALHA 15 X 15 MM, (C X L) *50 X 7,5* CM

M 0,4200000 2,35 0,98

Insumo  00037395 SINAPI PINO DE ACO COM FURO, HASTE = 27 MM (ACAO DIRETA) CENTO 0,0050000 41,93 0,20

MO sem LS => 44,87 LS => 0,00 MO com LS => 44,87
Valor do BDI => 24,51 122,58

 4.2 Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  9746 ORSE Prateleira em concreto armado largura = 60cm, esp= 5cm, revestida com 
ceramica 20x20cm

m 1,0000000 230,22 230,22

Item Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total
Composição  10550 ORSE Encargos Complementares - Pedreiro h 2,4000000 3,73 8,95

Composição  10549 ORSE Encargos Complementares - Servente h 2,4000000 3,86 9,26

Composição  115 ORSE Forma plana para estruturas, em compensado resinado de 12mm, 02 usos, 
inclusive escoramento - Rev 02_04/2022

m² 0,6000000 133,60 80,16

Composição  140 ORSE Aço CA - 50 Ø 6,3 a 12,5mm, inclusive corte, dobragem, montagem e colocacao 
de ferragens nas formas, para superestruturas e fundações - R1

kg 2,4000000 12,70 30,48

Insumo  
00004750/SIN

ORSE Pedreiro (horista) h 2,4000000 20,44 49,05

Composição  96 ORSE Concreto simples usinado fck=15mpa, bombeado, lançado e adensado em 
superestrura

m³ 0,0300000 556,42 16,69

Insumo  
00006111/SIN

ORSE Servente de obras (horista) h 2,4000000 14,58 34,99

Item Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total
Insumo  11246 ORSE Escala métrica de bambú Un 0,0016876 10,22 0,01

Insumo  11265 ORSE Martelo de borracha com cabo un 0,0009643 18,75 0,01

Insumo  10517 ORSE Exames admissionais/demissionais (checkup) cj 0,0027838 300,00 0,83

Insumo  11247 ORSE Serra mármore un 0,0002411 319,90 0,07

Insumo  10790 ORSE Prumo de face un 0,0002411 25,95 0,00

Insumo  
00012892/SIN

ORSE Luva raspa de couro, cano curto (punho *7* cm) par 0,0160066 10,87 0,17

Material

Material

Material

Material

Valor com BDI =>

Tipo

Concreto Armado

Tipo
Provisórios

Provisórios

Formas

Armaduras Convencionais

Mão de Obra

Alvenarias de Pedra e Concretos 
para Fundações
Mão de Obra

Detalhamento de Cálculo ORSE

Tipo
Material

Material

Serviços

Material

Material

Mão de Obra

Material

Material

Material

Material

Material

Material

Valor com BDI =>

Tipo

PARE - PAREDES/PAINEIS

Argamassas

Livro SINAPI: Cálculos e 
Parâmetros
Livro SINAPI: Cálculos e 
Parâmetros
Material

Material

Material

Equipamento

Material

Equipamento

Material

Mão de Obra

Material

Material

Material

Material

  



 

 

Composições Analíticas com Preço Unitário Bancos B.D.I. Encargos Sociais
REFORMA DA PRAÇA NA LOCALIDADE QUEIMADA DA ROÇA MUNICIPIO DE SÃO 
LOURENÇO DO PIAUI - PI

SINAPI - 09/2025 - Piauí
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25,0% Não Desonerado: embutido nos 
preços unitário dos insumos de 
mão de obra, de acordo com as 
bases.

Composições Analíticas com Preço Unitário
Insumo  2378 ORSE Vale transporte un 0,5567600 4,50 2,50

Insumo  10761 ORSE Refeição - café da manhã ( café com leite e dois pães com manteiga) un 0,7084669 5,00 3,54

Insumo  11264 ORSE Marreta de 1/2 kg com cabo un 0,0004822 13,52 0,00

Insumo  10596 ORSE Protetor auricular un 0,0313173 4,81 0,15

Insumo  4174 ORSE Desempenadeira de aço lisa, cabo madeira, ref:143, Atlas ou similar un 0,0012054 12,90 0,01

Insumo  1651 ORSE Óculos branco proteção pr 0,0054865 6,00 0,03

Insumo  
00012894/SIN

ORSE Capa para chuva em pvc com forro de poliester, com capuz (amarela ou azul) un 0,0013919 20,11 0,02

Insumo  4722 ORSE Colher de pedreiro un 0,0009643 18,80 0,01

Insumo  10282 ORSE Regua de alumínio c/ 2,00m (para pedreiro) un 0,0004822 44,00 0,02

Insumo  11245 ORSE Desempoladeira de madeira 12x22 un 0,0016876 11,60 0,01

Insumo  10599 ORSE Protetor solar fps 30 com 120ml un 0,0125269 18,00 0,22

Insumo  
00012893/SIN

ORSE Bota de seguranca com biqueira de aco e colarinho acolchoado par 0,0054865 73,93 0,40

Insumo  11243 ORSE Martelo sem unha un 0,0002411 28,00 0,00

Insumo  10362 ORSE Seguro de vida e acidente em grupo un 0,0313173 12,54 0,39

Insumo  158 ORSE Almoço (Participação do empregador) un 0,7084669 14,00 9,91

Insumo  
00012895/SIN

ORSE Capacete de seguranca aba frontal com suspensao de polietileno, sem jugular 
(classe b)

un 0,0041756 13,50 0,05

Insumo  10492 ORSE Cesta Básica un 0,0313173 205,00 6,42

Insumo  10789 ORSE Nível de bolha de madeira un 0,0004822 15,40 0,00

Insumo  941 ORSE Fardamento com mangas curta un 0,0104391 193,04 2,01

Insumo  10788 ORSE Pá quadrada un 0,0007081 36,90 0,02

Insumo  4728 ORSE Talhadeira chata 10" un 0,0010622 18,58 0,01

Insumo  4729 ORSE Marreta 1 kg com cabo un 0,0003541 37,80 0,01

Insumo  
00002711/SIN

ORSE Carrinho de mao, em aco, com capacidade de *45 a 65* l / *100* kg, pneu com 
camara

un 0,0007081 185,23 0,13

Insumo  
00001213/SIN

ORSE Carpinteiro de formas para concreto (horista) h 0,8106000 20,44 16,56

Insumo  
00002692/SIN

ORSE Desmoldante protetor para formas de madeira, de base oleosa emulsionada em 
agua

l 0,0120000 9,31 0,11

Insumo  
00006111/SIN

ORSE Servente de obras (horista) h 3,5406000 14,58 51,62

Insumo  
00005069/SIN

ORSE Prego de aco polido com cabeca 17 x 27 (2 1/2 x 11) kg 0,0600000 16,95 1,01

Insumo  630 ORSE Compensado resinado 12mm - Madeirit ou similar m² 0,3504000 44,17 15,47

Insumo  1569 ORSE Madeira mista serrada (barrote) 6 x 6cm - 0,0036 m3/m (angelim, louro) m 1,8402000 6,69 12,31

Insumo  
00043130/SIN

ORSE Arame galvanizado 12 bwg, d = 2,76 mm (0,048 kg/m) ou 14 bwg, d = 2,11 mm 
(0,026 kg/m)

kg 0,0900000 30,99 2,78

Insumo  10577 ORSE Serrote 40cm un 0,0000811 36,00 0,00

Insumo  10579 ORSE Chave de fenda chata 30 cm un 0,0001621 26,89 0,00

Insumo  11248 ORSE Furadeira e Parafusadeira eletrica Bosch ou Similar profissional un 0,0000811 246,00 0,01

Insumo  10578 ORSE Formão grande un 0,0001621 21,30 0,00

Insumo  11249 ORSE Serra circular eletrica portatil un 0,0000811 979,65 0,07

Insumo  11244 ORSE Martelo com unha un 0,0001621 39,10 0,00

Insumo  
00006193/SIN

API 

ORSE Tabua nao aparelhada *2,5 x 20* cm, em macaranduba/massaranduba, angelim 
ou equivalente da regiao - bruta

m 0,1836000 15,81 2,90

Insumo  
00005068/SIN

ORSE Prego de aco polido com cabeca 17 x 21 (2 x 11) kg 0,0150000 16,63 0,24

Insumo  
00004509/SIN

ORSE Sarrafo *2,5 x 10* cm em pinus, mista ou equivalente da regiao - bruta m 1,6332000 5,66 9,24

Insumo  
00039315/SIN

API 

ORSE Espacador / distanciador tipo garra dupla, em plastico, cobrimento *20* mm, para 
ferragens de lajes e fundo de vigas

un 0,9600000 0,36 0,34

Insumo  
00039017/SIN

API 

ORSE Espacador / distanciador circular com entrada lateral, em plastico, para 
vergalhao *4,2 a 12,5* mm, cobrimento 20 mm

un 0,9600000 0,22 0,21

Insumo  
00000378/SIN

ORSE Armador (horista) h 0,1974000 20,44 4,03

Insumo  81 ORSE Aço ca-50   6,3 a 12,5 mm kg 2,4000000 8,54 20,49

Insumo  
00043132/SIN

ORSE Arame recozido 16 bwg, d = 1,65 mm (0,016 kg/m) ou 18 bwg, d = 1,25 mm 
(0,01 kg/m)

kg 0,0480000 30,99 1,48

Insumo  10585 ORSE Arco de serra un 0,0000395 19,95 0,00

Insumo  10586 ORSE Torquesa un 0,0000395 39,00 0,00

Insumo  
00004750/SIN

ORSE Pedreiro (horista) h 2,4108000 20,44 49,27

Insumo  634 ORSE Concreto usinado bombeavel b0-b1 fck=15mpa m³ 0,0300000 455,83 13,67

Insumo  
00044535/SIN

API 

ORSE Servico de bombeamento de concreto com consumo minimo de 40 m3, 
(disponibilizacao de bomba), sem o lancamento

m³ 0,0300000 48,83 1,46

MO sem LS => 121,48 LS => 0,00 MO com LS => 121,48
Valor do BDI => 57,55 287,77

 5.1 Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Material

Valor com BDI =>

Tipo

Material

Equipamento

Material

Equipamento

Material

Material

Material

Material

Material

Material

Mão de Obra

Material

Material

Material

Material

Mão de Obra

Material

Material

Material

Material

Material

Material

Material

Material

Material

Material

Mão de Obra

Material

Mão de Obra

Material

Material

Material

Material

Material

Material

Serviços

Material

Material

Material

Material

Material

Material

Material

Material

Material

Material

Material

Serviços

  



 

 

Composições Analíticas com Preço Unitário Bancos B.D.I. Encargos Sociais
REFORMA DA PRAÇA NA LOCALIDADE QUEIMADA DA ROÇA MUNICIPIO DE SÃO 
LOURENÇO DO PIAUI - PI

SINAPI - 09/2025 - Piauí
ORSE - 09/2025 - Sergipe
SEINFRA - 028 - Ceará
FDE - 07/2025 - São Paulo

25,0% Não Desonerado: embutido nos 
preços unitário dos insumos de 
mão de obra, de acordo com as 
bases.

Composições Analíticas com Preço Unitário
Composição  87893 SINAPI CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIA (SEM PRESENÇA DE VÃOS) E 

ESTRUTURAS DE CONCRETO DE FACHADA, COM COLHER DE PEDREIRO. 
ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO MANUAL. AF_10/2022

m² 1,0000000 7,59 7,59

Composição 
Auxiliar

 88309 SINAPI PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 0,1394000 27,39 3,81

Composição 
Auxiliar

 88316 SINAPI SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 0,0465000 21,71 1,00

Composição 
Auxiliar

 87377 SINAPI ARGAMASSA TRAÇO 1:3 (EM VOLUME DE CIMENTO E AREIA GROSSA 
ÚMIDA) PARA CHAPISCO CONVENCIONAL, PREPARO MANUAL. AF_08/2019

m³ 0,0037000 752,33 2,78

MO sem LS => 4,20 LS => 0,00 MO com LS => 4,20
Valor do BDI => 1,89 9,48

 5.2 Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  1908 ORSE Reboco ou emboço externo, de parede, com argamassa traço t5 - 1:2:8 (cimento 
/ cal / areia), espessura 2,0 cm

m² 1,0000000 37,09 37,09

Item Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total
Composição  10549 ORSE Encargos Complementares - Servente h 0,6000000 3,86 2,31

Composição  10550 ORSE Encargos Complementares - Pedreiro h 0,6000000 3,73 2,23

Insumo  
00004750/SIN

ORSE Pedreiro (horista) h 0,6000000 20,44 12,26

Insumo  
00006111/SIN

ORSE Servente de obras (horista) h 0,6000000 14,58 8,74

Composição  3308 ORSE Argamassa em volume - cimento, cal e areia traço t-5 (1:2:8) - 1 saco cimento50 
kg / 2 sacos cal 20 kg / 8 padiolas de areia dim 0.35 x 0.45 x 0.13 m - Confecção 
mecânica e transporte

m³ 0,0200000 575,79 11,51

Item Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total
Insumo  10517 ORSE Exames admissionais/demissionais (checkup) cj 0,0005120 300,00 0,15

Insumo  941 ORSE Fardamento com mangas curta un 0,0019200 193,04 0,37

Insumo  
00012892/SIN

ORSE Luva raspa de couro, cano curto (punho *7* cm) par 0,0029440 10,87 0,03

Insumo  10362 ORSE Seguro de vida e acidente em grupo un 0,0057600 12,54 0,07

Insumo  10788 ORSE Pá quadrada un 0,0001360 36,90 0,00

Insumo  
00012893/SIN

ORSE Bota de seguranca com biqueira de aco e colarinho acolchoado par 0,0010240 73,93 0,07

Insumo  4728 ORSE Talhadeira chata 10" un 0,0002040 18,58 0,00

Insumo  
00012895/SIN

ORSE Capacete de seguranca aba frontal com suspensao de polietileno, sem jugular 
(classe b)

un 0,0007680 13,50 0,01

Insumo  
00012894/SIN

ORSE Capa para chuva em pvc com forro de poliester, com capuz (amarela ou azul) un 0,0002560 20,11 0,00

Insumo  158 ORSE Almoço (Participação do empregador) un 0,1303040 14,00 1,82

Insumo  10599 ORSE Protetor solar fps 30 com 120ml un 0,0023040 18,00 0,04

Insumo  10492 ORSE Cesta Básica un 0,0057600 205,00 1,18

Insumo  2378 ORSE Vale transporte un 0,1032280 4,50 0,46

Insumo  10761 ORSE Refeição - café da manhã ( café com leite e dois pães com manteiga) un 0,1303040 5,00 0,65

Insumo  4729 ORSE Marreta 1 kg com cabo un 0,0000680 37,80 0,00

Insumo  1651 ORSE Óculos branco proteção pr 0,0010240 6,00 0,00

Insumo  
00002711/SIN

ORSE Carrinho de mao, em aco, com capacidade de *45 a 65* l / *100* kg, pneu com 
camara

un 0,0001360 185,23 0,02

Insumo  10596 ORSE Protetor auricular un 0,0057600 4,81 0,02

Insumo  11246 ORSE Escala métrica de bambú Un 0,0004200 10,22 0,00

Insumo  11265 ORSE Martelo de borracha com cabo un 0,0002400 18,75 0,00

Insumo  11247 ORSE Serra mármore un 0,0000600 319,90 0,01

Insumo  10790 ORSE Prumo de face un 0,0000600 25,95 0,00

Insumo  11264 ORSE Marreta de 1/2 kg com cabo un 0,0001200 13,52 0,00

Insumo  4174 ORSE Desempenadeira de aço lisa, cabo madeira, ref:143, Atlas ou similar un 0,0003000 12,90 0,00

Insumo  4722 ORSE Colher de pedreiro un 0,0002400 18,80 0,00

Insumo  10282 ORSE Regua de alumínio c/ 2,00m (para pedreiro) un 0,0001200 44,00 0,00

Insumo  11245 ORSE Desempoladeira de madeira 12x22 un 0,0004200 11,60 0,00

Insumo  11243 ORSE Martelo sem unha un 0,0000600 28,00 0,00

Insumo  10789 ORSE Nível de bolha de madeira un 0,0001200 15,40 0,00

Insumo  
00004750/SIN

ORSE Pedreiro (horista) h 0,6000000 20,44 12,26

Insumo  
00006111/SIN

ORSE Servente de obras (horista) h 0,6800000 14,58 9,91

Insumo  
00001379/SIN

ORSE Cimento portland composto cp ii-32 kg 3,6400000 0,78 2,83

Insumo  
00000367/SIN

ORSE Areia grossa - posto jazida/fornecedor (retirado na jazida, sem transporte) m³ 0,0243200 101,30 2,46

Insumo  
00001106/SIN

ORSE Cal hidratada ch-i para argamassas kg 3,6400000 1,30 4,73

MO sem LS => 22,17 LS => 0,00 MO com LS => 22,17
Valor do BDI => 9,27 46,36

Material

Valor com BDI =>
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Material
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Argamassas
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Composições Analíticas com Preço Unitário Bancos B.D.I. Encargos Sociais
REFORMA DA PRAÇA NA LOCALIDADE QUEIMADA DA ROÇA MUNICIPIO DE SÃO 
LOURENÇO DO PIAUI - PI

SINAPI - 09/2025 - Piauí
ORSE - 09/2025 - Sergipe
SEINFRA - 028 - Ceará
FDE - 07/2025 - São Paulo

25,0% Não Desonerado: embutido nos 
preços unitário dos insumos de 
mão de obra, de acordo com as 
bases.

Composições Analíticas com Preço Unitário
 6.1 Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  102498 SINAPI PINTURA DE MEIO-FIO COM TINTA BRANCA A BASE DE CAL (CAIAÇÃO). 
AF_05/2021

M 1,0000000 1,63 1,63

Composição 
Auxiliar

 88310 SINAPI PINTOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 0,0370000 29,07 1,07

Composição 
Auxiliar

 88316 SINAPI SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 0,0160000 21,71 0,34

Insumo  00011161 SINAPI CAL HIDRATADA PARA PINTURA KG 0,1060000 2,14 0,22

MO sem LS => 1,00 LS => 0,00 MO com LS => 1,00
Valor do BDI => 0,40 2,03

 6.2 Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  102492 SINAPI PINTURA DE PISO COM TINTA ACRÍLICA, APLICAÇÃO MANUAL, 3 DEMÃOS, 
INCLUSO FUNDO PREPARADOR. AF_05/2021

m² 1,0000000 26,45 26,45

Composição 
Auxiliar

 88316 SINAPI SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 0,1520000 21,71 3,29

Composição 
Auxiliar

 88310 SINAPI PINTOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 0,3650000 29,07 10,61

Insumo  00006085 SINAPI SELADOR ACRILICO OPACO PREMIUM INTERIOR/EXTERIOR L 0,1600000 11,06 1,76

Insumo  00012815 SINAPI FITA CREPE ROLO DE *25* MM X 50 M UN 0,0100000 13,01 0,13

Insumo  00007348 SINAPI TINTA ACRILICA PREMIUM PARA PISO L 0,5340000 19,98 10,66

MO sem LS => 9,82 LS => 0,00 MO com LS => 9,82
Valor do BDI => 6,61 33,06

 6.3 Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  100717 SINAPI LIXAMENTO MANUAL EM SUPERFÍCIES METÁLICAS EM OBRA. AF_01/2020 m² 1,0000000 9,47 9,47

Composição 
Auxiliar

 88310 SINAPI PINTOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 0,2986000 29,07 8,68

Insumo  00003768 SINAPI LIXA EM FOLHA PARA FERRO, NUMERO 150 UN 0,3000000 2,66 0,79

MO sem LS => 6,16 LS => 0,00 MO com LS => 6,16
Valor do BDI => 2,36 11,83

 6.4 Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  79464 SINAPI PINTURA A OLEO, 2 DEMAOS m² 1,0000000 25,62 25,62

Composição 
Auxiliar

 88310 SINAPI PINTOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 0,4000000 29,07 11,62

Composição 
Auxiliar

 88316 SINAPI SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 0,3500000 21,71 7,59

Insumo  00043776 SINAPI TINTA A OLEO BRILHANTE, PARA MADEIRAS E METAIS L 0,1692000 25,66 4,34

Insumo  00003767 SINAPI LIXA EM FOLHA PARA PAREDE OU MADEIRA, NUMERO 120, COR 
VERMELHA

UN 0,4000000 0,89 0,35

Insumo  00005318 SINAPI DILUENTE AGUARRAS L 0,0500000 34,56 1,72

MO sem LS => 13,55 LS => 0,00 MO com LS => 13,55
Valor do BDI => 6,40 32,02

 6.5 Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  88489 SINAPI PINTURA LÁTEX ACRÍLICA PREMIUM, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDES, 
DUAS DEMÃOS. AF_04/2023

m² 1,0000000 12,72 12,72

Composição 
Auxiliar

 88316 SINAPI SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 0,0544000 21,71 1,18

Composição 
Auxiliar

 88310 SINAPI PINTOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 0,1631000 29,07 4,74

Insumo  00007356 SINAPI TINTA LATEX ACRILICA PREMIUM, COR BRANCO FOSCO L 0,2285000 29,79 6,80

MO sem LS => 4,18 LS => 0,00 MO com LS => 4,18
Valor do BDI => 3,18 15,90

 7.1 Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  83474 SINAPI POSTE METALICO DECORATIVO EXTERNO P/ JARDIM H = 2,50M D = 75MM 
C/2 LUMINARIAS PARA LAMPADA INCANDESCENTE - FORNECIMENTO E 
INSTALACAO

UN 1,0000000 429,33 429,33

Composição 
Auxiliar

 88316 SINAPI SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 3,0000000 21,71 65,13

Composição 
Auxiliar

 88264 SINAPI ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 2,0000000 27,74 55,48

Composição 
Auxiliar

 88309 SINAPI PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 1,0000000 27,39 27,39

Insumo  00000367 SINAPI AREIA GROSSA - POSTO JAZIDA/FORNECEDOR (RETIRADO NA JAZIDA, 
SEM TRANSPORTE)

m³ 0,0270000 96,24 2,59

Insumo  00012200 SINAPI !EM PROCESSO DE DESATIVACAO! LAMPADA INCANDESCENTE 300W UN 2,0000000 13,46 26,92

Insumo  00012388 SINAPI POSTE DECORATIVO PARA JARDIM EM ACO TUBULAR, SEM LUMINARIA, H 
= *2,5* M

UN 1,0000000 242,46 242,46

Insumo  00004722 SINAPI PEDRA BRITADA N. 3 (38 A 50 MM) POSTO PEDREIRA/FORNECEDOR, SEM 
FRETE

m³ 0,0270000 235,76 6,36

Insumo  00001379 SINAPI CIMENTO PORTLAND COMPOSTO CP II-32 KG 3,0000000 1,00 3,00

MO sem LS => 108,43 LS => 0,00 MO com LS => 108,43
Valor do BDI => 107,33 536,66

 7.2 Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  16.85.084 FDE CABO FLEXIVEL DE COBRE MULTIPOLAR PP 3X2,5 MM2  0,6/1KV  
(ISOLAÇAO NAO HALOGENADO)

M 1,0000000 10,11 10,11

Insumo  4.31.21 FDE CABO FLEXIVEL DE COBRE MULTIPOLAR PP 3X2,5 MM2  0,6/1KV  
(ISOLAÇAO NAO HALOGENADO)

M 1,0000000 8,95 8,95

Insumo  1.01.15 FDE ELETRICISTA H 0,0400000 29,02 1,16

MO sem LS => 1,16 LS => 0,00 MO com LS => 1,16
Valor do BDI => 2,52 12,63

 7.3 Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  11997 ORSE Luminária em LED  para iluminação pública,100W,bivolt, Selo A Inmetro, corpo 
em alumínio inj,FP 0,97, prot. DPS 10kv, IP66, IK09, Temp. cor 5000k, IRC= ou 
70%, v. útil 50.000h, 130 lm/w.gar.5 anos, modelo GL216 G-light ou similar Rev. 
01

un 1,0000000 1.282,09 1.282,09

Tipo

Luminárias Externas

Valor com BDI =>

Tipo

INEL - INSTALAÇÃO 
ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO E 
ILUMINAÇÃO EXTERNA
Livro SINAPI: Cálculos e 
Parâmetros
Livro SINAPI: Cálculos e 
Parâmetros
Livro SINAPI: Cálculos e 
Parâmetros
Material

Material

Material

Material

Material

Valor com BDI =>

Tipo

Poco tubular profundo: perfuracao 
e equipamentos
Material

Mão de Obra

Valor com BDI =>

Pintura em Superfícies Metálicas

Livro SINAPI: Cálculos e 
Parâmetros
Material

Valor com BDI =>

Tipo

PINT - PINTURAS

Livro SINAPI: Cálculos e 
Parâmetros
Livro SINAPI: Cálculos e 
Parâmetros
Material

Material

Material

Valor com BDI =>

Tipo

Pintura Interna

Livro SINAPI: Cálculos e 
Parâmetros
Livro SINAPI: Cálculos e 
Parâmetros
Material

Tipo

Pintura para Pisos e para 
Sinalização Horizontal e Vertical
Livro SINAPI: Cálculos e 
Parâmetros
Livro SINAPI: Cálculos e 
Parâmetros
Material

Valor com BDI =>

Tipo

Pintura para Pisos e para 
Sinalização Horizontal e Vertical

Livro SINAPI: Cálculos e 
Parâmetros
Livro SINAPI: Cálculos e 
Parâmetros
Material

Material

Material

Valor com BDI =>

Tipo

  



 

 

Composições Analíticas com Preço Unitário Bancos B.D.I. Encargos Sociais
REFORMA DA PRAÇA NA LOCALIDADE QUEIMADA DA ROÇA MUNICIPIO DE SÃO 
LOURENÇO DO PIAUI - PI

SINAPI - 09/2025 - Piauí
ORSE - 09/2025 - Sergipe
SEINFRA - 028 - Ceará
FDE - 07/2025 - São Paulo

25,0% Não Desonerado: embutido nos 
preços unitário dos insumos de 
mão de obra, de acordo com as 
bases.

Composições Analíticas com Preço Unitário
Item Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total
Composição  10552 ORSE Encargos Complementares - Eletricista h 1,0000000 3,73 3,73

Insumo  12776 ORSE Luminária em LED  para iluminação pública,100W,bivolt, Selo A Inmetro, corpo 
em alumínio inj, FP 0,95, prot. DPS 10kv, IP66, IK09, Temp. cor 5000k, IRC= ou 
70%, v. útil 50.000h, 130 lm/w.gar.5 anos, modelo GL216 G-light ou similar un

un 1,0000000 1.239,24 1.239,24

Insumo  00006111 SINAPI SERVENTE DE OBRAS (HORISTA) H 1,0000000 14,86 14,86

Composição  10549 ORSE Encargos Complementares - Servente h 1,0000000 3,86 3,86

Insumo  00002436 SINAPI ELETRICISTA (HORISTA) H 1,0000000 20,33 20,33

Item Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total
Insumo  11241 ORSE Alicate volt-amperimetro un 0,0002000 170,60 0,03

Insumo  10599 ORSE Protetor solar fps 30 com 120ml un 0,0036000 18,00 0,06

Insumo  
00012894/SIN

ORSE Capa para chuva em pvc com forro de poliester, com capuz (amarela ou azul) un 0,0004000 20,11 0,00

Insumo  941 ORSE Fardamento com mangas curta un 0,0030000 193,04 0,57

Insumo  10579 ORSE Chave de fenda chata 30 cm un 0,0002000 26,89 0,00

Insumo  10362 ORSE Seguro de vida e acidente em grupo un 0,0090000 12,54 0,11

Insumo  158 ORSE Almoço (Participação do empregador) un 0,2036000 14,00 2,85

Insumo  10517 ORSE Exames admissionais/demissionais (checkup) cj 0,0008000 300,00 0,24

Insumo  
00012892/SIN

ORSE Luva raspa de couro, cano curto (punho *7* cm) par 0,0046000 10,87 0,05

Insumo  
00012895/SIN

ORSE Capacete de seguranca aba frontal com suspensao de polietileno, sem jugular 
(classe b)

un 0,0012000 13,50 0,01

Insumo  2378 ORSE Vale transporte un 0,1595000 4,50 0,71

Insumo  
00012893/SIN

ORSE Bota de seguranca com biqueira de aco e colarinho acolchoado par 0,0015000 73,93 0,11

Insumo  1651 ORSE Óculos branco proteção pr 0,0016000 6,00 0,00

Insumo  11242 ORSE Chave inglesa 12" un 0,0001000 44,00 0,00

Insumo  10596 ORSE Protetor auricular un 0,0090000 4,81 0,04

Insumo  10492 ORSE Cesta Básica un 0,0090000 205,00 1,84

Insumo  10761 ORSE Refeição - café da manhã ( café com leite e dois pães com manteiga) un 0,2036000 5,00 1,01

Insumo  11240 ORSE Alicate com isolamento un 0,0002000 47,69 0,00

Insumo  12776 ORSE Luminária em LED  para iluminação pública,100W,bivolt, Selo A Inmetro, corpo 
em alumínio inj, FP 0,95, prot. DPS 10kv, IP66, IK09, Temp. cor 5000k, IRC= ou 
70%, v. útil 50.000h, 130 lm/w.gar.5 anos, modelo GL216 G-light ou similar un

un 1,0000000 1.239,24 1.239,24

Insumo  00006111 SINAPI SERVENTE DE OBRAS (HORISTA) H 1,0000000 14,86 14,86

Insumo  10788 ORSE Pá quadrada un 0,0002000 36,90 0,00

Insumo  4728 ORSE Talhadeira chata 10" un 0,0003000 18,58 0,00

Insumo  4729 ORSE Marreta 1 kg com cabo un 0,0001000 37,80 0,00

Insumo  
00002711/SIN

ORSE Carrinho de mao, em aco, com capacidade de *45 a 65* l / *100* kg, pneu com 
camara

un 0,0002000 185,23 0,03

Insumo  00002436 SINAPI ELETRICISTA (HORISTA) H 1,0000000 20,33 20,33

MO sem LS => 35,19 LS => 0,00 MO com LS => 35,19
Valor do BDI => 320,52 1.602,61

 8.1 Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  98510 SINAPI PLANTIO DE ÁRVORE ORNAMENTAL COM ALTURA DE MUDA MENOR OU 
IGUAL A 2,00 M . AF_07/2024

UN 1,0000000 112,81 112,81

Composição 
Auxiliar

 88441 SINAPI JARDINEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 0,2117000 22,64 4,79

Composição 
Auxiliar

 88316 SINAPI SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 1,0584000 21,71 22,97

Insumo  00000358 SINAPI MUDA DE ARVORE ORNAMENTAL, OITI/AROEIRA 
SALSA/ANGICO/IPE/JACARANDA OU EQUIVALENTE DA REGIAO, H= *1* M

UN 1,0000000 85,05 85,05

MO sem LS => 19,43 LS => 0,00 MO com LS => 19,43
Valor do BDI => 28,20 141,01

 8.2 Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  100324 SINAPI LASTRO COM MATERIAL GRANULAR (PEDRA BRITADA N.1 E PEDRA 
BRITADA N.2), APLICADO EM PISOS OU LAJES SOBRE SOLO, ESPESSURA 
DE *10 CM*. AF_01/2024

m³ 1,0000000 355,11 355,11

Composição 
Auxiliar

 91278 SINAPI PLACA VIBRATÓRIA REVERSÍVEL COM MOTOR 4 TEMPOS A GASOLINA, 
FORÇA CENTRÍFUGA DE 25 KN (2500 KGF), POTÊNCIA 5,5 CV - CHI 
DIURNO. AF_08/2015

CHI 0,0300000 0,78 0,02

Composição 
Auxiliar

 91277 SINAPI PLACA VIBRATÓRIA REVERSÍVEL COM MOTOR 4 TEMPOS A GASOLINA, 
FORÇA CENTRÍFUGA DE 25 KN (2500 KGF), POTÊNCIA 5,5 CV - CHP 
DIURNO. AF_08/2015

CHP 0,0320000 9,88 0,31

Composição 
Auxiliar

 88309 SINAPI PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 1,5790000 27,39 43,24

Composição 
Auxiliar

 88316 SINAPI SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 0,6340000 21,71 13,76

Insumo  00004718 SINAPI PEDRA BRITADA N. 2 (19 A 38 MM) POSTO PEDREIRA/FORNECEDOR, SEM 
FRETE

m³ 0,5950000 250,90 149,28

Insumo  00004721 SINAPI PEDRA BRITADA N. 1 (9,5 A 19 MM) POSTO PEDREIRA/FORNECEDOR, SEM 
FRETE

m³ 0,5950000 249,59 148,50

Mão de Obra

Valor com BDI =>

Tipo

Paisagismo - Plantio

Livro SINAPI: Cálculos e 
Parâmetros
Livro SINAPI: Cálculos e 
Parâmetros
Material

Valor com BDI =>

Tipo

Lastro

Custos Horários Produtivo e 
Improdutivo dos Equipamentos

Custos Horários Produtivo e 
Improdutivo dos Equipamentos

Livro SINAPI: Cálculos e 
Parâmetros
Livro SINAPI: Cálculos e 
Parâmetros
Material

Material

Serviços

Material

Material

Material

Material

Material

Material

Material

Material

Serviços

Material

Material

Mão de Obra

Material

Material

Material

Material

Tipo
Provisórios

Material

Mão de Obra

Provisórios

Mão de Obra

Detalhamento de Cálculo ORSE

Tipo
Material

Material

Material

Material

Material

Serviços

Material

  



 

 

Composições Analíticas com Preço Unitário Bancos B.D.I. Encargos Sociais
REFORMA DA PRAÇA NA LOCALIDADE QUEIMADA DA ROÇA MUNICIPIO DE SÃO 
LOURENÇO DO PIAUI - PI

SINAPI - 09/2025 - Piauí
ORSE - 09/2025 - Sergipe
SEINFRA - 028 - Ceará
FDE - 07/2025 - São Paulo

25,0% Não Desonerado: embutido nos 
preços unitário dos insumos de 
mão de obra, de acordo com as 
bases.

Composições Analíticas com Preço Unitário
MO sem LS => 42,39 LS => 0,00 MO com LS => 42,39

Valor do BDI => 88,77 443,88

 8.3 Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  C3451 SEINFRA LIXEIRA EM FIBRA DE VIDRO CAP.=40L e DIAM.=35cm UN 1,0000000 372,89 372,89

Composição 
Auxiliar

 C1604 SEINFRA LANÇAMENTO E APLICAÇÃO DE CONCRETO S/ ELEVAÇÃO m³ 0,0300000 175,28 5,25

Composição 
Auxiliar

 C0839 SEINFRA CONCRETO P/VIBR., FCK 13.5 MPa COM AGREGADO ADQUIRIDO m³ 0,0300000 500,46 15,01

Insumo  I2543 SEINFRA SERVENTE H 1,5000000 20,26 30,39

Insumo  I2391 SEINFRA PEDREIRO H 1,5000000 26,86 40,29

Insumo  I0974 SEINFRA LIXEIRA EM FIBRA DE VIDRO CAP.=40L E DIAM.=35cm UN 1,0000000 281,95 281,95

MO sem LS => 79,57 LS => 0,00 MO com LS => 79,57
Valor do BDI => 93,22 466,11

 9.1 Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  9537 SINAPI LIMPEZA FINAL DA OBRA m² 1,0000000 4,34 4,34

Composição 
Auxiliar

 88316 SINAPI SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 0,1400000 21,71 3,03

Insumo  00000003 SINAPI ACIDO CLORIDRICO / ACIDO MURIATICO, DILUICAO 10% A 12% PARA USO 
EM LIMPEZA

L 0,0500000 26,24 1,31

MO sem LS => 2,12 LS => 0,00 MO com LS => 2,12
Valor do BDI => 1,08 5,42

Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  C0170 SEINFRA ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA S/PEN. TRAÇO 1:3 m³ 1,0000000 649,29 649,29

Insumo  I0805 SEINFRA CIMENTO PORTLAND KG 486,0000000 0,71 345,06

Insumo  I2543 SEINFRA SERVENTE H 10,0000000 20,26 202,60

Insumo  I0109 SEINFRA AREIA MEDIA m³ 1,2160000 83,58 101,63

MO sem LS => 202,60 LS => 0,00 MO com LS => 202,60
Valor do BDI => 162,32 811,61

Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  87292 SINAPI ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8 (EM VOLUME DE CIMENTO, CAL E AREIA MÉDIA 
ÚMIDA) PARA EMBOÇO/MASSA ÚNICA/ASSENTAMENTO DE ALVENARIA DE 
VEDAÇÃO, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L. AF_08/2019

m³ 1,0000000 655,10 655,10

Composição 
Auxiliar

 88831 SINAPI BETONEIRA CAPACIDADE NOMINAL DE 400 L, CAPACIDADE DE MISTURA 
280 L, MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 2 CV, SEM 
CARREGADOR - CHI DIURNO. AF_05/2023

CHI 3,4500000 0,53 1,82

Composição 
Auxiliar

 88377 SINAPI OPERADOR DE BETONEIRA ESTACIONÁRIA/MISTURADOR COM 
ENCARGOS COMPLEMENTARES

H 4,5000000 27,09 121,90

Composição 
Auxiliar

 88830 SINAPI BETONEIRA CAPACIDADE NOMINAL DE 400 L, CAPACIDADE DE MISTURA 
280 L, MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 2 CV, SEM 
CARREGADOR - CHP DIURNO. AF_05/2023

CHP 1,0500000 2,37 2,48

Insumo  00000370 SINAPI AREIA MEDIA - POSTO JAZIDA/FORNECEDOR (RETIRADO NA JAZIDA, SEM 
TRANSPORTE)

m³ 1,1600000 95,00 110,20

Insumo  00001106 SINAPI CAL HIDRATADA CH-I PARA ARGAMASSAS KG 174,1000000 1,28 222,84

Insumo  00001379 SINAPI CIMENTO PORTLAND COMPOSTO CP II-32 KG 195,8600000 1,00 195,86

MO sem LS => 97,42 LS => 0,00 MO com LS => 97,42
Valor do BDI => 163,77 818,87

Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  87377 SINAPI ARGAMASSA TRAÇO 1:3 (EM VOLUME DE CIMENTO E AREIA GROSSA 
ÚMIDA) PARA CHAPISCO CONVENCIONAL, PREPARO MANUAL. AF_08/2019

m³ 1,0000000 752,33 752,33

Composição 
Auxiliar

 88316 SINAPI SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 11,0200000 21,71 239,24

Insumo  00001379 SINAPI CIMENTO PORTLAND COMPOSTO CP II-32 KG 422,6300000 1,00 422,63

Insumo  00000367 SINAPI AREIA GROSSA - POSTO JAZIDA/FORNECEDOR (RETIRADO NA JAZIDA, 
SEM TRANSPORTE)

m³ 0,9400000 96,24 90,46

MO sem LS => 167,17 LS => 0,00 MO com LS => 167,17
Valor do BDI => 188,08 940,41

Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  88629 SINAPI ARGAMASSA TRAÇO 1:3 (EM VOLUME DE CIMENTO E AREIA MÉDIA 
ÚMIDA), PREPARO MANUAL. AF_08/2019

m³ 1,0000000 770,66 770,66

Composição 
Auxiliar

 88316 SINAPI SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 8,5700000 21,71 186,05

Insumo  00000370 SINAPI AREIA MEDIA - POSTO JAZIDA/FORNECEDOR (RETIRADO NA JAZIDA, SEM 
TRANSPORTE)

m³ 1,0700000 95,00 101,65

Insumo  00001379 SINAPI CIMENTO PORTLAND COMPOSTO CP II-32 KG 482,9600000 1,00 482,96

MO sem LS => 130,00 LS => 0,00 MO com LS => 130,00
Valor do BDI => 192,66 963,32

Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  3644 ORSE Acabamento de superfície de piso de concreto com desempolamento manual m² 1,0000000 17,02 17,02

Item Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total
Composição  10550 ORSE Encargos Complementares - Pedreiro h 0,4000000 3,73 1,49

Composição  10549 ORSE Encargos Complementares - Servente h 0,4000000 3,86 1,54

Insumo  
00006111/SIN

ORSE Servente de obras (horista) h 0,4000000 14,58 5,83

Insumo  
00004750/SIN

ORSE Pedreiro (horista) h 0,4000000 20,44 8,17

Valor com BDI =>

Tipo

Argamassas

Livro SINAPI: Cálculos e 
Parâmetros
Material

Material

Valor com BDI =>

Tipo

Pavimentações Externas

Tipo
Provisórios

Provisórios

Mão de Obra

Mão de Obra

Mão de Obra

Material

Valor com BDI =>

Tipo

Argamassas

Custos Horários Produtivo e 
Improdutivo dos Equipamentos

Livro SINAPI: Cálculos e 
Parâmetros
Custos Horários Produtivo e 
Improdutivo dos Equipamentos

Material

Material

Material

Valor com BDI =>

Tipo

Argamassas

Livro SINAPI: Cálculos e 
Parâmetros
Material

Material

Tipo

0

0

0

Mão de Obra

Mão de Obra

Material

Valor com BDI =>

Tipo

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

Livro SINAPI: Cálculos e 
Parâmetros
Material

Valor com BDI =>

Composições Auxiliares
Tipo

0

Material

Valor com BDI =>

  



 

 

Composições Analíticas com Preço Unitário Bancos B.D.I. Encargos Sociais
REFORMA DA PRAÇA NA LOCALIDADE QUEIMADA DA ROÇA MUNICIPIO DE SÃO 
LOURENÇO DO PIAUI - PI

SINAPI - 09/2025 - Piauí
ORSE - 09/2025 - Sergipe
SEINFRA - 028 - Ceará
FDE - 07/2025 - São Paulo

25,0% Não Desonerado: embutido nos 
preços unitário dos insumos de 
mão de obra, de acordo com as 
bases.

Composições Analíticas com Preço Unitário

Item Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total
Insumo  11246 ORSE Escala métrica de bambú Un 0,0002800 10,22 0,00

Insumo  11265 ORSE Martelo de borracha com cabo un 0,0001600 18,75 0,00

Insumo  10517 ORSE Exames admissionais/demissionais (checkup) cj 0,0003200 300,00 0,09

Insumo  11247 ORSE Serra mármore un 0,0000400 319,90 0,01

Insumo  10790 ORSE Prumo de face un 0,0000400 25,95 0,00

Insumo  
00012892/SIN

ORSE Luva raspa de couro, cano curto (punho *7* cm) par 0,0018400 10,87 0,02

Insumo  2378 ORSE Vale transporte un 0,0638000 4,50 0,28

Insumo  10761 ORSE Refeição - café da manhã ( café com leite e dois pães com manteiga) un 0,0814400 5,00 0,40

Insumo  11264 ORSE Marreta de 1/2 kg com cabo un 0,0000800 13,52 0,00

Insumo  10596 ORSE Protetor auricular un 0,0036000 4,81 0,01

Insumo  4174 ORSE Desempenadeira de aço lisa, cabo madeira, ref:143, Atlas ou similar un 0,0002000 12,90 0,00

Insumo  1651 ORSE Óculos branco proteção pr 0,0006400 6,00 0,00

Insumo  
00012894/SIN

ORSE Capa para chuva em pvc com forro de poliester, com capuz (amarela ou azul) un 0,0001600 20,11 0,00

Insumo  4722 ORSE Colher de pedreiro un 0,0001600 18,80 0,00

Insumo  10282 ORSE Regua de alumínio c/ 2,00m (para pedreiro) un 0,0000800 44,00 0,00

Insumo  11245 ORSE Desempoladeira de madeira 12x22 un 0,0002800 11,60 0,00

Insumo  10599 ORSE Protetor solar fps 30 com 120ml un 0,0014400 18,00 0,02

Insumo  
00012893/SIN

ORSE Bota de seguranca com biqueira de aco e colarinho acolchoado par 0,0006400 73,93 0,04

Insumo  11243 ORSE Martelo sem unha un 0,0000400 28,00 0,00

Insumo  10362 ORSE Seguro de vida e acidente em grupo un 0,0036000 12,54 0,04

Insumo  158 ORSE Almoço (Participação do empregador) un 0,0814400 14,00 1,14

Insumo  
00012895/SIN

ORSE Capacete de seguranca aba frontal com suspensao de polietileno, sem jugular 
(classe b)

un 0,0004800 13,50 0,00

Insumo  10492 ORSE Cesta Básica un 0,0036000 205,00 0,73

Insumo  10789 ORSE Nível de bolha de madeira un 0,0000800 15,40 0,00

Insumo  941 ORSE Fardamento com mangas curta un 0,0012000 193,04 0,23

Insumo  10788 ORSE Pá quadrada un 0,0000800 36,90 0,00

Insumo  4728 ORSE Talhadeira chata 10" un 0,0001200 18,58 0,00

Insumo  4729 ORSE Marreta 1 kg com cabo un 0,0000400 37,80 0,00

Insumo  
00002711/SIN

ORSE Carrinho de mao, em aco, com capacidade de *45 a 65* l / *100* kg, pneu com 
camara

un 0,0000800 185,23 0,01

Insumo  
00006111/SIN

ORSE Servente de obras (horista) h 0,4000000 14,58 5,83

Insumo  
00004750/SIN

ORSE Pedreiro (horista) h 0,4000000 20,44 8,17

MO sem LS => 14,00 LS => 0,00 MO com LS => 14,00
Valor do BDI => 4,25 21,27

Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  1903 ORSE Argamassa cimento e areia traço t-1 (1:3) - 1 saco cimento 50kg / 3 padiolas 
areia dim. 0.35 x 0.45 x 0.23 m - Confecção mecânica e transporte

m³ 1,0000000 534,76 534,76

Item Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total
Insumo  

00000370/SIN
ORSE Areia media - posto jazida/fornecedor (retirado na jazida, sem transporte) m³ 1,0800000 100,00 108,00

Insumo  
00001379/SIN

ORSE Cimento portland composto cp ii-32 kg 452,2000000 0,78 352,71

Composição  10549 ORSE Encargos Complementares - Servente h 4,0000000 3,86 15,44

Insumo  
00006111/SIN

ORSE Servente de obras (horista) h 4,0000000 14,58 58,32

Item Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total
Insumo  

00000370/SIN
ORSE Areia media - posto jazida/fornecedor (retirado na jazida, sem transporte) m³ 1,0800000 100,00 108,00

Insumo  
00001379/SIN

ORSE Cimento portland composto cp ii-32 kg 452,2000000 0,78 352,71

Insumo  10517 ORSE Exames admissionais/demissionais (checkup) cj 0,0016000 300,00 0,48

Insumo  941 ORSE Fardamento com mangas curta un 0,0060000 193,04 1,15

Insumo  
00012892/SIN

ORSE Luva raspa de couro, cano curto (punho *7* cm) par 0,0092000 10,87 0,10

Insumo  10362 ORSE Seguro de vida e acidente em grupo un 0,0180000 12,54 0,22

Insumo  10788 ORSE Pá quadrada un 0,0008000 36,90 0,02

Insumo  
00012893/SIN

ORSE Bota de seguranca com biqueira de aco e colarinho acolchoado par 0,0032000 73,93 0,23

Insumo  4728 ORSE Talhadeira chata 10" un 0,0012000 18,58 0,02

Insumo  
00012895/SIN

ORSE Capacete de seguranca aba frontal com suspensao de polietileno, sem jugular 
(classe b)

un 0,0024000 13,50 0,03

Material

Material

Provisórios

Mão de Obra

Detalhamento de Cálculo ORSE

Tipo
Material

Material

Serviços

Material

Material

Serviços

Material

Material

Material

Material

Material

Serviços

Material

Material

Material

Material

Material

Material

Material

Material

Material

Mão de Obra

Mão de Obra

Valor com BDI =>

Tipo

Argamassas

Tipo

Material

Serviços

Material

Material

Material

Material

Serviços

Material

Material

Material

Material

Material

Material

Material

Material

Material

Material

Detalhamento de Cálculo ORSE

Tipo
Material

  



 

 

Composições Analíticas com Preço Unitário Bancos B.D.I. Encargos Sociais
REFORMA DA PRAÇA NA LOCALIDADE QUEIMADA DA ROÇA MUNICIPIO DE SÃO 
LOURENÇO DO PIAUI - PI

SINAPI - 09/2025 - Piauí
ORSE - 09/2025 - Sergipe
SEINFRA - 028 - Ceará
FDE - 07/2025 - São Paulo

25,0% Não Desonerado: embutido nos 
preços unitário dos insumos de 
mão de obra, de acordo com as 
bases.

Composições Analíticas com Preço Unitário
Insumo  

00012894/SIN
ORSE Capa para chuva em pvc com forro de poliester, com capuz (amarela ou azul) un 0,0008000 20,11 0,01

Insumo  158 ORSE Almoço (Participação do empregador) un 0,4072000 14,00 5,70

Insumo  10599 ORSE Protetor solar fps 30 com 120ml un 0,0072000 18,00 0,12

Insumo  10492 ORSE Cesta Básica un 0,0180000 205,00 3,69

Insumo  2378 ORSE Vale transporte un 0,3764000 4,50 1,69

Insumo  10761 ORSE Refeição - café da manhã ( café com leite e dois pães com manteiga) un 0,4072000 5,00 2,03

Insumo  4729 ORSE Marreta 1 kg com cabo un 0,0004000 37,80 0,01

Insumo  1651 ORSE Óculos branco proteção pr 0,0032000 6,00 0,01

Insumo  
00002711/SIN

ORSE Carrinho de mao, em aco, com capacidade de *45 a 65* l / *100* kg, pneu com 
camara

un 0,0008000 185,23 0,14

Insumo  10596 ORSE Protetor auricular un 0,0180000 4,81 0,08

Insumo  
00006111/SIN

ORSE Servente de obras (horista) h 4,0000000 14,58 58,32

MO sem LS => 58,32 LS => 0,00 MO com LS => 58,32
Valor do BDI => 133,69 668,45

Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  3308 ORSE Argamassa em volume - cimento, cal e areia traço t-5 (1:2:8) - 1 saco cimento50 
kg / 2 sacos cal 20 kg / 8 padiolas de areia dim 0.35 x 0.45 x 0.13 m - Confecção 
mecânica e transporte

m³ 1,0000000 575,79 575,79

Item Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total
Insumo  

00001379/SIN
ORSE Cimento portland composto cp ii-32 kg 182,0000000 0,78 141,96

Insumo  
00000367/SIN

ORSE Areia grossa - posto jazida/fornecedor (retirado na jazida, sem transporte) m³ 1,2160000 101,30 123,18

Composição  10549 ORSE Encargos Complementares - Servente h 4,0000000 3,86 15,44

Insumo  
00006111/SIN

ORSE Servente de obras (horista) h 4,0000000 14,58 58,32

Insumo  
00001106/SIN

ORSE Cal hidratada ch-i para argamassas kg 182,0000000 1,30 236,60

Item Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total
Insumo  

00001379/SIN
ORSE Cimento portland composto cp ii-32 kg 182,0000000 0,78 141,96

Insumo  
00000367/SIN

ORSE Areia grossa - posto jazida/fornecedor (retirado na jazida, sem transporte) m³ 1,2160000 101,30 123,18

Insumo  10517 ORSE Exames admissionais/demissionais (checkup) cj 0,0016000 300,00 0,48

Insumo  941 ORSE Fardamento com mangas curta un 0,0060000 193,04 1,15

Insumo  
00012892/SIN

ORSE Luva raspa de couro, cano curto (punho *7* cm) par 0,0092000 10,87 0,10

Insumo  10362 ORSE Seguro de vida e acidente em grupo un 0,0180000 12,54 0,22

Insumo  10788 ORSE Pá quadrada un 0,0008000 36,90 0,02

Insumo  
00012893/SIN

ORSE Bota de seguranca com biqueira de aco e colarinho acolchoado par 0,0032000 73,93 0,23

Insumo  4728 ORSE Talhadeira chata 10" un 0,0012000 18,58 0,02

Insumo  
00012895/SIN

ORSE Capacete de seguranca aba frontal com suspensao de polietileno, sem jugular 
(classe b)

un 0,0024000 13,50 0,03

Insumo  
00012894/SIN

ORSE Capa para chuva em pvc com forro de poliester, com capuz (amarela ou azul) un 0,0008000 20,11 0,01

Insumo  158 ORSE Almoço (Participação do empregador) un 0,4072000 14,00 5,70

Insumo  10599 ORSE Protetor solar fps 30 com 120ml un 0,0072000 18,00 0,12

Insumo  10492 ORSE Cesta Básica un 0,0180000 205,00 3,69

Insumo  2378 ORSE Vale transporte un 0,3764000 4,50 1,69

Insumo  10761 ORSE Refeição - café da manhã ( café com leite e dois pães com manteiga) un 0,4072000 5,00 2,03

Insumo  4729 ORSE Marreta 1 kg com cabo un 0,0004000 37,80 0,01

Insumo  1651 ORSE Óculos branco proteção pr 0,0032000 6,00 0,01

Insumo  
00002711/SIN

ORSE Carrinho de mao, em aco, com capacidade de *45 a 65* l / *100* kg, pneu com 
camara

un 0,0008000 185,23 0,14

Insumo  10596 ORSE Protetor auricular un 0,0180000 4,81 0,08

Insumo  
00006111/SIN

ORSE Servente de obras (horista) h 4,0000000 14,58 58,32

Insumo  
00001106/SIN

ORSE Cal hidratada ch-i para argamassas kg 182,0000000 1,30 236,60

MO sem LS => 58,32 LS => 0,00 MO com LS => 58,32
Valor do BDI => 143,94 719,73

Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  77 ORSE Aterro de caixão de ediificação, com fornec. de areia, adensada com água m³ 1,0000000 175,52 175,52

Item Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total
Insumo  

00006111/SIN
ORSE Servente de obras (horista) h 3,0000000 14,58 43,74

Insumo  
00000366/SIN

ORSE Areia fina - posto jazida/fornecedor (retirado na jazida, sem transporte) m³ 1,2000000 100,00 120,00

Composição  10549 ORSE Encargos Complementares - Servente h 3,0000000 3,86 11,58

Material

Material

Serviços

Material

Material

Material

Material

Mão de Obra

Material

Valor com BDI =>

Tipo

Aterros / Reaterros / Compactações

Tipo
Mão de Obra

Material

Provisórios

Detalhamento de Cálculo ORSE

Mão de Obra

Material

Detalhamento de Cálculo ORSE

Tipo
Material

Material

Serviços

Material

Material

Serviços

Material

Material

Material

Material

Material

Material

Material

Material

Material

Material

Material

Serviços

Material

Material

Material

Material

Mão de Obra

Valor com BDI =>

Tipo

Conversão InfoWOrca

Tipo
Material

Material

Provisórios

Material

  



 

 

Composições Analíticas com Preço Unitário Bancos B.D.I. Encargos Sociais
REFORMA DA PRAÇA NA LOCALIDADE QUEIMADA DA ROÇA MUNICIPIO DE SÃO 
LOURENÇO DO PIAUI - PI

SINAPI - 09/2025 - Piauí
ORSE - 09/2025 - Sergipe
SEINFRA - 028 - Ceará
FDE - 07/2025 - São Paulo

25,0% Não Desonerado: embutido nos 
preços unitário dos insumos de 
mão de obra, de acordo com as 
bases.

Composições Analíticas com Preço Unitário
Item Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total
Insumo  

00006111/SIN
ORSE Servente de obras (horista) h 3,0000000 14,58 43,74

Insumo  
00000366/SIN

ORSE Areia fina - posto jazida/fornecedor (retirado na jazida, sem transporte) m³ 1,2000000 100,00 120,00

Insumo  10517 ORSE Exames admissionais/demissionais (checkup) cj 0,0012000 300,00 0,36

Insumo  941 ORSE Fardamento com mangas curta un 0,0045000 193,04 0,86

Insumo  
00012892/SIN

ORSE Luva raspa de couro, cano curto (punho *7* cm) par 0,0069000 10,87 0,07

Insumo  10362 ORSE Seguro de vida e acidente em grupo un 0,0135000 12,54 0,16

Insumo  10788 ORSE Pá quadrada un 0,0006000 36,90 0,02

Insumo  
00012893/SIN

ORSE Bota de seguranca com biqueira de aco e colarinho acolchoado par 0,0024000 73,93 0,17

Insumo  4728 ORSE Talhadeira chata 10" un 0,0009000 18,58 0,01

Insumo  
00012895/SIN

ORSE Capacete de seguranca aba frontal com suspensao de polietileno, sem jugular 
(classe b)

un 0,0018000 13,50 0,02

Insumo  
00012894/SIN

ORSE Capa para chuva em pvc com forro de poliester, com capuz (amarela ou azul) un 0,0006000 20,11 0,01

Insumo  158 ORSE Almoço (Participação do empregador) un 0,3054000 14,00 4,27

Insumo  10599 ORSE Protetor solar fps 30 com 120ml un 0,0054000 18,00 0,09

Insumo  10492 ORSE Cesta Básica un 0,0135000 205,00 2,76

Insumo  2378 ORSE Vale transporte un 0,2823000 4,50 1,27

Insumo  10761 ORSE Refeição - café da manhã ( café com leite e dois pães com manteiga) un 0,3054000 5,00 1,52

Insumo  4729 ORSE Marreta 1 kg com cabo un 0,0003000 37,80 0,01

Insumo  1651 ORSE Óculos branco proteção pr 0,0024000 6,00 0,01

Insumo  
00002711/SIN

ORSE Carrinho de mao, em aco, com capacidade de *45 a 65* l / *100* kg, pneu com 
camara

un 0,0006000 185,23 0,11

Insumo  10596 ORSE Protetor auricular un 0,0135000 4,81 0,06

MO sem LS => 43,74 LS => 0,00 MO com LS => 43,74
Valor do BDI => 43,88 219,40

Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  140 ORSE Aço CA - 50 Ø 6,3 a 12,5mm, inclusive corte, dobragem, montagem e colocacao 
de ferragens nas formas, para superestruturas e fundações - R1

kg 1,0000000 12,70 12,70

Item Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total
Insumo  

00039315/SIN
API 

ORSE Espacador / distanciador tipo garra dupla, em plastico, cobrimento *20* mm, para 
ferragens de lajes e fundo de vigas

un 0,4000000 0,36 0,14

Insumo  
00006111/SIN

ORSE Servente de obras (horista) h 0,0800000 14,58 1,16

Composição  10549 ORSE Encargos Complementares - Servente h 0,0800000 3,86 0,30

Insumo  
00039017/SIN

API 

ORSE Espacador / distanciador circular com entrada lateral, em plastico, para 
vergalhao *4,2 a 12,5* mm, cobrimento 20 mm

un 0,4000000 0,22 0,08

Insumo  
00000378/SIN

ORSE Armador (horista) h 0,0800000 20,44 1,63

Insumo  81 ORSE Aço ca-50   6,3 a 12,5 mm kg 1,0000000 8,54 8,54

Insumo  
00043132/SIN

ORSE Arame recozido 16 bwg, d = 1,65 mm (0,016 kg/m) ou 18 bwg, d = 1,25 mm 
(0,01 kg/m)

kg 0,0200000 30,99 0,61

Composição  10555 ORSE Encargos Complementares - Armador h 0,0800000 3,70 0,29

Item Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total
Insumo  

00039315/SIN
API 

ORSE Espacador / distanciador tipo garra dupla, em plastico, cobrimento *20* mm, para 
ferragens de lajes e fundo de vigas

un 0,4000000 0,36 0,14

Insumo  
00006111/SIN

ORSE Servente de obras (horista) h 0,0800000 14,58 1,16

Insumo  10517 ORSE Exames admissionais/demissionais (checkup) cj 0,0000640 300,00 0,01

Insumo  941 ORSE Fardamento com mangas curta un 0,0002400 193,04 0,04

Insumo  
00012892/SIN

ORSE Luva raspa de couro, cano curto (punho *7* cm) par 0,0003680 10,87 0,00

Insumo  10362 ORSE Seguro de vida e acidente em grupo un 0,0007200 12,54 0,00

Insumo  10788 ORSE Pá quadrada un 0,0000160 36,90 0,00

Insumo  
00012893/SIN

ORSE Bota de seguranca com biqueira de aco e colarinho acolchoado par 0,0001280 73,93 0,00

Insumo  4728 ORSE Talhadeira chata 10" un 0,0000240 18,58 0,00

Insumo  
00012895/SIN

ORSE Capacete de seguranca aba frontal com suspensao de polietileno, sem jugular 
(classe b)

un 0,0000960 13,50 0,00

Insumo  
00012894/SIN

ORSE Capa para chuva em pvc com forro de poliester, com capuz (amarela ou azul) un 0,0000320 20,11 0,00

Insumo  158 ORSE Almoço (Participação do empregador) un 0,0162880 14,00 0,22

Insumo  10599 ORSE Protetor solar fps 30 com 120ml un 0,0002880 18,00 0,00

Insumo  10492 ORSE Cesta Básica un 0,0007200 205,00 0,14

Insumo  2378 ORSE Vale transporte un 0,0127600 4,50 0,05

Insumo  10761 ORSE Refeição - café da manhã ( café com leite e dois pães com manteiga) un 0,0162880 5,00 0,08

Tipo
Material

Mão de Obra

Serviços

Material

Material

Serviços

Material

Material

Material

Material

Material

Material

Material

Material

Material

Serviços

Material

Material

Material

Material

Valor com BDI =>

Tipo

Armaduras Convencionais

Tipo
Material

Mão de Obra

Provisórios

Material

Mão de Obra

Material

Material

Provisórios

Detalhamento de Cálculo ORSE

Tipo
Mão de Obra

Material

Serviços

Material

Material

Serviços

Material

Material

Material

Material

Material

Material

Material

Material

Material

Serviços

  



 

 

Composições Analíticas com Preço Unitário Bancos B.D.I. Encargos Sociais
REFORMA DA PRAÇA NA LOCALIDADE QUEIMADA DA ROÇA MUNICIPIO DE SÃO 
LOURENÇO DO PIAUI - PI

SINAPI - 09/2025 - Piauí
ORSE - 09/2025 - Sergipe
SEINFRA - 028 - Ceará
FDE - 07/2025 - São Paulo

25,0% Não Desonerado: embutido nos 
preços unitário dos insumos de 
mão de obra, de acordo com as 
bases.

Composições Analíticas com Preço Unitário
Insumo  4729 ORSE Marreta 1 kg com cabo un 0,0000080 37,80 0,00

Insumo  1651 ORSE Óculos branco proteção pr 0,0001280 6,00 0,00

Insumo  
00002711/SIN

ORSE Carrinho de mao, em aco, com capacidade de *45 a 65* l / *100* kg, pneu com 
camara

un 0,0000160 185,23 0,00

Insumo  10596 ORSE Protetor auricular un 0,0007200 4,81 0,00

Insumo  
00039017/SIN

API 

ORSE Espacador / distanciador circular com entrada lateral, em plastico, para 
vergalhao *4,2 a 12,5* mm, cobrimento 20 mm

un 0,4000000 0,22 0,08

Insumo  
00000378/SIN

ORSE Armador (horista) h 0,0800000 20,44 1,63

Insumo  81 ORSE Aço ca-50   6,3 a 12,5 mm kg 1,0000000 8,54 8,54

Insumo  
00043132/SIN

ORSE Arame recozido 16 bwg, d = 1,65 mm (0,016 kg/m) ou 18 bwg, d = 1,25 mm 
(0,01 kg/m)

kg 0,0200000 30,99 0,61

Insumo  10585 ORSE Arco de serra un 0,0000160 19,95 0,00

Insumo  10586 ORSE Torquesa un 0,0000160 39,00 0,00

MO sem LS => 2,79 LS => 0,00 MO com LS => 2,79
Valor do BDI => 3,17 15,87

Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  88831 SINAPI BETONEIRA CAPACIDADE NOMINAL DE 400 L, CAPACIDADE DE MISTURA 
280 L, MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 2 CV, SEM 
CARREGADOR - CHI DIURNO. AF_05/2023

CHI 1,0000000 0,53 0,53

Composição 
Auxiliar

 88826 SINAPI BETONEIRA CAPACIDADE NOMINAL DE 400 L, CAPACIDADE DE MISTURA 
280 L, MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 2 CV, SEM 
CARREGADOR - DEPRECIAÇÃO. AF_05/2023

H 1,0000000 0,43 0,43

Composição 
Auxiliar

 88827 SINAPI BETONEIRA CAPACIDADE NOMINAL DE 400 L, CAPACIDADE DE MISTURA 
280 L, MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 2 CV, SEM 
CARREGADOR - JUROS. AF_05/2023

H 1,0000000 0,10 0,10

MO sem LS => 0,00 LS => 0,00 MO com LS => 0,00
Valor do BDI => 0,13 0,66

Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  88830 SINAPI BETONEIRA CAPACIDADE NOMINAL DE 400 L, CAPACIDADE DE MISTURA 
280 L, MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 2 CV, SEM 
CARREGADOR - CHP DIURNO. AF_05/2023

CHP 1,0000000 2,37 2,37

Composição 
Auxiliar

 88826 SINAPI BETONEIRA CAPACIDADE NOMINAL DE 400 L, CAPACIDADE DE MISTURA 
280 L, MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 2 CV, SEM 
CARREGADOR - DEPRECIAÇÃO. AF_05/2023

H 1,0000000 0,43 0,43

Composição 
Auxiliar

 88829 SINAPI BETONEIRA CAPACIDADE NOMINAL DE 400 L, CAPACIDADE DE MISTURA 
280 L, MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 2 CV, SEM 
CARREGADOR - MATERIAIS NA OPERAÇÃO. AF_05/2023

H 1,0000000 1,37 1,37

Composição 
Auxiliar

 88827 SINAPI BETONEIRA CAPACIDADE NOMINAL DE 400 L, CAPACIDADE DE MISTURA 
280 L, MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 2 CV, SEM 
CARREGADOR - JUROS. AF_05/2023

H 1,0000000 0,10 0,10

Composição 
Auxiliar

 88828 SINAPI BETONEIRA CAPACIDADE NOMINAL DE 400 L, CAPACIDADE DE MISTURA 
280 L, MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 2 CV, SEM 
CARREGADOR - MANUTENÇÃO. AF_05/2023

H 1,0000000 0,47 0,47

MO sem LS => 0,00 LS => 0,00 MO com LS => 0,00
Valor do BDI => 0,59 2,96

Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  88826 SINAPI BETONEIRA CAPACIDADE NOMINAL DE 400 L, CAPACIDADE DE MISTURA 
280 L, MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 2 CV, SEM 
CARREGADOR - DEPRECIAÇÃO. AF_05/2023

H 1,0000000 0,43 0,43

Insumo  00010535 SINAPI BETONEIRA, CAPACIDADE NOMINAL 400 L, CAPACIDADE DE MISTURA 280 
L, MOTOR ELETRICO TRIFASICO 220/380 V, POTENCIA 2 CV, SEM 
CARREGADOR

UN 0,0000640 6.770,12 0,43

MO sem LS => 0,00 LS => 0,00 MO com LS => 0,00
Valor do BDI => 0,10 0,53

Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  88827 SINAPI BETONEIRA CAPACIDADE NOMINAL DE 400 L, CAPACIDADE DE MISTURA 
280 L, MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 2 CV, SEM 
CARREGADOR - JUROS. AF_05/2023

H 1,0000000 0,10 0,10

Insumo  00010535 SINAPI BETONEIRA, CAPACIDADE NOMINAL 400 L, CAPACIDADE DE MISTURA 280 
L, MOTOR ELETRICO TRIFASICO 220/380 V, POTENCIA 2 CV, SEM 
CARREGADOR

UN 0,0000148 6.770,12 0,10

MO sem LS => 0,00 LS => 0,00 MO com LS => 0,00
Valor do BDI => 0,02 0,12

Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  88828 SINAPI BETONEIRA CAPACIDADE NOMINAL DE 400 L, CAPACIDADE DE MISTURA 
280 L, MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 2 CV, SEM 
CARREGADOR - MANUTENÇÃO. AF_05/2023

H 1,0000000 0,47 0,47

Insumo  00010535 SINAPI BETONEIRA, CAPACIDADE NOMINAL 400 L, CAPACIDADE DE MISTURA 280 
L, MOTOR ELETRICO TRIFASICO 220/380 V, POTENCIA 2 CV, SEM 
CARREGADOR

UN 0,0000700 6.770,12 0,47

MO sem LS => 0,00 LS => 0,00 MO com LS => 0,00
Valor do BDI => 0,11 0,58

Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  88829 SINAPI BETONEIRA CAPACIDADE NOMINAL DE 400 L, CAPACIDADE DE MISTURA 
280 L, MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 2 CV, SEM 
CARREGADOR - MATERIAIS NA OPERAÇÃO. AF_05/2023

H 1,0000000 1,37 1,37

Insumo  00002705 SINAPI ENERGIA ELETRICA ATE 2000 KWH INDUSTRIAL, SEM DEMANDA KWH 1,2500000 1,10 1,37

MO sem LS => 0,00 LS => 0,00 MO com LS => 0,00
Valor do BDI => 0,34 1,71

Valor com BDI =>

Tipo

Depreciação, Juros, Impostos e 
Seguros, Manutenção e Materiais 
na Operação dos Equipamentos

Franquia

Valor com BDI =>

Custos Horários Produtivo e 
Improdutivo dos Equipamentos

Depreciação, Juros, Impostos e 
Seguros, Manutenção e Materiais 
na Operação dos Equipamentos

Depreciação, Juros, Impostos e 
Seguros, Manutenção e Materiais 
na Operação dos Equipamentos

Depreciação, Juros, Impostos e 
Seguros, Manutenção e Materiais 
na Operação dos Equipamentos
Depreciação, Juros, Impostos e 
Seguros, Manutenção e Materiais 
na Operação dos Equipamentos

Valor com BDI =>

Tipo

Depreciação, Juros, Impostos e 
Seguros, Manutenção e Materiais 
na Operação dos Equipamentos

Equipamento para Aquisição 
Permanente

Valor com BDI =>

Tipo

Depreciação, Juros, Impostos e 
Seguros, Manutenção e Materiais 
na Operação dos Equipamentos
Equipamento para Aquisição 
Permanente

Valor com BDI =>

Tipo

Depreciação, Juros, Impostos e 
Seguros, Manutenção e Materiais 
na Operação dos Equipamentos

Equipamento para Aquisição 
Permanente

Material

Material

Material

Material

Material

Mão de Obra

Material

Material

Material

Material

Valor com BDI =>

Tipo

Custos Horários Produtivo e 
Improdutivo dos Equipamentos

Depreciação, Juros, Impostos e 
Seguros, Manutenção e Materiais 
na Operação dos Equipamentos

Depreciação, Juros, Impostos e 
Seguros, Manutenção e Materiais 
na Operação dos Equipamentos

Valor com BDI =>

Tipo

  



 

 

Composições Analíticas com Preço Unitário Bancos B.D.I. Encargos Sociais
REFORMA DA PRAÇA NA LOCALIDADE QUEIMADA DA ROÇA MUNICIPIO DE SÃO 
LOURENÇO DO PIAUI - PI

SINAPI - 09/2025 - Piauí
ORSE - 09/2025 - Sergipe
SEINFRA - 028 - Ceará
FDE - 07/2025 - São Paulo

25,0% Não Desonerado: embutido nos 
preços unitário dos insumos de 
mão de obra, de acordo com as 
bases.

Composições Analíticas com Preço Unitário
Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  5961 SINAPI CAMINHÃO BASCULANTE 6 M3, PESO BRUTO TOTAL 16.000 KG, CARGA 
ÚTIL MÁXIMA 13.071 KG, DISTÂNCIA ENTRE EIXOS 4,80 M, POTÊNCIA 230 
CV INCLUSIVE CAÇAMBA METÁLICA - CHI DIURNO. AF_06/2014

CHI 1,0000000 60,14 60,14

Composição 
Auxiliar

 91368 SINAPI CAMINHÃO BASCULANTE 6 M3, PESO BRUTO TOTAL 16.000 KG, CARGA 
ÚTIL MÁXIMA 13.071 KG, DISTÂNCIA ENTRE EIXOS 4,80 M, POTÊNCIA 230 
CV INCLUSIVE CAÇAMBA METÁLICA - JUROS. AF_06/2014

H 1,0000000 8,43 8,43

Composição 
Auxiliar

 91369 SINAPI CAMINHÃO BASCULANTE 6 M3, PESO BRUTO TOTAL 16.000 KG, CARGA 
ÚTIL MÁXIMA 13.071 KG, DISTÂNCIA ENTRE EIXOS 4,80 M, POTÊNCIA 230 
CV INCLUSIVE CAÇAMBA METÁLICA - IMPOSTOS E SEGUROS. AF_06/2014

H 1,0000000 3,40 3,40

Composição 
Auxiliar

 88281 SINAPI MOTORISTA DE BASCULANTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 1,0000000 26,65 26,65

Composição 
Auxiliar

 91367 SINAPI CAMINHÃO BASCULANTE 6 M3, PESO BRUTO TOTAL 16.000 KG, CARGA 
ÚTIL MÁXIMA 13.071 KG, DISTÂNCIA ENTRE EIXOS 4,80 M, POTÊNCIA 230 
CV INCLUSIVE CAÇAMBA METÁLICA - DEPRECIAÇÃO. AF_06/2014

H 1,0000000 21,66 21,66

MO sem LS => 21,21 LS => 0,00 MO com LS => 21,21
Valor do BDI => 15,03 75,17

Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  5811 SINAPI CAMINHÃO BASCULANTE 6 M3, PESO BRUTO TOTAL 16.000 KG, CARGA 
ÚTIL MÁXIMA 13.071 KG, DISTÂNCIA ENTRE EIXOS 4,80 M, POTÊNCIA 230 
CV INCLUSIVE CAÇAMBA METÁLICA - CHP DIURNO. AF_06/2014

CHP 1,0000000 198,21 198,21

Composição 
Auxiliar

 88281 SINAPI MOTORISTA DE BASCULANTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 1,0000000 26,65 26,65

Composição 
Auxiliar

 91369 SINAPI CAMINHÃO BASCULANTE 6 M3, PESO BRUTO TOTAL 16.000 KG, CARGA 
ÚTIL MÁXIMA 13.071 KG, DISTÂNCIA ENTRE EIXOS 4,80 M, POTÊNCIA 230 
CV INCLUSIVE CAÇAMBA METÁLICA - IMPOSTOS E SEGUROS. AF_06/2014

H 1,0000000 3,40 3,40

Composição 
Auxiliar

 91368 SINAPI CAMINHÃO BASCULANTE 6 M3, PESO BRUTO TOTAL 16.000 KG, CARGA 
ÚTIL MÁXIMA 13.071 KG, DISTÂNCIA ENTRE EIXOS 4,80 M, POTÊNCIA 230 
CV INCLUSIVE CAÇAMBA METÁLICA - JUROS. AF_06/2014

H 1,0000000 8,43 8,43

Composição 
Auxiliar

 5695 SINAPI CAMINHÃO BASCULANTE 6 M3, PESO BRUTO TOTAL 16.000 KG, CARGA 
ÚTIL MÁXIMA 13.071 KG, DISTÂNCIA ENTRE EIXOS 4,80 M, POTÊNCIA 230 
CV INCLUSIVE CAÇAMBA METÁLICA - MANUTENÇÃO. AF_06/2014

H 1,0000000 39,37 39,37

Composição 
Auxiliar

 53792 SINAPI CAMINHÃO BASCULANTE 6 M3, PESO BRUTO TOTAL 16.000 KG, CARGA 
ÚTIL MÁXIMA 13.071 KG, DISTÂNCIA ENTRE EIXOS 4,80 M, POTÊNCIA 230 
CV INCLUSIVE CAÇAMBA METÁLICA - MATERIAIS NA OPERAÇÃO. 
AF_06/2014

H 1,0000000 98,70 98,70

Composição 
Auxiliar

 91367 SINAPI CAMINHÃO BASCULANTE 6 M3, PESO BRUTO TOTAL 16.000 KG, CARGA 
ÚTIL MÁXIMA 13.071 KG, DISTÂNCIA ENTRE EIXOS 4,80 M, POTÊNCIA 230 
CV INCLUSIVE CAÇAMBA METÁLICA - DEPRECIAÇÃO. AF_06/2014

H 1,0000000 21,66 21,66

MO sem LS => 21,21 LS => 0,00 MO com LS => 21,21
Valor do BDI => 49,55 247,76

Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  91367 SINAPI CAMINHÃO BASCULANTE 6 M3, PESO BRUTO TOTAL 16.000 KG, CARGA 
ÚTIL MÁXIMA 13.071 KG, DISTÂNCIA ENTRE EIXOS 4,80 M, POTÊNCIA 230 
CV INCLUSIVE CAÇAMBA METÁLICA - DEPRECIAÇÃO. AF_06/2014

H 1,0000000 21,66 21,66

Insumo  00037733 SINAPI CACAMBA METALICA BASCULANTE COM CAPACIDADE DE 6 M3 (INCLUI 
MONTAGEM, NAO INCLUI CAMINHAO)

UN 0,0000603 48.251,74 2,90

Insumo  00044058 SINAPI CAMINHAO TOCO, PESO BRUTO TOTAL 16000 KG, CARGA UTIL MAXIMA 
10830 KG, DISTANCIA ENTRE EIXOS 3,56 M, POTENCIA 226 CV (INCLUI 
CABINE E CHASSI, NAO INCLUI CARROCERIA)

UN 0,0000342 548.805,86 18,76

MO sem LS => 0,00 LS => 0,00 MO com LS => 0,00
Valor do BDI => 5,41 27,07

Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  91369 SINAPI CAMINHÃO BASCULANTE 6 M3, PESO BRUTO TOTAL 16.000 KG, CARGA 
ÚTIL MÁXIMA 13.071 KG, DISTÂNCIA ENTRE EIXOS 4,80 M, POTÊNCIA 230 
CV INCLUSIVE CAÇAMBA METÁLICA - IMPOSTOS E SEGUROS. AF_06/2014

H 1,0000000 3,40 3,40

Insumo  00037733 SINAPI CACAMBA METALICA BASCULANTE COM CAPACIDADE DE 6 M3 (INCLUI 
MONTAGEM, NAO INCLUI CAMINHAO)

UN 0,0000059 48.251,74 0,28

Insumo  00044058 SINAPI CAMINHAO TOCO, PESO BRUTO TOTAL 16000 KG, CARGA UTIL MAXIMA 
10830 KG, DISTANCIA ENTRE EIXOS 3,56 M, POTENCIA 226 CV (INCLUI 
CABINE E CHASSI, NAO INCLUI CARROCERIA)

UN 0,0000057 548.805,86 3,12

MO sem LS => 0,00 LS => 0,00 MO com LS => 0,00
Valor do BDI => 0,85 4,25

Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  91368 SINAPI CAMINHÃO BASCULANTE 6 M3, PESO BRUTO TOTAL 16.000 KG, CARGA 
ÚTIL MÁXIMA 13.071 KG, DISTÂNCIA ENTRE EIXOS 4,80 M, POTÊNCIA 230 
CV INCLUSIVE CAÇAMBA METÁLICA - JUROS. AF_06/2014

H 1,0000000 8,43 8,43

Insumo  00037733 SINAPI CACAMBA METALICA BASCULANTE COM CAPACIDADE DE 6 M3 (INCLUI 
MONTAGEM, NAO INCLUI CAMINHAO)

UN 0,0000146 48.251,74 0,70

Insumo  00044058 SINAPI CAMINHAO TOCO, PESO BRUTO TOTAL 16000 KG, CARGA UTIL MAXIMA 
10830 KG, DISTANCIA ENTRE EIXOS 3,56 M, POTENCIA 226 CV (INCLUI 
CABINE E CHASSI, NAO INCLUI CARROCERIA)

UN 0,0000141 548.805,86 7,73

MO sem LS => 0,00 LS => 0,00 MO com LS => 0,00
Valor do BDI => 2,10 10,53

Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  5695 SINAPI CAMINHÃO BASCULANTE 6 M3, PESO BRUTO TOTAL 16.000 KG, CARGA 
ÚTIL MÁXIMA 13.071 KG, DISTÂNCIA ENTRE EIXOS 4,80 M, POTÊNCIA 230 
CV INCLUSIVE CAÇAMBA METÁLICA - MANUTENÇÃO. AF_06/2014

H 1,0000000 39,37 39,37

Equipamento para Aquisição 
Permanente

Valor com BDI =>

Tipo

Depreciação, Juros, Impostos e 
Seguros, Manutenção e Materiais 
na Operação dos Equipamentos

Depreciação, Juros, Impostos e 
Seguros, Manutenção e Materiais 
na Operação dos Equipamentos

Depreciação, Juros, Impostos e 
Seguros, Manutenção e Materiais 
na Operação dos Equipamentos

Depreciação, Juros, Impostos e 
Seguros, Manutenção e Materiais 
na Operação dos Equipamentos

Valor com BDI =>

Tipo

Depreciação, Juros, Impostos e 
Seguros, Manutenção e Materiais 
na Operação dos Equipamentos

Equipamento para Aquisição 
Permanente
Equipamento para Aquisição 
Permanente

Valor com BDI =>

Tipo

Depreciação, Juros, Impostos e 
Seguros, Manutenção e Materiais 
na Operação dos Equipamentos

Equipamento para Aquisição 
Permanente
Equipamento para Aquisição 
Permanente

Valor com BDI =>

Tipo

Depreciação, Juros, Impostos e 
Seguros, Manutenção e Materiais 
na Operação dos Equipamentos

Equipamento para Aquisição 
Permanente

Tipo

Custos Horários Produtivo e 
Improdutivo dos Equipamentos

Depreciação, Juros, Impostos e 
Seguros, Manutenção e Materiais 
na Operação dos Equipamentos

Depreciação, Juros, Impostos e 
Seguros, Manutenção e Materiais 
na Operação dos Equipamentos

Livro SINAPI: Cálculos e 
Parâmetros
Depreciação, Juros, Impostos e 
Seguros, Manutenção e Materiais 
na Operação dos Equipamentos

Valor com BDI =>

Tipo

Custos Horários Produtivo e 
Improdutivo dos Equipamentos

Livro SINAPI: Cálculos e 
Parâmetros
Depreciação, Juros, Impostos e 
Seguros, Manutenção e Materiais 
na Operação dos Equipamentos

Depreciação, Juros, Impostos e 
Seguros, Manutenção e Materiais 
na Operação dos Equipamentos

  



 

 

Composições Analíticas com Preço Unitário Bancos B.D.I. Encargos Sociais
REFORMA DA PRAÇA NA LOCALIDADE QUEIMADA DA ROÇA MUNICIPIO DE SÃO 
LOURENÇO DO PIAUI - PI

SINAPI - 09/2025 - Piauí
ORSE - 09/2025 - Sergipe
SEINFRA - 028 - Ceará
FDE - 07/2025 - São Paulo

25,0% Não Desonerado: embutido nos 
preços unitário dos insumos de 
mão de obra, de acordo com as 
bases.

Composições Analíticas com Preço Unitário
Insumo  00044058 SINAPI CAMINHAO TOCO, PESO BRUTO TOTAL 16000 KG, CARGA UTIL MAXIMA 

10830 KG, DISTANCIA ENTRE EIXOS 3,56 M, POTENCIA 226 CV (INCLUI 
CABINE E CHASSI, NAO INCLUI CARROCERIA)

UN 0,0000643 548.805,86 35,28

Insumo  00037733 SINAPI CACAMBA METALICA BASCULANTE COM CAPACIDADE DE 6 M3 (INCLUI 
MONTAGEM, NAO INCLUI CAMINHAO)

UN 0,0000849 48.251,74 4,09

MO sem LS => 0,00 LS => 0,00 MO com LS => 0,00
Valor do BDI => 9,84 49,21

Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  53792 SINAPI CAMINHÃO BASCULANTE 6 M3, PESO BRUTO TOTAL 16.000 KG, CARGA 
ÚTIL MÁXIMA 13.071 KG, DISTÂNCIA ENTRE EIXOS 4,80 M, POTÊNCIA 230 
CV INCLUSIVE CAÇAMBA METÁLICA - MATERIAIS NA OPERAÇÃO. 
AF_06/2014

H 1,0000000 98,70 98,70

Insumo  00004221 SINAPI OLEO DIESEL COMBUSTIVEL COMUM METROPOLITANO S-10 OU S-500 L 16,9300000 5,83 98,70

MO sem LS => 0,00 LS => 0,00 MO com LS => 0,00
Valor do BDI => 24,67 123,37

Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  5824 SINAPI CAMINHÃO TOCO, PBT 16.000 KG, CARGA ÚTIL MÁX. 10.685 KG, DIST. 
ENTRE EIXOS 4,8 M, POTÊNCIA 189 CV, INCLUSIVE CARROCERIA FIXA 
ABERTA DE MADEIRA P/ TRANSPORTE GERAL DE CARGA SECA, DIMEN. 
APROX. 2,5 X 7,00 X 0,50 M - CHP DIURNO. AF_06/2014

CHP 1,0000000 210,66 210,66

Composição 
Auxiliar

 89264 SINAPI CAMINHÃO TOCO, PBT 16.000 KG, CARGA ÚTIL MÁX. 10.685 KG, DIST. 
ENTRE EIXOS 4,8 M, POTÊNCIA 189 CV, INCLUSIVE CARROCERIA FIXA 
ABERTA DE MADEIRA P/ TRANSPORTE GERAL DE CARGA SECA, DIMEN. 
APROX. 2,5 X 7,00 X 0,50 M - DEPRECIAÇÃO. AF_06/2014

H 1,0000000 20,99 20,99

Composição 
Auxiliar

 88282 SINAPI MOTORISTA DE CAMINHÃO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 1,0000000 25,87 25,87

Composição 
Auxiliar

 89266 SINAPI CAMINHÃO TOCO, PBT 16.000 KG, CARGA ÚTIL MÁX. 10.685 KG, DIST. 
ENTRE EIXOS 4,8 M, POTÊNCIA 189 CV, INCLUSIVE CARROCERIA FIXA 
ABERTA DE MADEIRA P/ TRANSPORTE GERAL DE CARGA SECA, DIMEN. 
APROX. 2,5 X 7,00 X 0,50 M - IMPOSTOS E SEGUROS. AF_06/2014

H 1,0000000 3,39 3,39

Composição 
Auxiliar

 53797 SINAPI CAMINHÃO TOCO, PBT 16.000 KG, CARGA ÚTIL MÁX. 10.685 KG, DIST. 
ENTRE EIXOS 4,8 M, POTÊNCIA 189 CV, INCLUSIVE CARROCERIA FIXA 
ABERTA DE MADEIRA P/ TRANSPORTE GERAL DE CARGA SECA, DIMEN. 
APROX. 2,5 X 7,00 X 0,50 M - MATERIAIS NA OPERAÇÃO. AF_06/2014

H 1,0000000 113,51 113,51

Composição 
Auxiliar

 5705 SINAPI CAMINHÃO TOCO, PBT 16.000 KG, CARGA ÚTIL MÁX. 10.685 KG, DIST. 
ENTRE EIXOS 4,8 M, POTÊNCIA 189 CV, INCLUSIVE CARROCERIA FIXA 
ABERTA DE MADEIRA P/ TRANSPORTE GERAL DE CARGA SECA, DIMEN. 
APROX. 2,5 X 7,00 X 0,50 M - MANUTENÇÃO. AF_06/2014

H 1,0000000 38,49 38,49

Composição 
Auxiliar

 89265 SINAPI CAMINHÃO TOCO, PBT 16.000 KG, CARGA ÚTIL MÁX. 10.685 KG, DIST. 
ENTRE EIXOS 4,8 M, POTÊNCIA 189 CV, INCLUSIVE CARROCERIA FIXA 
ABERTA DE MADEIRA P/ TRANSPORTE GERAL DE CARGA SECA, DIMEN. 
APROX. 2,5 X 7,00 X 0,50 M - JUROS. AF_06/2014

H 1,0000000 8,41 8,41

MO sem LS => 20,43 LS => 0,00 MO com LS => 20,43
Valor do BDI => 52,66 263,32

Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  89264 SINAPI CAMINHÃO TOCO, PBT 16.000 KG, CARGA ÚTIL MÁX. 10.685 KG, DIST. 
ENTRE EIXOS 4,8 M, POTÊNCIA 189 CV, INCLUSIVE CARROCERIA FIXA 
ABERTA DE MADEIRA P/ TRANSPORTE GERAL DE CARGA SECA, DIMEN. 
APROX. 2,5 X 7,00 X 0,50 M - DEPRECIAÇÃO. AF_06/2014

H 1,0000000 20,99 20,99

Insumo  00037731 SINAPI CARROCERIA FIXA ABERTA DE MADEIRA PARA TRANSPORTE GERAL DE 
CARGA SECA DIMENSOES APROXIMADAS 2,5 X 7,00 X 0,50 M (INCLUI 
MONTAGEM, NAO INCLUI CAMINHAO)

UN 0,0000551 25.384,61 1,39

Insumo  00037752 SINAPI CAMINHAO TOCO, PESO BRUTO TOTAL 16000 KG, CARGA UTIL MAXIMA 
11030 KG, DISTANCIA ENTRE EIXOS 5,41 M, POTENCIA 185 CV (INCLUI 
CABINE E CHASSI, NAO INCLUI CARROCERIA)

UN 0,0000343 571.483,76 19,60

MO sem LS => 0,00 LS => 0,00 MO com LS => 0,00
Valor do BDI => 5,24 26,23

Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  89266 SINAPI CAMINHÃO TOCO, PBT 16.000 KG, CARGA ÚTIL MÁX. 10.685 KG, DIST. 
ENTRE EIXOS 4,8 M, POTÊNCIA 189 CV, INCLUSIVE CARROCERIA FIXA 
ABERTA DE MADEIRA P/ TRANSPORTE GERAL DE CARGA SECA, DIMEN. 
APROX. 2,5 X 7,00 X 0,50 M - IMPOSTOS E SEGUROS. AF_06/2014

H 1,0000000 3,39 3,39

Insumo  00037752 SINAPI CAMINHAO TOCO, PESO BRUTO TOTAL 16000 KG, CARGA UTIL MAXIMA 
11030 KG, DISTANCIA ENTRE EIXOS 5,41 M, POTENCIA 185 CV (INCLUI 
CABINE E CHASSI, NAO INCLUI CARROCERIA)

UN 0,0000057 571.483,76 3,25

Insumo  00037731 SINAPI CARROCERIA FIXA ABERTA DE MADEIRA PARA TRANSPORTE GERAL DE 
CARGA SECA DIMENSOES APROXIMADAS 2,5 X 7,00 X 0,50 M (INCLUI 
MONTAGEM, NAO INCLUI CAMINHAO)

UN 0,0000058 25.384,61 0,14

MO sem LS => 0,00 LS => 0,00 MO com LS => 0,00
Valor do BDI => 0,84 4,23

Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  89265 SINAPI CAMINHÃO TOCO, PBT 16.000 KG, CARGA ÚTIL MÁX. 10.685 KG, DIST. 
ENTRE EIXOS 4,8 M, POTÊNCIA 189 CV, INCLUSIVE CARROCERIA FIXA 
ABERTA DE MADEIRA P/ TRANSPORTE GERAL DE CARGA SECA, DIMEN. 
APROX. 2,5 X 7,00 X 0,50 M - JUROS. AF_06/2014

H 1,0000000 8,41 8,41

Insumo  00037731 SINAPI CARROCERIA FIXA ABERTA DE MADEIRA PARA TRANSPORTE GERAL DE 
CARGA SECA DIMENSOES APROXIMADAS 2,5 X 7,00 X 0,50 M (INCLUI 
MONTAGEM, NAO INCLUI CAMINHAO)

UN 0,0000144 25.384,61 0,36

Depreciação, Juros, Impostos e 
Seguros, Manutenção e Materiais 
na Operação dos Equipamentos

Depreciação, Juros, Impostos e 
Seguros, Manutenção e Materiais 
na Operação dos Equipamentos

Valor com BDI =>

Tipo

Depreciação, Juros, Impostos e 
Seguros, Manutenção e Materiais 
na Operação dos Equipamentos

Equipamento para Aquisição 
Permanente

Equipamento para Aquisição 
Permanente

Valor com BDI =>

Tipo

Depreciação, Juros, Impostos e 
Seguros, Manutenção e Materiais 
na Operação dos Equipamentos

Equipamento para Aquisição 
Permanente

Equipamento para Aquisição 
Permanente

Valor com BDI =>

Tipo

Depreciação, Juros, Impostos e 
Seguros, Manutenção e Materiais 
na Operação dos Equipamentos

Equipamento para Aquisição 
Permanente

Equipamento para Aquisição 
Permanente

Equipamento para Aquisição 
Permanente

Valor com BDI =>

Tipo

Depreciação, Juros, Impostos e 
Seguros, Manutenção e Materiais 
na Operação dos Equipamentos

Material

Valor com BDI =>

Tipo

Custos Horários Produtivo e 
Improdutivo dos Equipamentos

Depreciação, Juros, Impostos e 
Seguros, Manutenção e Materiais 
na Operação dos Equipamentos

Livro SINAPI: Cálculos e 
Parâmetros
Depreciação, Juros, Impostos e 
Seguros, Manutenção e Materiais 
na Operação dos Equipamentos

Depreciação, Juros, Impostos e 
Seguros, Manutenção e Materiais 
na Operação dos Equipamentos

  



 

 

Composições Analíticas com Preço Unitário Bancos B.D.I. Encargos Sociais
REFORMA DA PRAÇA NA LOCALIDADE QUEIMADA DA ROÇA MUNICIPIO DE SÃO 
LOURENÇO DO PIAUI - PI

SINAPI - 09/2025 - Piauí
ORSE - 09/2025 - Sergipe
SEINFRA - 028 - Ceará
FDE - 07/2025 - São Paulo

25,0% Não Desonerado: embutido nos 
preços unitário dos insumos de 
mão de obra, de acordo com as 
bases.

Composições Analíticas com Preço Unitário
Insumo  00037752 SINAPI CAMINHAO TOCO, PESO BRUTO TOTAL 16000 KG, CARGA UTIL MAXIMA 

11030 KG, DISTANCIA ENTRE EIXOS 5,41 M, POTENCIA 185 CV (INCLUI 
CABINE E CHASSI, NAO INCLUI CARROCERIA)

UN 0,0000141 571.483,76 8,05

MO sem LS => 0,00 LS => 0,00 MO com LS => 0,00
Valor do BDI => 2,10 10,51

Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  5705 SINAPI CAMINHÃO TOCO, PBT 16.000 KG, CARGA ÚTIL MÁX. 10.685 KG, DIST. 
ENTRE EIXOS 4,8 M, POTÊNCIA 189 CV, INCLUSIVE CARROCERIA FIXA 
ABERTA DE MADEIRA P/ TRANSPORTE GERAL DE CARGA SECA, DIMEN. 
APROX. 2,5 X 7,00 X 0,50 M - MANUTENÇÃO. AF_06/2014

H 1,0000000 38,49 38,49

Insumo  00037752 SINAPI CAMINHAO TOCO, PESO BRUTO TOTAL 16000 KG, CARGA UTIL MAXIMA 
11030 KG, DISTANCIA ENTRE EIXOS 5,41 M, POTENCIA 185 CV (INCLUI 
CABINE E CHASSI, NAO INCLUI CARROCERIA)

UN 0,0000643 571.483,76 36,74

Insumo  00037731 SINAPI CARROCERIA FIXA ABERTA DE MADEIRA PARA TRANSPORTE GERAL DE 
CARGA SECA DIMENSOES APROXIMADAS 2,5 X 7,00 X 0,50 M (INCLUI 
MONTAGEM, NAO INCLUI CAMINHAO)

UN 0,0000690 25.384,61 1,75

MO sem LS => 0,00 LS => 0,00 MO com LS => 0,00
Valor do BDI => 9,62 48,11

Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  53797 SINAPI CAMINHÃO TOCO, PBT 16.000 KG, CARGA ÚTIL MÁX. 10.685 KG, DIST. 
ENTRE EIXOS 4,8 M, POTÊNCIA 189 CV, INCLUSIVE CARROCERIA FIXA 
ABERTA DE MADEIRA P/ TRANSPORTE GERAL DE CARGA SECA, DIMEN. 
APROX. 2,5 X 7,00 X 0,50 M - MATERIAIS NA OPERAÇÃO. AF_06/2014

H 1,0000000 113,51 113,51

Insumo  00004221 SINAPI OLEO DIESEL COMBUSTIVEL COMUM METROPOLITANO S-10 OU S-500 L 19,4700000 5,83 113,51

MO sem LS => 0,00 LS => 0,00 MO com LS => 0,00
Valor do BDI => 28,37 141,88

Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  88262 SINAPI CARPINTEIRO DE FORMAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 1,0000000 26,97 26,97

Composição 
Auxiliar

 95330 SINAPI CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA CARPINTEIRO DE FÔRMAS (ENCARGOS 
COMPLEMENTARES) - HORISTA

H 1,0000000 0,23 0,23

Insumo  00037370 SINAPI ALIMENTACAO - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS 
COMPLEMENTARES)

H 1,0000000 2,46 2,46

Insumo  00037373 SINAPI SEGURO - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES) H 1,0000000 0,08 0,08

Insumo  00043483 SINAPI EPI - FAMILIA CARPINTEIRO DE FORMAS - HORISTA (ENCARGOS 
COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)

H 1,0000000 1,43 1,43

Insumo  00043459 SINAPI FERRAMENTAS - FAMILIA CARPINTEIRO DE FORMAS - HORISTA 
(ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)

H 1,0000000 0,44 0,44

Insumo  00001213 SINAPI CARPINTEIRO DE FORMAS PARA CONCRETO (HORISTA) H 1,0000000 20,33 20,33

Insumo  00037372 SINAPI EXAMES - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES) H 1,0000000 1,43 1,43

Insumo  00037371 SINAPI TRANSPORTE - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS 
COMPLEMENTARES)

H 1,0000000 0,57 0,57

MO sem LS => 20,56 LS => 0,00 MO com LS => 20,56
Valor do BDI => 6,74 33,71

Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  94964 SINAPI CONCRETO FCK = 20MPA, TRAÇO 1:2,7:3 (EM MASSA SECA DE CIMENTO/ 
AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L. 
AF_05/2021

m³ 1,0000000 642,13 642,13

Composição 
Auxiliar

 88377 SINAPI OPERADOR DE BETONEIRA ESTACIONÁRIA/MISTURADOR COM 
ENCARGOS COMPLEMENTARES

H 1,6046000 27,09 43,46

Composição 
Auxiliar

 88830 SINAPI BETONEIRA CAPACIDADE NOMINAL DE 400 L, CAPACIDADE DE MISTURA 
280 L, MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 2 CV, SEM 
CARREGADOR - CHP DIURNO. AF_05/2023

CHP 0,8259000 2,37 1,95

Composição 
Auxiliar

 88831 SINAPI BETONEIRA CAPACIDADE NOMINAL DE 400 L, CAPACIDADE DE MISTURA 
280 L, MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 2 CV, SEM 
CARREGADOR - CHI DIURNO. AF_05/2023

CHI 0,7787000 0,53 0,41

Composição 
Auxiliar

 88316 SINAPI SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 2,5333000 21,71 54,99

Insumo  00000370 SINAPI AREIA MEDIA - POSTO JAZIDA/FORNECEDOR (RETIRADO NA JAZIDA, SEM 
TRANSPORTE)

m³ 0,7558000 95,00 71,80

Insumo  00001379 SINAPI CIMENTO PORTLAND COMPOSTO CP II-32 KG 322,9777000 1,00 322,97

Insumo  00004721 SINAPI PEDRA BRITADA N. 1 (9,5 A 19 MM) POSTO PEDREIRA/FORNECEDOR, SEM 
FRETE

m³ 0,5872000 249,59 146,55

MO sem LS => 73,16 LS => 0,00 MO com LS => 73,16
Valor do BDI => 160,53 802,66

Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  C0839 SEINFRA CONCRETO P/VIBR., FCK 13.5 MPa COM AGREGADO ADQUIRIDO m³ 1,0000000 500,46 500,46

Insumo  I0109 SEINFRA AREIA MEDIA m³ 0,8971000 83,58 74,97

Insumo  I1605 SEINFRA PEDRISCO m³ 0,8360000 100,50 84,01

Insumo  I2543 SEINFRA SERVENTE H 6,0000000 20,26 121,56

Insumo  I0682 SEINFRA BETONEIRA ELÉTRICA 580L (CHP) H 0,7140000 27,60 19,70

Insumo  I0805 SEINFRA CIMENTO PORTLAND KG 282,0000000 0,71 200,22

MO sem LS => 121,56 LS => 0,00 MO com LS => 121,56
Valor do BDI => 125,11 625,57

Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  95330 SINAPI CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA CARPINTEIRO DE FÔRMAS (ENCARGOS 
COMPLEMENTARES) - HORISTA

H 1,0000000 0,23 0,23

Insumo  00001213 SINAPI CARPINTEIRO DE FORMAS PARA CONCRETO (HORISTA) H 0,0115400 20,33 0,23

MO sem LS => 0,23 LS => 0,00 MO com LS => 0,23

Material

Mão de Obra

Equipamento

Material

Valor com BDI =>

Tipo

Livro SINAPI: Cálculos e 
Parâmetros
Mão de Obra

Mão de Obra

Material

Material

Valor com BDI =>

Tipo

Produção de Concreto

Livro SINAPI: Cálculos e 
Parâmetros
Custos Horários Produtivo e 
Improdutivo dos Equipamentos

Custos Horários Produtivo e 
Improdutivo dos Equipamentos

Livro SINAPI: Cálculos e 
Parâmetros
Material

Material

Material

Valor com BDI =>

Tipo

0

Material

Valor com BDI =>

Tipo

Depreciação, Juros, Impostos e 
Seguros, Manutenção e Materiais 
na Operação dos Equipamentos

Equipamento para Aquisição 
Permanente

Equipamento para Aquisição 
Permanente

Valor com BDI =>

Tipo

Depreciação, Juros, Impostos e 
Seguros, Manutenção e Materiais 
na Operação dos Equipamentos

Material

Valor com BDI =>

Tipo

Livro SINAPI: Cálculos e 
Parâmetros
Livro SINAPI: Cálculos e 
Parâmetros
Material

Material

Material

Material

Equipamento para Aquisição 
Permanente

  



 

 

Composições Analíticas com Preço Unitário Bancos B.D.I. Encargos Sociais
REFORMA DA PRAÇA NA LOCALIDADE QUEIMADA DA ROÇA MUNICIPIO DE SÃO 
LOURENÇO DO PIAUI - PI

SINAPI - 09/2025 - Piauí
ORSE - 09/2025 - Sergipe
SEINFRA - 028 - Ceará
FDE - 07/2025 - São Paulo

25,0% Não Desonerado: embutido nos 
preços unitário dos insumos de 
mão de obra, de acordo com as 
bases.

Composições Analíticas com Preço Unitário
Valor do BDI => 0,05 0,28

Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  95332 SINAPI CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA ELETRICISTA (ENCARGOS 
COMPLEMENTARES) - HORISTA

H 1,0000000 0,75 0,75

Insumo  00002436 SINAPI ELETRICISTA (HORISTA) H 0,0373200 20,33 0,75

MO sem LS => 0,75 LS => 0,00 MO com LS => 0,75
Valor do BDI => 0,18 0,93

Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  95404 SINAPI CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA ENGENHEIRO CIVIL DE OBRA SÊNIOR 
(ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA

H 1,0000000 2,17 2,17

Insumo  00002708 SINAPI ENGENHEIRO CIVIL DE OBRA SENIOR (HORISTA) H 0,0147600 147,60 2,17

MO sem LS => 2,17 LS => 0,00 MO com LS => 2,17
Valor do BDI => 0,54 2,71

Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  95407 SINAPI CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA ENGENHEIRO ELETRICISTA (ENCARGOS 
COMPLEMENTARES) - HORISTA

H 1,0000000 3,75 3,75

Insumo  00034783 SINAPI ENGENHEIRO ELETRICISTA H 0,0357800 105,05 3,75

MO sem LS => 3,75 LS => 0,00 MO com LS => 3,75
Valor do BDI => 0,93 4,68

Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  95390 SINAPI CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA JARDINEIRO (ENCARGOS 
COMPLEMENTARES) - HORISTA

H 1,0000000 0,08 0,08

Insumo  00044503 SINAPI JARDINEIRO (HORISTA) H 0,0050900 15,93 0,08

MO sem LS => 0,08 LS => 0,00 MO com LS => 0,08
Valor do BDI => 0,02 0,10

Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  95346 SINAPI CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA MOTORISTA DE BASCULANTE 
(ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA

H 1,0000000 0,10 0,10

Insumo  00020020 SINAPI MOTORISTA DE CAMINHAO-BASCULANTE (HORISTA) H 0,0050900 21,11 0,10

MO sem LS => 0,10 LS => 0,00 MO com LS => 0,10
Valor do BDI => 0,02 0,12

Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  95347 SINAPI CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA MOTORISTA DE CAMINHÃO (ENCARGOS 
COMPLEMENTARES) - HORISTA

H 1,0000000 0,10 0,10

Insumo  00004093 SINAPI MOTORISTA DE CAMINHAO (HORISTA) H 0,0050900 20,33 0,10

MO sem LS => 0,10 LS => 0,00 MO com LS => 0,10
Valor do BDI => 0,02 0,12

Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  95389 SINAPI CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA OPERADOR DE BETONEIRA 
ESTACIONÁRIA/MISTURADOR (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - 
HORISTA

H 1,0000000 0,17 0,17

Insumo  00037666 SINAPI OPERADOR DE BETONEIRA ESTACIONARIA / MISTURADOR (HORISTA) H 0,0083100 21,48 0,17

MO sem LS => 0,17 LS => 0,00 MO com LS => 0,17
Valor do BDI => 0,04 0,21

Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  95371 SINAPI CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA PEDREIRO (ENCARGOS 
COMPLEMENTARES) - HORISTA

H 1,0000000 0,43 0,43

Insumo  00004750 SINAPI PEDREIRO (HORISTA) H 0,0212000 20,33 0,43

MO sem LS => 0,43 LS => 0,00 MO com LS => 0,43
Valor do BDI => 0,10 0,53

Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  95372 SINAPI CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA PINTOR (ENCARGOS 
COMPLEMENTARES) - HORISTA

H 1,0000000 0,30 0,30

Insumo  00004783 SINAPI PINTOR (HORISTA) H 0,0147600 20,33 0,30

MO sem LS => 0,30 LS => 0,00 MO com LS => 0,30
Valor do BDI => 0,07 0,37

Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  95378 SINAPI CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA SERVENTE (ENCARGOS 
COMPLEMENTARES) - HORISTA

H 1,0000000 0,31 0,31

Insumo  00006111 SINAPI SERVENTE DE OBRAS (HORISTA) H 0,0212000 14,86 0,31

MO sem LS => 0,31 LS => 0,00 MO com LS => 0,31
Valor do BDI => 0,07 0,38

Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  126 ORSE Concreto simples fabricado na obra, fck=15 mpa, lançado e adensado m³ 1,0000000 599,57 599,57

Item Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total
Composição  125 ORSE Concreto simples fck= 15 MPA (b1/b2), fabricado na obra, sem lançamento e 

adensamento
m³ 1,0000000 547,75 547,75

Composição  7692 ORSE Lançamento de concreto simples fabricado na obra, inclusive adensamento e 
acabamento em peças da superestrutura

m³ 1,0000000 51,76 51,76

Item Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total
Insumo  10517 ORSE Exames admissionais/demissionais (checkup) cj 0,0034080 300,00 1,02

Insumo  941 ORSE Fardamento com mangas curta un 0,0127800 193,04 2,46

Insumo  
00012892/SIN

ORSE Luva raspa de couro, cano curto (punho *7* cm) par 0,0195960 10,87 0,21

Insumo  10362 ORSE Seguro de vida e acidente em grupo un 0,0383400 12,54 0,48

Insumo  10788 ORSE Pá quadrada un 0,0015240 36,90 0,05

Tipo
Concreto Simples

Concreto Simples

Detalhamento de Cálculo ORSE

Tipo
Serviços

Material

Material

Serviços

Material

Livro SINAPI: Cálculos e 
Parâmetros

Mão de Obra

Valor com BDI =>

Tipo

Livro SINAPI: Cálculos e 
Parâmetros
Mão de Obra

Valor com BDI =>

Tipo

Livro SINAPI: Cálculos e 
Parâmetros
Mão de Obra

Valor com BDI =>

Tipo

Livro SINAPI: Cálculos e 
Parâmetros
Mão de Obra

Valor com BDI =>

Tipo

Concreto Simples

Tipo

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

Mão de Obra

Valor com BDI =>

Tipo

Livro SINAPI: Cálculos e 
Parâmetros
Mão de Obra

Valor com BDI =>

Tipo

Livro SINAPI: Cálculos e 
Parâmetros
Mão de Obra

Valor com BDI =>

Tipo

Livro SINAPI: Cálculos e 
Parâmetros
Mão de Obra

Valor com BDI =>

Tipo

Valor com BDI =>

Tipo

Livro SINAPI: Cálculos e 
Parâmetros
Mão de Obra

Valor com BDI =>

Tipo

Livro SINAPI: Cálculos e 
Parâmetros
Mão de Obra

Valor com BDI =>

  



 

 

Composições Analíticas com Preço Unitário Bancos B.D.I. Encargos Sociais
REFORMA DA PRAÇA NA LOCALIDADE QUEIMADA DA ROÇA MUNICIPIO DE SÃO 
LOURENÇO DO PIAUI - PI

SINAPI - 09/2025 - Piauí
ORSE - 09/2025 - Sergipe
SEINFRA - 028 - Ceará
FDE - 07/2025 - São Paulo

25,0% Não Desonerado: embutido nos 
preços unitário dos insumos de 
mão de obra, de acordo com as 
bases.

Composições Analíticas com Preço Unitário
Insumo  

00012893/SIN
ORSE Bota de seguranca com biqueira de aco e colarinho acolchoado par 0,0067800 73,93 0,50

Insumo  4728 ORSE Talhadeira chata 10" un 0,0022860 18,58 0,04

Insumo  
00012895/SIN

ORSE Capacete de seguranca aba frontal com suspensao de polietileno, sem jugular 
(classe b)

un 0,0051120 13,50 0,06

Insumo  
00012894/SIN

ORSE Capa para chuva em pvc com forro de poliester, com capuz (amarela ou azul) un 0,0017040 20,11 0,03

Insumo  158 ORSE Almoço (Participação do empregador) un 0,8673360 14,00 12,14

Insumo  10599 ORSE Protetor solar fps 30 com 120ml un 0,0153360 18,00 0,27

Insumo  10492 ORSE Cesta Básica un 0,0383400 205,00 7,85

Insumo  2378 ORSE Vale transporte un 0,7759020 4,50 3,49

Insumo  10761 ORSE Refeição - café da manhã ( café com leite e dois pães com manteiga) un 0,8673360 5,00 4,33

Insumo  4729 ORSE Marreta 1 kg com cabo un 0,0007620 37,80 0,02

Insumo  1651 ORSE Óculos branco proteção pr 0,0067800 6,00 0,04

Insumo  
00002711/SIN

ORSE Carrinho de mao, em aco, com capacidade de *45 a 65* l / *100* kg, pneu com 
camara

un 0,0015240 185,23 0,28

Insumo  10596 ORSE Protetor auricular un 0,0383400 4,81 0,18

Insumo  
00000367/SIN

ORSE Areia grossa - posto jazida/fornecedor (retirado na jazida, sem transporte) m³ 0,9130000 101,30 92,48

Insumo  
00006111/SIN

ORSE Servente de obras (horista) h 7,6200000 14,58 111,09

Insumo  
00004721/SIN

ORSE Pedra britada n. 1 (9,5 a 19 mm) posto pedreira/fornecedor, sem frete m³ 0,2090000 137,75 28,78

Insumo  
00004718/SIN

ORSE Pedra britada n. 2 (19 a 38 mm) posto pedreira/fornecedor, sem frete m³ 0,6270000 138,48 86,82

Insumo  
00001379/SIN

ORSE Cimento portland composto cp ii-32 kg 293,0000000 0,78 228,54

Insumo  
00001213/SIN

ORSE Carpinteiro de formas para concreto (horista) h 0,3600000 20,44 7,35

Insumo  
00004750/SIN

ORSE Pedreiro (horista) h 0,3600000 20,44 7,35

Insumo  10577 ORSE Serrote 40cm un 0,0000360 36,00 0,00

Insumo  10579 ORSE Chave de fenda chata 30 cm un 0,0000720 26,89 0,00

Insumo  11248 ORSE Furadeira e Parafusadeira eletrica Bosch ou Similar profissional un 0,0000360 246,00 0,00

Insumo  10578 ORSE Formão grande un 0,0000720 21,30 0,00

Insumo  11249 ORSE Serra circular eletrica portatil un 0,0000360 979,65 0,03

Insumo  11244 ORSE Martelo com unha un 0,0000720 39,10 0,00

Insumo  
00000378/SIN

ORSE Armador (horista) h 0,1800000 20,44 3,67

Insumo  10585 ORSE Arco de serra un 0,0000360 19,95 0,00

Insumo  10586 ORSE Torquesa un 0,0000360 39,00 0,00

Insumo  11246 ORSE Escala métrica de bambú Un 0,0002520 10,22 0,00

Insumo  11265 ORSE Martelo de borracha com cabo un 0,0001440 18,75 0,00

Insumo  11247 ORSE Serra mármore un 0,0000360 319,90 0,01

Insumo  10790 ORSE Prumo de face un 0,0000360 25,95 0,00

Insumo  11264 ORSE Marreta de 1/2 kg com cabo un 0,0000720 13,52 0,00

Insumo  4174 ORSE Desempenadeira de aço lisa, cabo madeira, ref:143, Atlas ou similar un 0,0001800 12,90 0,00

Insumo  4722 ORSE Colher de pedreiro un 0,0001440 18,80 0,00

Insumo  10282 ORSE Regua de alumínio c/ 2,00m (para pedreiro) un 0,0000720 44,00 0,00

Insumo  11245 ORSE Desempoladeira de madeira 12x22 un 0,0002520 11,60 0,00

Insumo  11243 ORSE Martelo sem unha un 0,0000360 28,00 0,00

Insumo  10789 ORSE Nível de bolha de madeira un 0,0000720 15,40 0,00

MO sem LS => 129,46 LS => 0,00 MO com LS => 129,46
Valor do BDI => 149,89 749,46

Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  125 ORSE Concreto simples fck= 15 MPA (b1/b2), fabricado na obra, sem lançamento e 
adensamento

m³ 1,0000000 547,75 547,75

Item Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total
Composição  10549 ORSE Encargos Complementares - Servente h 6,0000000 3,86 23,16

Insumo  
00000367/SIN

ORSE Areia grossa - posto jazida/fornecedor (retirado na jazida, sem transporte) m³ 0,9130000 101,30 92,48

Insumo  
00006111/SIN

ORSE Servente de obras (horista) h 6,0000000 14,58 87,48

Insumo  
00004721/SIN

ORSE Pedra britada n. 1 (9,5 a 19 mm) posto pedreira/fornecedor, sem frete m³ 0,2090000 137,75 28,78

Insumo  
00004718/SIN

ORSE Pedra britada n. 2 (19 a 38 mm) posto pedreira/fornecedor, sem frete m³ 0,6270000 138,48 86,82

Insumo  
00001379/SIN

ORSE Cimento portland composto cp ii-32 kg 293,0000000 0,78 228,54

Item Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total
Insumo  10517 ORSE Exames admissionais/demissionais (checkup) cj 0,0024000 300,00 0,72

Tipo

Concreto Simples

Tipo
Provisórios

Material

Mão de Obra

Material

Material

Material

Detalhamento de Cálculo ORSE

Tipo
Serviços

Equipamento

Material

Mão de Obra

Material

Material

Material

Material

Material

Material

Material

Material

Material

Material

Material

Material

Material

Valor com BDI =>

Material

Serviços

Material

Material

Material

Material

Material

Mão de Obra

Material

Material

Material

Mão de Obra

Mão de Obra

Material

Material

Equipamento

Material

Material

Material

Material

Material

Material

Material

Material

  



 

 

Composições Analíticas com Preço Unitário Bancos B.D.I. Encargos Sociais
REFORMA DA PRAÇA NA LOCALIDADE QUEIMADA DA ROÇA MUNICIPIO DE SÃO 
LOURENÇO DO PIAUI - PI

SINAPI - 09/2025 - Piauí
ORSE - 09/2025 - Sergipe
SEINFRA - 028 - Ceará
FDE - 07/2025 - São Paulo

25,0% Não Desonerado: embutido nos 
preços unitário dos insumos de 
mão de obra, de acordo com as 
bases.

Composições Analíticas com Preço Unitário
Insumo  941 ORSE Fardamento com mangas curta un 0,0090000 193,04 1,73

Insumo  
00012892/SIN

ORSE Luva raspa de couro, cano curto (punho *7* cm) par 0,0138000 10,87 0,15

Insumo  10362 ORSE Seguro de vida e acidente em grupo un 0,0270000 12,54 0,33

Insumo  10788 ORSE Pá quadrada un 0,0012000 36,90 0,04

Insumo  
00012893/SIN

ORSE Bota de seguranca com biqueira de aco e colarinho acolchoado par 0,0048000 73,93 0,35

Insumo  4728 ORSE Talhadeira chata 10" un 0,0018000 18,58 0,03

Insumo  
00012895/SIN

ORSE Capacete de seguranca aba frontal com suspensao de polietileno, sem jugular 
(classe b)

un 0,0036000 13,50 0,04

Insumo  
00012894/SIN

ORSE Capa para chuva em pvc com forro de poliester, com capuz (amarela ou azul) un 0,0012000 20,11 0,02

Insumo  158 ORSE Almoço (Participação do empregador) un 0,6108000 14,00 8,55

Insumo  10599 ORSE Protetor solar fps 30 com 120ml un 0,0108000 18,00 0,19

Insumo  10492 ORSE Cesta Básica un 0,0270000 205,00 5,53

Insumo  2378 ORSE Vale transporte un 0,5646000 4,50 2,54

Insumo  10761 ORSE Refeição - café da manhã ( café com leite e dois pães com manteiga) un 0,6108000 5,00 3,05

Insumo  4729 ORSE Marreta 1 kg com cabo un 0,0006000 37,80 0,02

Insumo  1651 ORSE Óculos branco proteção pr 0,0048000 6,00 0,02

Insumo  
00002711/SIN

ORSE Carrinho de mao, em aco, com capacidade de *45 a 65* l / *100* kg, pneu com 
camara

un 0,0012000 185,23 0,22

Insumo  10596 ORSE Protetor auricular un 0,0270000 4,81 0,12

Insumo  
00000367/SIN

ORSE Areia grossa - posto jazida/fornecedor (retirado na jazida, sem transporte) m³ 0,9130000 101,30 92,48

Insumo  
00006111/SIN

ORSE Servente de obras (horista) h 6,0000000 14,58 87,48

Insumo  
00004721/SIN

ORSE Pedra britada n. 1 (9,5 a 19 mm) posto pedreira/fornecedor, sem frete m³ 0,2090000 137,75 28,78

Insumo  
00004718/SIN

ORSE Pedra britada n. 2 (19 a 38 mm) posto pedreira/fornecedor, sem frete m³ 0,6270000 138,48 86,82

Insumo  
00001379/SIN

ORSE Cimento portland composto cp ii-32 kg 293,0000000 0,78 228,54

MO sem LS => 87,48 LS => 0,00 MO com LS => 87,48
Valor do BDI => 136,93 684,68

Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  96 ORSE Concreto simples usinado fck=15mpa, bombeado, lançado e adensado em 
superestrura

m³ 1,0000000 556,42 556,42

Item Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total
Composição  128 ORSE Lançamento de concreto usinado, bombeado, em peças armadas da 

superestrutura,inclusive colocação, adensamento e acabamento
m³ 1,0000000 51,76 51,76

Insumo  634 ORSE Concreto usinado bombeavel b0-b1 fck=15mpa m³ 1,0000000 455,83 455,83

Insumo  
00044535/SIN

API 

ORSE Servico de bombeamento de concreto com consumo minimo de 40 m3, 
(disponibilizacao de bomba), sem o lancamento

m³ 1,0000000 48,83 48,83

Item Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total
Insumo  

00000378/SIN
ORSE Armador (horista) h 0,1800000 20,44 3,67

Insumo  
00006111/SIN

ORSE Servente de obras (horista) h 1,6200000 14,58 23,61

Insumo  
00001213/SIN

ORSE Carpinteiro de formas para concreto (horista) h 0,3600000 20,44 7,35

Insumo  10577 ORSE Serrote 40cm un 0,0000360 36,00 0,00

Insumo  10579 ORSE Chave de fenda chata 30 cm un 0,0000720 26,89 0,00

Insumo  11248 ORSE Furadeira e Parafusadeira eletrica Bosch ou Similar profissional un 0,0000360 246,00 0,00

Insumo  1651 ORSE Óculos branco proteção pr 0,0019800 6,00 0,01

Insumo  2378 ORSE Vale transporte un 0,2113020 4,50 0,95

Insumo  10578 ORSE Formão grande un 0,0000720 21,30 0,00

Insumo  
00012895/SIN

ORSE Capacete de seguranca aba frontal com suspensao de polietileno, sem jugular 
(classe b)

un 0,0015120 13,50 0,02

Insumo  10362 ORSE Seguro de vida e acidente em grupo un 0,0113400 12,54 0,14

Insumo  10596 ORSE Protetor auricular un 0,0113400 4,81 0,05

Insumo  158 ORSE Almoço (Participação do empregador) un 0,2565360 14,00 3,59

Insumo  10761 ORSE Refeição - café da manhã ( café com leite e dois pães com manteiga) un 0,2565360 5,00 1,28

Insumo  10492 ORSE Cesta Básica un 0,0113400 205,00 2,32

Insumo  11249 ORSE Serra circular eletrica portatil un 0,0000360 979,65 0,03

Insumo  11244 ORSE Martelo com unha un 0,0000720 39,10 0,00

Insumo  
00012892/SIN

ORSE Luva raspa de couro, cano curto (punho *7* cm) par 0,0057960 10,87 0,06

Insumo  10517 ORSE Exames admissionais/demissionais (checkup) cj 0,0010080 300,00 0,30

Insumo  
00012894/SIN

ORSE Capa para chuva em pvc com forro de poliester, com capuz (amarela ou azul) un 0,0005040 20,11 0,01

Insumo  10599 ORSE Protetor solar fps 30 com 120ml un 0,0045360 18,00 0,08

Material

Material

Serviços

Material

Material

Serviços

Material

Equipamento

Material

Material

Serviços

Material

Material

Valor com BDI =>

Tipo

Alvenarias de Pedra e Concretos 
para Fundações
Tipo
Concreto Simples

Material

Material

Detalhamento de Cálculo ORSE

Tipo
Mão de Obra

Mão de Obra

Mão de Obra

Material

Material

Equipamento

Material

Material

Material

Material

Material

Material

Material

Material

Material

Serviços

Material

Material

Material

Material

Material

Mão de Obra

Material

Material

Material

Material

Material

Serviços

Material

Material

  



 

 

Composições Analíticas com Preço Unitário Bancos B.D.I. Encargos Sociais
REFORMA DA PRAÇA NA LOCALIDADE QUEIMADA DA ROÇA MUNICIPIO DE SÃO 
LOURENÇO DO PIAUI - PI

SINAPI - 09/2025 - Piauí
ORSE - 09/2025 - Sergipe
SEINFRA - 028 - Ceará
FDE - 07/2025 - São Paulo

25,0% Não Desonerado: embutido nos 
preços unitário dos insumos de 
mão de obra, de acordo com as 
bases.

Composições Analíticas com Preço Unitário
Insumo  941 ORSE Fardamento com mangas curta un 0,0037800 193,04 0,72

Insumo  
00012893/SIN

ORSE Bota de seguranca com biqueira de aco e colarinho acolchoado par 0,0019800 73,93 0,14

Insumo  10788 ORSE Pá quadrada un 0,0003240 36,90 0,01

Insumo  4728 ORSE Talhadeira chata 10" un 0,0004860 18,58 0,00

Insumo  4729 ORSE Marreta 1 kg com cabo un 0,0001620 37,80 0,00

Insumo  
00002711/SIN

ORSE Carrinho de mao, em aco, com capacidade de *45 a 65* l / *100* kg, pneu com 
camara

un 0,0003240 185,23 0,06

Insumo  11246 ORSE Escala métrica de bambú Un 0,0002520 10,22 0,00

Insumo  11265 ORSE Martelo de borracha com cabo un 0,0001440 18,75 0,00

Insumo  11247 ORSE Serra mármore un 0,0000360 319,90 0,01

Insumo  10790 ORSE Prumo de face un 0,0000360 25,95 0,00

Insumo  11264 ORSE Marreta de 1/2 kg com cabo un 0,0000720 13,52 0,00

Insumo  4174 ORSE Desempenadeira de aço lisa, cabo madeira, ref:143, Atlas ou similar un 0,0001800 12,90 0,00

Insumo  4722 ORSE Colher de pedreiro un 0,0001440 18,80 0,00

Insumo  10282 ORSE Regua de alumínio c/ 2,00m (para pedreiro) un 0,0000720 44,00 0,00

Insumo  11245 ORSE Desempoladeira de madeira 12x22 un 0,0002520 11,60 0,00

Insumo  11243 ORSE Martelo sem unha un 0,0000360 28,00 0,00

Insumo  10789 ORSE Nível de bolha de madeira un 0,0000720 15,40 0,00

Insumo  10585 ORSE Arco de serra un 0,0000360 19,95 0,00

Insumo  10586 ORSE Torquesa un 0,0000360 39,00 0,00

Insumo  
00004750/SIN

ORSE Pedreiro (horista) h 0,3600000 20,44 7,35

Insumo  634 ORSE Concreto usinado bombeavel b0-b1 fck=15mpa m³ 1,0000000 455,83 455,83

Insumo  
00044535/SIN

API 

ORSE Servico de bombeamento de concreto com consumo minimo de 40 m3, 
(disponibilizacao de bomba), sem o lancamento

m³ 1,0000000 48,83 48,83

MO sem LS => 41,98 LS => 0,00 MO com LS => 41,98
Valor do BDI => 139,10 695,52

Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  98 ORSE Concreto simples usinado fck=25mpa, bombeado, lançado e adensado em 
superestrutura

m³ 1,0000000 588,97 588,97

Item Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total
Composição  128 ORSE Lançamento de concreto usinado, bombeado, em peças armadas da 

superestrutura,inclusive colocação, adensamento e acabamento
m³ 1,0000000 51,76 51,76

Insumo  
00044535/SIN

API 

ORSE Servico de bombeamento de concreto com consumo minimo de 40 m3, 
(disponibilizacao de bomba), sem o lancamento

m³ 1,0000000 48,83 48,83

Insumo  
00034493/SIN

API 

ORSE Concreto usinado bombeavel, classe de resistencia c25, com brita 0 e 1, slump= 
100 +/- 20 mm, exclui servico de bombeamento (nbr 8953)

m³ 1,0000000 488,38 488,38

Item Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total
Insumo  

00000378/SIN
ORSE Armador (horista) h 0,1800000 20,44 3,67

Insumo  
00006111/SIN

ORSE Servente de obras (horista) h 1,6200000 14,58 23,61

Insumo  
00001213/SIN

ORSE Carpinteiro de formas para concreto (horista) h 0,3600000 20,44 7,35

Insumo  10577 ORSE Serrote 40cm un 0,0000360 36,00 0,00

Insumo  10579 ORSE Chave de fenda chata 30 cm un 0,0000720 26,89 0,00

Insumo  11248 ORSE Furadeira e Parafusadeira eletrica Bosch ou Similar profissional un 0,0000360 246,00 0,00

Insumo  1651 ORSE Óculos branco proteção pr 0,0019800 6,00 0,01

Insumo  2378 ORSE Vale transporte un 0,2113020 4,50 0,95

Insumo  10578 ORSE Formão grande un 0,0000720 21,30 0,00

Insumo  
00012895/SIN

ORSE Capacete de seguranca aba frontal com suspensao de polietileno, sem jugular 
(classe b)

un 0,0015120 13,50 0,02

Insumo  10362 ORSE Seguro de vida e acidente em grupo un 0,0113400 12,54 0,14

Insumo  10596 ORSE Protetor auricular un 0,0113400 4,81 0,05

Insumo  158 ORSE Almoço (Participação do empregador) un 0,2565360 14,00 3,59

Insumo  10761 ORSE Refeição - café da manhã ( café com leite e dois pães com manteiga) un 0,2565360 5,00 1,28

Insumo  10492 ORSE Cesta Básica un 0,0113400 205,00 2,32

Insumo  11249 ORSE Serra circular eletrica portatil un 0,0000360 979,65 0,03

Insumo  11244 ORSE Martelo com unha un 0,0000720 39,10 0,00

Insumo  
00012892/SIN

ORSE Luva raspa de couro, cano curto (punho *7* cm) par 0,0057960 10,87 0,06

Insumo  10517 ORSE Exames admissionais/demissionais (checkup) cj 0,0010080 300,00 0,30

Insumo  
00012894/SIN

ORSE Capa para chuva em pvc com forro de poliester, com capuz (amarela ou azul) un 0,0005040 20,11 0,01

Material

Material

Material

Serviços

Material

Material

Serviços

Material

Equipamento

Material

Material

Serviços

Material

Material

Valor com BDI =>

Tipo

Alvenarias de Pedra e Concretos 
para Fundações
Tipo
Concreto Simples

Material

Material

Detalhamento de Cálculo ORSE

Tipo
Mão de Obra

Mão de Obra

Mão de Obra

Material

Material

Equipamento

Material

Material

Material

Material

Material

Material

Material

Material

Material

Material

Material

Material

Material

Material

Material

Material

Mão de Obra

Material

Material

Material

Material

Material

  



 

 

Composições Analíticas com Preço Unitário Bancos B.D.I. Encargos Sociais
REFORMA DA PRAÇA NA LOCALIDADE QUEIMADA DA ROÇA MUNICIPIO DE SÃO 
LOURENÇO DO PIAUI - PI

SINAPI - 09/2025 - Piauí
ORSE - 09/2025 - Sergipe
SEINFRA - 028 - Ceará
FDE - 07/2025 - São Paulo

25,0% Não Desonerado: embutido nos 
preços unitário dos insumos de 
mão de obra, de acordo com as 
bases.

Composições Analíticas com Preço Unitário
Insumo  10599 ORSE Protetor solar fps 30 com 120ml un 0,0045360 18,00 0,08

Insumo  941 ORSE Fardamento com mangas curta un 0,0037800 193,04 0,72

Insumo  
00012893/SIN

ORSE Bota de seguranca com biqueira de aco e colarinho acolchoado par 0,0019800 73,93 0,14

Insumo  10788 ORSE Pá quadrada un 0,0003240 36,90 0,01

Insumo  4728 ORSE Talhadeira chata 10" un 0,0004860 18,58 0,00

Insumo  4729 ORSE Marreta 1 kg com cabo un 0,0001620 37,80 0,00

Insumo  
00002711/SIN

ORSE Carrinho de mao, em aco, com capacidade de *45 a 65* l / *100* kg, pneu com 
camara

un 0,0003240 185,23 0,06

Insumo  11246 ORSE Escala métrica de bambú Un 0,0002520 10,22 0,00

Insumo  11265 ORSE Martelo de borracha com cabo un 0,0001440 18,75 0,00

Insumo  11247 ORSE Serra mármore un 0,0000360 319,90 0,01

Insumo  10790 ORSE Prumo de face un 0,0000360 25,95 0,00

Insumo  11264 ORSE Marreta de 1/2 kg com cabo un 0,0000720 13,52 0,00

Insumo  4174 ORSE Desempenadeira de aço lisa, cabo madeira, ref:143, Atlas ou similar un 0,0001800 12,90 0,00

Insumo  4722 ORSE Colher de pedreiro un 0,0001440 18,80 0,00

Insumo  10282 ORSE Regua de alumínio c/ 2,00m (para pedreiro) un 0,0000720 44,00 0,00

Insumo  11245 ORSE Desempoladeira de madeira 12x22 un 0,0002520 11,60 0,00

Insumo  11243 ORSE Martelo sem unha un 0,0000360 28,00 0,00

Insumo  10789 ORSE Nível de bolha de madeira un 0,0000720 15,40 0,00

Insumo  10585 ORSE Arco de serra un 0,0000360 19,95 0,00

Insumo  10586 ORSE Torquesa un 0,0000360 39,00 0,00

Insumo  
00004750/SIN

ORSE Pedreiro (horista) h 0,3600000 20,44 7,35

Insumo  
00044535/SIN

API 

ORSE Servico de bombeamento de concreto com consumo minimo de 40 m3, 
(disponibilizacao de bomba), sem o lancamento

m³ 1,0000000 48,83 48,83

Insumo  
00034493/SIN

API 

ORSE Concreto usinado bombeavel, classe de resistencia c25, com brita 0 e 1, slump= 
100 +/- 20 mm, exclui servico de bombeamento (nbr 8953)

m³ 1,0000000 488,38 488,38

MO sem LS => 41,98 LS => 0,00 MO com LS => 41,98
Valor do BDI => 147,24 736,21

Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  9182 ORSE Demolição de concreto com martelete e compressor m³ 1,0000000 442,70 442,70

Produtiva Improdutiva Produtiva Improdutiva

Insumo  2463 ORSE Compressor 250 pcm (atlas copco - xa-120dd - 94,0 hp ou equivalente) 2,5000000 2,5 0 123,32 20,31 308,30

Insumo  2490 ORSE Rompedor 56,0 pcm / 1150 ipm (atlas copco -tex 11 ou equivalente) 7,5000000 2,5 0 17,92 17,56 134,40

Item Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Produtiva Improdutiva Produtiva Improdutiva

Insumo  2463 ORSE Compressor 250 pcm (atlas copco - xa-120dd - 94,0 hp ou equivalente) 2,5000000 2,5 0 123,32 20,31 308,30

Insumo  2490 ORSE Rompedor 56,0 pcm / 1150 ipm (atlas copco -tex 11 ou equivalente) 7,5000000 2,5 0 17,92 17,56 134,40

Item Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total
MO sem LS => 0,00 LS => 0,00 MO com LS => 0,00

Valor do BDI => 110,67 553,37

Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  88264 SINAPI ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 1,0000000 27,74 27,74

Composição 
Auxiliar

 95332 SINAPI CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA ELETRICISTA (ENCARGOS 
COMPLEMENTARES) - HORISTA

H 1,0000000 0,75 0,75

Insumo  00002436 SINAPI ELETRICISTA (HORISTA) H 1,0000000 20,33 20,33

Insumo  00037373 SINAPI SEGURO - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES) H 1,0000000 0,08 0,08

Insumo  00037372 SINAPI EXAMES - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES) H 1,0000000 1,43 1,43

Insumo  00043460 SINAPI FERRAMENTAS - FAMILIA ELETRICISTA - HORISTA (ENCARGOS 
COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)

H 1,0000000 0,86 0,86

Insumo  00043484 SINAPI EPI - FAMILIA ELETRICISTA - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - 
COLETADO CAIXA)

H 1,0000000 1,26 1,26

Insumo  00037370 SINAPI ALIMENTACAO - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS 
COMPLEMENTARES)

H 1,0000000 2,46 2,46

Insumo  00037371 SINAPI TRANSPORTE - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS 
COMPLEMENTARES)

H 1,0000000 0,57 0,57

MO sem LS => 21,08 LS => 0,00 MO com LS => 21,08
Valor do BDI => 6,93 34,67

Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  90779 SINAPI ENGENHEIRO CIVIL DE OBRA SENIOR COM ENCARGOS 
COMPLEMENTARES

H 1,0000000 152,06 152,06

Composição 
Auxiliar

 95404 SINAPI CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA ENGENHEIRO CIVIL DE OBRA SÊNIOR 
(ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA

H 1,0000000 2,17 2,17

Insumo  00002708 SINAPI ENGENHEIRO CIVIL DE OBRA SENIOR (HORISTA) H 1,0000000 147,60 147,60

Tipo

Valor com BDI =>

Tipo

Livro SINAPI: Cálculos e 
Parâmetros
Livro SINAPI: Cálculos e 
Parâmetros
Mão de Obra

Material

Material

Material

Material

Material

Material

Valor com BDI =>

Tipo

Livro SINAPI: Cálculos e 
Parâmetros
Livro SINAPI: Cálculos e 
Parâmetros
Mão de Obra

Material

Material

Valor com BDI =>

Tipo

Demolições / Remoções

Item Código Banco Equipamentos de Custo Unitário Quantidade Utilização. Custo Horário Custo Horário 
Total

Tipo

Detalhamento de Cálculo ORSE

Item Código Banco Equipamentos de Custo Unitário Quantidade Utilização. Custo Horário Custo Horário 
Total

Material

Material

Material

Material

Material

Material

Material

Material

Material

Material

Material

Material

Material

Material

Material

Material

Mão de Obra

Material

Material

Material

Material

  



 

 

Composições Analíticas com Preço Unitário Bancos B.D.I. Encargos Sociais
REFORMA DA PRAÇA NA LOCALIDADE QUEIMADA DA ROÇA MUNICIPIO DE SÃO 
LOURENÇO DO PIAUI - PI

SINAPI - 09/2025 - Piauí
ORSE - 09/2025 - Sergipe
SEINFRA - 028 - Ceará
FDE - 07/2025 - São Paulo

25,0% Não Desonerado: embutido nos 
preços unitário dos insumos de 
mão de obra, de acordo com as 
bases.

Composições Analíticas com Preço Unitário
Insumo  00043486 SINAPI EPI - FAMILIA ENGENHEIRO CIVIL - HORISTA (ENCARGOS 

COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)
H 1,0000000 0,77 0,77

Insumo  00043462 SINAPI FERRAMENTAS - FAMILIA ENGENHEIRO CIVIL - HORISTA (ENCARGOS 
COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)

H 1,0000000 0,01 0,01

Insumo  00037372 SINAPI EXAMES - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES) H 1,0000000 1,43 1,43

Insumo  00037373 SINAPI SEGURO - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES) H 1,0000000 0,08 0,08

MO sem LS => 149,77 LS => 0,00 MO com LS => 149,77
Valor do BDI => 38,01 190,07

Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  91677 SINAPI ENGENHEIRO ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 1,0000000 111,09 111,09

Composição 
Auxiliar

 95407 SINAPI CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA ENGENHEIRO ELETRICISTA (ENCARGOS 
COMPLEMENTARES) - HORISTA

H 1,0000000 3,75 3,75

Insumo  00034783 SINAPI ENGENHEIRO ELETRICISTA H 1,0000000 105,05 105,05

Insumo  00043462 SINAPI FERRAMENTAS - FAMILIA ENGENHEIRO CIVIL - HORISTA (ENCARGOS 
COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)

H 1,0000000 0,01 0,01

Insumo  00037373 SINAPI SEGURO - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES) H 1,0000000 0,08 0,08

Insumo  00043486 SINAPI EPI - FAMILIA ENGENHEIRO CIVIL - HORISTA (ENCARGOS 
COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)

H 1,0000000 0,77 0,77

Insumo  00037372 SINAPI EXAMES - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES) H 1,0000000 1,43 1,43

MO sem LS => 108,80 LS => 0,00 MO com LS => 108,80
Valor do BDI => 27,77 138,86

Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  10555 ORSE Encargos Complementares - Armador h 1,0000000 3,70 3,70

Item Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total
Insumo  10761 ORSE Refeição - café da manhã ( café com leite e dois pães com manteiga) un 0,1018000 5,00 0,50

Insumo  10585 ORSE Arco de serra un 0,0002000 19,95 0,00

Insumo  10492 ORSE Cesta Básica un 0,0045000 205,00 0,92

Insumo  10596 ORSE Protetor auricular un 0,0045000 4,81 0,02

Insumo  10586 ORSE Torquesa un 0,0002000 39,00 0,00

Insumo  10599 ORSE Protetor solar fps 30 com 120ml un 0,0018000 18,00 0,03

Insumo  158 ORSE Almoço (Participação do empregador) un 0,1018000 14,00 1,42

Insumo  10517 ORSE Exames admissionais/demissionais (checkup) cj 0,0004000 300,00 0,12

Insumo  
00012893/SIN

ORSE Bota de seguranca com biqueira de aco e colarinho acolchoado par 0,0008000 73,93 0,05

Insumo  1651 ORSE Óculos branco proteção pr 0,0008000 6,00 0,00

Insumo  2378 ORSE Vale transporte un 0,0654000 4,50 0,29

Insumo  941 ORSE Fardamento com mangas curta un 0,0015000 193,04 0,28

Insumo  
00012894/SIN

ORSE Capa para chuva em pvc com forro de poliester, com capuz (amarela ou azul) un 0,0002000 20,11 0,00

Insumo  
00012892/SIN

ORSE Luva raspa de couro, cano curto (punho *7* cm) par 0,0023000 10,87 0,02

Insumo  
00012895/SIN

ORSE Capacete de seguranca aba frontal com suspensao de polietileno, sem jugular 
(classe b)

un 0,0006000 13,50 0,00

Insumo  10362 ORSE Seguro de vida e acidente em grupo un 0,0045000 12,54 0,05

Item Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total
Insumo  10761 ORSE Refeição - café da manhã ( café com leite e dois pães com manteiga) un 0,1018000 5,00 0,50

Insumo  10585 ORSE Arco de serra un 0,0002000 19,95 0,00

Insumo  10492 ORSE Cesta Básica un 0,0045000 205,00 0,92

Insumo  10596 ORSE Protetor auricular un 0,0045000 4,81 0,02

Insumo  10586 ORSE Torquesa un 0,0002000 39,00 0,00

Insumo  10599 ORSE Protetor solar fps 30 com 120ml un 0,0018000 18,00 0,03

Insumo  158 ORSE Almoço (Participação do empregador) un 0,1018000 14,00 1,42

Insumo  10517 ORSE Exames admissionais/demissionais (checkup) cj 0,0004000 300,00 0,12

Insumo  
00012893/SIN

ORSE Bota de seguranca com biqueira de aco e colarinho acolchoado par 0,0008000 73,93 0,05

Insumo  1651 ORSE Óculos branco proteção pr 0,0008000 6,00 0,00

Insumo  2378 ORSE Vale transporte un 0,0654000 4,50 0,29

Insumo  941 ORSE Fardamento com mangas curta un 0,0015000 193,04 0,28

Insumo  
00012894/SIN

ORSE Capa para chuva em pvc com forro de poliester, com capuz (amarela ou azul) un 0,0002000 20,11 0,00

Insumo  
00012892/SIN

ORSE Luva raspa de couro, cano curto (punho *7* cm) par 0,0023000 10,87 0,02

Insumo  
00012895/SIN

ORSE Capacete de seguranca aba frontal com suspensao de polietileno, sem jugular 
(classe b)

un 0,0006000 13,50 0,00

Insumo  10362 ORSE Seguro de vida e acidente em grupo un 0,0045000 12,54 0,05

MO sem LS => 0,00 LS => 0,00 MO com LS => 0,00
Valor do BDI => 0,92 4,62

Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total
Valor com BDI =>

Tipo

Tipo
Serviços

Material

Material

Material

Material

Material

Material

Serviços

Material

Material

Material

Material

Material

Material

Material

Serviços

Serviços

Material

Material

Material

Material

Material

Material

Serviços

Material

Material

Material

Material

Material

Material

Material

Serviços

Detalhamento de Cálculo ORSE

Material

Material

Material

Material

Valor com BDI =>

Tipo

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

Mão de Obra

Material

Material

Material

Material

Valor com BDI =>

Tipo

Provisórios

Tipo

  



 

 

Composições Analíticas com Preço Unitário Bancos B.D.I. Encargos Sociais
REFORMA DA PRAÇA NA LOCALIDADE QUEIMADA DA ROÇA MUNICIPIO DE SÃO 
LOURENÇO DO PIAUI - PI

SINAPI - 09/2025 - Piauí
ORSE - 09/2025 - Sergipe
SEINFRA - 028 - Ceará
FDE - 07/2025 - São Paulo

25,0% Não Desonerado: embutido nos 
preços unitário dos insumos de 
mão de obra, de acordo com as 
bases.

Composições Analíticas com Preço Unitário
Composição  10551 ORSE Encargos Complementares - Carpinteiro h 1,0000000 3,81 3,81

Item Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total
Insumo  10577 ORSE Serrote 40cm un 0,0001000 36,00 0,00

Insumo  10579 ORSE Chave de fenda chata 30 cm un 0,0002000 26,89 0,00

Insumo  11248 ORSE Furadeira e Parafusadeira eletrica Bosch ou Similar profissional un 0,0001000 246,00 0,02

Insumo  1651 ORSE Óculos branco proteção pr 0,0007000 6,00 0,00

Insumo  2378 ORSE Vale transporte un 0,0654000 4,50 0,29

Insumo  10578 ORSE Formão grande un 0,0002000 21,30 0,00

Insumo  
00012895/SIN

ORSE Capacete de seguranca aba frontal com suspensao de polietileno, sem jugular 
(classe b)

un 0,0006000 13,50 0,00

Insumo  10362 ORSE Seguro de vida e acidente em grupo un 0,0045000 12,54 0,05

Insumo  10596 ORSE Protetor auricular un 0,0045000 4,81 0,02

Insumo  158 ORSE Almoço (Participação do empregador) un 0,1018000 14,00 1,42

Insumo  10761 ORSE Refeição - café da manhã ( café com leite e dois pães com manteiga) un 0,1018000 5,00 0,50

Insumo  10492 ORSE Cesta Básica un 0,0045000 205,00 0,92

Insumo  11249 ORSE Serra circular eletrica portatil un 0,0001000 979,65 0,09

Insumo  11244 ORSE Martelo com unha un 0,0002000 39,10 0,00

Insumo  
00012892/SIN

ORSE Luva raspa de couro, cano curto (punho *7* cm) par 0,0023000 10,87 0,02

Insumo  10517 ORSE Exames admissionais/demissionais (checkup) cj 0,0004000 300,00 0,12

Insumo  
00012894/SIN

ORSE Capa para chuva em pvc com forro de poliester, com capuz (amarela ou azul) un 0,0002000 20,11 0,00

Insumo  10599 ORSE Protetor solar fps 30 com 120ml un 0,0018000 18,00 0,03

Insumo  941 ORSE Fardamento com mangas curta un 0,0015000 193,04 0,28

Insumo  
00012893/SIN

ORSE Bota de seguranca com biqueira de aco e colarinho acolchoado par 0,0007000 73,93 0,05

Item Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total
Insumo  10577 ORSE Serrote 40cm un 0,0001000 36,00 0,00

Insumo  10579 ORSE Chave de fenda chata 30 cm un 0,0002000 26,89 0,00

Insumo  11248 ORSE Furadeira e Parafusadeira eletrica Bosch ou Similar profissional un 0,0001000 246,00 0,02

Insumo  1651 ORSE Óculos branco proteção pr 0,0007000 6,00 0,00

Insumo  2378 ORSE Vale transporte un 0,0654000 4,50 0,29

Insumo  10578 ORSE Formão grande un 0,0002000 21,30 0,00

Insumo  
00012895/SIN

ORSE Capacete de seguranca aba frontal com suspensao de polietileno, sem jugular 
(classe b)

un 0,0006000 13,50 0,00

Insumo  10362 ORSE Seguro de vida e acidente em grupo un 0,0045000 12,54 0,05

Insumo  10596 ORSE Protetor auricular un 0,0045000 4,81 0,02

Insumo  158 ORSE Almoço (Participação do empregador) un 0,1018000 14,00 1,42

Insumo  10761 ORSE Refeição - café da manhã ( café com leite e dois pães com manteiga) un 0,1018000 5,00 0,50

Insumo  10492 ORSE Cesta Básica un 0,0045000 205,00 0,92

Insumo  11249 ORSE Serra circular eletrica portatil un 0,0001000 979,65 0,09

Insumo  11244 ORSE Martelo com unha un 0,0002000 39,10 0,00

Insumo  
00012892/SIN

ORSE Luva raspa de couro, cano curto (punho *7* cm) par 0,0023000 10,87 0,02

Insumo  10517 ORSE Exames admissionais/demissionais (checkup) cj 0,0004000 300,00 0,12

Insumo  
00012894/SIN

ORSE Capa para chuva em pvc com forro de poliester, com capuz (amarela ou azul) un 0,0002000 20,11 0,00

Insumo  10599 ORSE Protetor solar fps 30 com 120ml un 0,0018000 18,00 0,03

Insumo  941 ORSE Fardamento com mangas curta un 0,0015000 193,04 0,28

Insumo  
00012893/SIN

ORSE Bota de seguranca com biqueira de aco e colarinho acolchoado par 0,0007000 73,93 0,05

MO sem LS => 0,00 LS => 0,00 MO com LS => 0,00
Valor do BDI => 0,95 4,76

Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  10552 ORSE Encargos Complementares - Eletricista h 1,0000000 3,73 3,73

Item Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total
Insumo  11241 ORSE Alicate volt-amperimetro un 0,0002000 170,60 0,03

Insumo  10599 ORSE Protetor solar fps 30 com 120ml un 0,0018000 18,00 0,03

Insumo  
00012894/SIN

ORSE Capa para chuva em pvc com forro de poliester, com capuz (amarela ou azul) un 0,0002000 20,11 0,00

Insumo  941 ORSE Fardamento com mangas curta un 0,0015000 193,04 0,28

Insumo  10579 ORSE Chave de fenda chata 30 cm un 0,0002000 26,89 0,00

Insumo  10362 ORSE Seguro de vida e acidente em grupo un 0,0045000 12,54 0,05
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Composições Analíticas com Preço Unitário Bancos B.D.I. Encargos Sociais
REFORMA DA PRAÇA NA LOCALIDADE QUEIMADA DA ROÇA MUNICIPIO DE SÃO 
LOURENÇO DO PIAUI - PI

SINAPI - 09/2025 - Piauí
ORSE - 09/2025 - Sergipe
SEINFRA - 028 - Ceará
FDE - 07/2025 - São Paulo

25,0% Não Desonerado: embutido nos 
preços unitário dos insumos de 
mão de obra, de acordo com as 
bases.

Composições Analíticas com Preço Unitário
Insumo  158 ORSE Almoço (Participação do empregador) un 0,1018000 14,00 1,42

Insumo  10517 ORSE Exames admissionais/demissionais (checkup) cj 0,0004000 300,00 0,12

Insumo  
00012892/SIN

ORSE Luva raspa de couro, cano curto (punho *7* cm) par 0,0023000 10,87 0,02

Insumo  
00012895/SIN

ORSE Capacete de seguranca aba frontal com suspensao de polietileno, sem jugular 
(classe b)

un 0,0006000 13,50 0,00

Insumo  2378 ORSE Vale transporte un 0,0654000 4,50 0,29

Insumo  
00012893/SIN

ORSE Bota de seguranca com biqueira de aco e colarinho acolchoado par 0,0007000 73,93 0,05

Insumo  1651 ORSE Óculos branco proteção pr 0,0008000 6,00 0,00

Insumo  11242 ORSE Chave inglesa 12" un 0,0001000 44,00 0,00

Insumo  10596 ORSE Protetor auricular un 0,0045000 4,81 0,02

Insumo  10492 ORSE Cesta Básica un 0,0045000 205,00 0,92

Insumo  10761 ORSE Refeição - café da manhã ( café com leite e dois pães com manteiga) un 0,1018000 5,00 0,50

Insumo  11240 ORSE Alicate com isolamento un 0,0002000 47,69 0,00

Item Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total
Insumo  11241 ORSE Alicate volt-amperimetro un 0,0002000 170,60 0,03

Insumo  10599 ORSE Protetor solar fps 30 com 120ml un 0,0018000 18,00 0,03

Insumo  
00012894/SIN

ORSE Capa para chuva em pvc com forro de poliester, com capuz (amarela ou azul) un 0,0002000 20,11 0,00

Insumo  941 ORSE Fardamento com mangas curta un 0,0015000 193,04 0,28

Insumo  10579 ORSE Chave de fenda chata 30 cm un 0,0002000 26,89 0,00

Insumo  10362 ORSE Seguro de vida e acidente em grupo un 0,0045000 12,54 0,05

Insumo  158 ORSE Almoço (Participação do empregador) un 0,1018000 14,00 1,42

Insumo  10517 ORSE Exames admissionais/demissionais (checkup) cj 0,0004000 300,00 0,12

Insumo  
00012892/SIN

ORSE Luva raspa de couro, cano curto (punho *7* cm) par 0,0023000 10,87 0,02

Insumo  
00012895/SIN

ORSE Capacete de seguranca aba frontal com suspensao de polietileno, sem jugular 
(classe b)

un 0,0006000 13,50 0,00

Insumo  2378 ORSE Vale transporte un 0,0654000 4,50 0,29

Insumo  
00012893/SIN

ORSE Bota de seguranca com biqueira de aco e colarinho acolchoado par 0,0007000 73,93 0,05

Insumo  1651 ORSE Óculos branco proteção pr 0,0008000 6,00 0,00

Insumo  11242 ORSE Chave inglesa 12" un 0,0001000 44,00 0,00

Insumo  10596 ORSE Protetor auricular un 0,0045000 4,81 0,02

Insumo  10492 ORSE Cesta Básica un 0,0045000 205,00 0,92

Insumo  10761 ORSE Refeição - café da manhã ( café com leite e dois pães com manteiga) un 0,1018000 5,00 0,50

Insumo  11240 ORSE Alicate com isolamento un 0,0002000 47,69 0,00

MO sem LS => 0,00 LS => 0,00 MO com LS => 0,00
Valor do BDI => 0,93 4,66

Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  10550 ORSE Encargos Complementares - Pedreiro h 1,0000000 3,73 3,73

Item Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total
Insumo  11246 ORSE Escala métrica de bambú Un 0,0007000 10,22 0,00

Insumo  11265 ORSE Martelo de borracha com cabo un 0,0004000 18,75 0,00

Insumo  10517 ORSE Exames admissionais/demissionais (checkup) cj 0,0004000 300,00 0,12

Insumo  11247 ORSE Serra mármore un 0,0001000 319,90 0,03

Insumo  10790 ORSE Prumo de face un 0,0001000 25,95 0,00

Insumo  
00012892/SIN

ORSE Luva raspa de couro, cano curto (punho *7* cm) par 0,0023000 10,87 0,02

Insumo  2378 ORSE Vale transporte un 0,0654000 4,50 0,29

Insumo  10761 ORSE Refeição - café da manhã ( café com leite e dois pães com manteiga) un 0,1018000 5,00 0,50

Insumo  11264 ORSE Marreta de 1/2 kg com cabo un 0,0002000 13,52 0,00

Insumo  10596 ORSE Protetor auricular un 0,0045000 4,81 0,02

Insumo  4174 ORSE Desempenadeira de aço lisa, cabo madeira, ref:143, Atlas ou similar un 0,0005000 12,90 0,00

Insumo  1651 ORSE Óculos branco proteção pr 0,0008000 6,00 0,00

Insumo  
00012894/SIN

ORSE Capa para chuva em pvc com forro de poliester, com capuz (amarela ou azul) un 0,0002000 20,11 0,00

Insumo  4722 ORSE Colher de pedreiro un 0,0004000 18,80 0,00

Insumo  10282 ORSE Regua de alumínio c/ 2,00m (para pedreiro) un 0,0002000 44,00 0,00

Insumo  11245 ORSE Desempoladeira de madeira 12x22 un 0,0007000 11,60 0,00

Insumo  10599 ORSE Protetor solar fps 30 com 120ml un 0,0018000 18,00 0,03
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Composições Analíticas com Preço Unitário Bancos B.D.I. Encargos Sociais
REFORMA DA PRAÇA NA LOCALIDADE QUEIMADA DA ROÇA MUNICIPIO DE SÃO 
LOURENÇO DO PIAUI - PI

SINAPI - 09/2025 - Piauí
ORSE - 09/2025 - Sergipe
SEINFRA - 028 - Ceará
FDE - 07/2025 - São Paulo

25,0% Não Desonerado: embutido nos 
preços unitário dos insumos de 
mão de obra, de acordo com as 
bases.

Composições Analíticas com Preço Unitário
Insumo  

00012893/SIN
ORSE Bota de seguranca com biqueira de aco e colarinho acolchoado par 0,0008000 73,93 0,05

Insumo  11243 ORSE Martelo sem unha un 0,0001000 28,00 0,00

Insumo  10362 ORSE Seguro de vida e acidente em grupo un 0,0045000 12,54 0,05

Insumo  158 ORSE Almoço (Participação do empregador) un 0,1018000 14,00 1,42

Insumo  
00012895/SIN

ORSE Capacete de seguranca aba frontal com suspensao de polietileno, sem jugular 
(classe b)

un 0,0006000 13,50 0,00

Insumo  10492 ORSE Cesta Básica un 0,0045000 205,00 0,92

Insumo  10789 ORSE Nível de bolha de madeira un 0,0002000 15,40 0,00

Insumo  941 ORSE Fardamento com mangas curta un 0,0015000 193,04 0,28

Item Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total
Insumo  11246 ORSE Escala métrica de bambú Un 0,0007000 10,22 0,00

Insumo  11265 ORSE Martelo de borracha com cabo un 0,0004000 18,75 0,00

Insumo  10517 ORSE Exames admissionais/demissionais (checkup) cj 0,0004000 300,00 0,12

Insumo  11247 ORSE Serra mármore un 0,0001000 319,90 0,03

Insumo  10790 ORSE Prumo de face un 0,0001000 25,95 0,00

Insumo  
00012892/SIN

ORSE Luva raspa de couro, cano curto (punho *7* cm) par 0,0023000 10,87 0,02

Insumo  2378 ORSE Vale transporte un 0,0654000 4,50 0,29

Insumo  10761 ORSE Refeição - café da manhã ( café com leite e dois pães com manteiga) un 0,1018000 5,00 0,50

Insumo  11264 ORSE Marreta de 1/2 kg com cabo un 0,0002000 13,52 0,00

Insumo  10596 ORSE Protetor auricular un 0,0045000 4,81 0,02

Insumo  4174 ORSE Desempenadeira de aço lisa, cabo madeira, ref:143, Atlas ou similar un 0,0005000 12,90 0,00

Insumo  1651 ORSE Óculos branco proteção pr 0,0008000 6,00 0,00

Insumo  
00012894/SIN

ORSE Capa para chuva em pvc com forro de poliester, com capuz (amarela ou azul) un 0,0002000 20,11 0,00

Insumo  4722 ORSE Colher de pedreiro un 0,0004000 18,80 0,00

Insumo  10282 ORSE Regua de alumínio c/ 2,00m (para pedreiro) un 0,0002000 44,00 0,00

Insumo  11245 ORSE Desempoladeira de madeira 12x22 un 0,0007000 11,60 0,00

Insumo  10599 ORSE Protetor solar fps 30 com 120ml un 0,0018000 18,00 0,03

Insumo  
00012893/SIN

ORSE Bota de seguranca com biqueira de aco e colarinho acolchoado par 0,0008000 73,93 0,05

Insumo  11243 ORSE Martelo sem unha un 0,0001000 28,00 0,00

Insumo  10362 ORSE Seguro de vida e acidente em grupo un 0,0045000 12,54 0,05

Insumo  158 ORSE Almoço (Participação do empregador) un 0,1018000 14,00 1,42

Insumo  
00012895/SIN

ORSE Capacete de seguranca aba frontal com suspensao de polietileno, sem jugular 
(classe b)

un 0,0006000 13,50 0,00

Insumo  10492 ORSE Cesta Básica un 0,0045000 205,00 0,92

Insumo  10789 ORSE Nível de bolha de madeira un 0,0002000 15,40 0,00

Insumo  941 ORSE Fardamento com mangas curta un 0,0015000 193,04 0,28

MO sem LS => 0,00 LS => 0,00 MO com LS => 0,00
Valor do BDI => 0,93 4,66

Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  10553 ORSE Encargos Complementares - Pintor h 1,0000000 3,93 3,93

Item Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total
Insumo  10362 ORSE Seguro de vida e acidente em grupo un 0,0045000 12,54 0,05

Insumo  1651 ORSE Óculos branco proteção pr 0,0008000 6,00 0,00

Insumo  941 ORSE Fardamento com mangas curta un 0,0015000 193,04 0,28

Insumo  10599 ORSE Protetor solar fps 30 com 120ml un 0,0018000 18,00 0,03

Insumo  4174 ORSE Desempenadeira de aço lisa, cabo madeira, ref:143, Atlas ou similar un 0,0005000 12,90 0,00

Insumo  
00012894/SIN

ORSE Capa para chuva em pvc com forro de poliester, com capuz (amarela ou azul) un 0,0002000 20,11 0,00

Insumo  158 ORSE Almoço (Participação do empregador) un 0,1018000 14,00 1,42

Insumo  10596 ORSE Protetor auricular un 0,0045000 4,81 0,02

Insumo  10517 ORSE Exames admissionais/demissionais (checkup) cj 0,0004000 300,00 0,12

Insumo  10761 ORSE Refeição - café da manhã ( café com leite e dois pães com manteiga) un 0,1018000 5,00 0,50

Insumo  11251 ORSE Pincel de seda 2" un 0,0045000 27,26 0,12

Insumo  4725 ORSE Espátula un 0,0004000 16,82 0,00

Insumo  
00012895/SIN

ORSE Capacete de seguranca aba frontal com suspensao de polietileno, sem jugular 
(classe b)

un 0,0006000 13,50 0,00

Insumo  
00012893/SIN

ORSE Bota de seguranca com biqueira de aco e colarinho acolchoado par 0,0008000 73,93 0,05
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Composições Analíticas com Preço Unitário Bancos B.D.I. Encargos Sociais
REFORMA DA PRAÇA NA LOCALIDADE QUEIMADA DA ROÇA MUNICIPIO DE SÃO 
LOURENÇO DO PIAUI - PI

SINAPI - 09/2025 - Piauí
ORSE - 09/2025 - Sergipe
SEINFRA - 028 - Ceará
FDE - 07/2025 - São Paulo

25,0% Não Desonerado: embutido nos 
preços unitário dos insumos de 
mão de obra, de acordo com as 
bases.

Composições Analíticas com Preço Unitário
Insumo  

00012892/SIN
ORSE Luva raspa de couro, cano curto (punho *7* cm) par 0,0023000 10,87 0,02

Insumo  10492 ORSE Cesta Básica un 0,0045000 205,00 0,92

Insumo  2378 ORSE Vale transporte un 0,0654000 4,50 0,29

Insumo  10583 ORSE Trincha 3" un 0,0045000 11,98 0,05

Insumo  11252 ORSE Escada de aluminio de abrir com 7 degraus un 0,0001000 269,00 0,02

Insumo  11250 ORSE Rolo lã de carneiro 20cm un 0,0023000 17,50 0,04

Item Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total
Insumo  10362 ORSE Seguro de vida e acidente em grupo un 0,0045000 12,54 0,05

Insumo  1651 ORSE Óculos branco proteção pr 0,0008000 6,00 0,00

Insumo  941 ORSE Fardamento com mangas curta un 0,0015000 193,04 0,28

Insumo  10599 ORSE Protetor solar fps 30 com 120ml un 0,0018000 18,00 0,03

Insumo  4174 ORSE Desempenadeira de aço lisa, cabo madeira, ref:143, Atlas ou similar un 0,0005000 12,90 0,00

Insumo  
00012894/SIN

ORSE Capa para chuva em pvc com forro de poliester, com capuz (amarela ou azul) un 0,0002000 20,11 0,00

Insumo  158 ORSE Almoço (Participação do empregador) un 0,1018000 14,00 1,42

Insumo  10596 ORSE Protetor auricular un 0,0045000 4,81 0,02

Insumo  10517 ORSE Exames admissionais/demissionais (checkup) cj 0,0004000 300,00 0,12

Insumo  10761 ORSE Refeição - café da manhã ( café com leite e dois pães com manteiga) un 0,1018000 5,00 0,50

Insumo  11251 ORSE Pincel de seda 2" un 0,0045000 27,26 0,12

Insumo  4725 ORSE Espátula un 0,0004000 16,82 0,00

Insumo  
00012895/SIN

ORSE Capacete de seguranca aba frontal com suspensao de polietileno, sem jugular 
(classe b)

un 0,0006000 13,50 0,00

Insumo  
00012893/SIN

ORSE Bota de seguranca com biqueira de aco e colarinho acolchoado par 0,0008000 73,93 0,05

Insumo  
00012892/SIN

ORSE Luva raspa de couro, cano curto (punho *7* cm) par 0,0023000 10,87 0,02

Insumo  10492 ORSE Cesta Básica un 0,0045000 205,00 0,92

Insumo  2378 ORSE Vale transporte un 0,0654000 4,50 0,29

Insumo  10583 ORSE Trincha 3" un 0,0045000 11,98 0,05

Insumo  11252 ORSE Escada de aluminio de abrir com 7 degraus un 0,0001000 269,00 0,02

Insumo  11250 ORSE Rolo lã de carneiro 20cm un 0,0023000 17,50 0,04

MO sem LS => 0,00 LS => 0,00 MO com LS => 0,00
Valor do BDI => 0,98 4,91

Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  10549 ORSE Encargos Complementares - Servente h 1,0000000 3,86 3,86

Item Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total
Insumo  10517 ORSE Exames admissionais/demissionais (checkup) cj 0,0004000 300,00 0,12

Insumo  941 ORSE Fardamento com mangas curta un 0,0015000 193,04 0,28

Insumo  
00012892/SIN

ORSE Luva raspa de couro, cano curto (punho *7* cm) par 0,0023000 10,87 0,02

Insumo  10362 ORSE Seguro de vida e acidente em grupo un 0,0045000 12,54 0,05

Insumo  10788 ORSE Pá quadrada un 0,0002000 36,90 0,00

Insumo  
00012893/SIN

ORSE Bota de seguranca com biqueira de aco e colarinho acolchoado par 0,0008000 73,93 0,05

Insumo  4728 ORSE Talhadeira chata 10" un 0,0003000 18,58 0,00

Insumo  
00012895/SIN

ORSE Capacete de seguranca aba frontal com suspensao de polietileno, sem jugular 
(classe b)

un 0,0006000 13,50 0,00

Insumo  
00012894/SIN

ORSE Capa para chuva em pvc com forro de poliester, com capuz (amarela ou azul) un 0,0002000 20,11 0,00

Insumo  158 ORSE Almoço (Participação do empregador) un 0,1018000 14,00 1,42

Insumo  10599 ORSE Protetor solar fps 30 com 120ml un 0,0018000 18,00 0,03

Insumo  10492 ORSE Cesta Básica un 0,0045000 205,00 0,92

Insumo  2378 ORSE Vale transporte un 0,0941000 4,50 0,42

Insumo  10761 ORSE Refeição - café da manhã ( café com leite e dois pães com manteiga) un 0,1018000 5,00 0,50

Insumo  4729 ORSE Marreta 1 kg com cabo un 0,0001000 37,80 0,00

Insumo  1651 ORSE Óculos branco proteção pr 0,0008000 6,00 0,00

Insumo  
00002711/SIN

ORSE Carrinho de mao, em aco, com capacidade de *45 a 65* l / *100* kg, pneu com 
camara

un 0,0002000 185,23 0,03

Insumo  10596 ORSE Protetor auricular un 0,0045000 4,81 0,02

Item Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total
Insumo  10517 ORSE Exames admissionais/demissionais (checkup) cj 0,0004000 300,00 0,12
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Composições Analíticas com Preço Unitário Bancos B.D.I. Encargos Sociais
REFORMA DA PRAÇA NA LOCALIDADE QUEIMADA DA ROÇA MUNICIPIO DE SÃO 
LOURENÇO DO PIAUI - PI

SINAPI - 09/2025 - Piauí
ORSE - 09/2025 - Sergipe
SEINFRA - 028 - Ceará
FDE - 07/2025 - São Paulo

25,0% Não Desonerado: embutido nos 
preços unitário dos insumos de 
mão de obra, de acordo com as 
bases.

Composições Analíticas com Preço Unitário
Insumo  941 ORSE Fardamento com mangas curta un 0,0015000 193,04 0,28

Insumo  
00012892/SIN

ORSE Luva raspa de couro, cano curto (punho *7* cm) par 0,0023000 10,87 0,02

Insumo  10362 ORSE Seguro de vida e acidente em grupo un 0,0045000 12,54 0,05

Insumo  10788 ORSE Pá quadrada un 0,0002000 36,90 0,00

Insumo  
00012893/SIN

ORSE Bota de seguranca com biqueira de aco e colarinho acolchoado par 0,0008000 73,93 0,05

Insumo  4728 ORSE Talhadeira chata 10" un 0,0003000 18,58 0,00

Insumo  
00012895/SIN

ORSE Capacete de seguranca aba frontal com suspensao de polietileno, sem jugular 
(classe b)

un 0,0006000 13,50 0,00

Insumo  
00012894/SIN

ORSE Capa para chuva em pvc com forro de poliester, com capuz (amarela ou azul) un 0,0002000 20,11 0,00

Insumo  158 ORSE Almoço (Participação do empregador) un 0,1018000 14,00 1,42

Insumo  10599 ORSE Protetor solar fps 30 com 120ml un 0,0018000 18,00 0,03

Insumo  10492 ORSE Cesta Básica un 0,0045000 205,00 0,92

Insumo  2378 ORSE Vale transporte un 0,0941000 4,50 0,42

Insumo  10761 ORSE Refeição - café da manhã ( café com leite e dois pães com manteiga) un 0,1018000 5,00 0,50

Insumo  4729 ORSE Marreta 1 kg com cabo un 0,0001000 37,80 0,00

Insumo  1651 ORSE Óculos branco proteção pr 0,0008000 6,00 0,00

Insumo  
00002711/SIN

ORSE Carrinho de mao, em aco, com capacidade de *45 a 65* l / *100* kg, pneu com 
camara

un 0,0002000 185,23 0,03

Insumo  10596 ORSE Protetor auricular un 0,0045000 4,81 0,02

MO sem LS => 0,00 LS => 0,00 MO com LS => 0,00
Valor do BDI => 0,96 4,82

Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  2497 ORSE Escavação manual de vala ou cava em material de 1ª categoria, profundidade 
até 1,50m

m³ 1,0000000 55,52 55,52

Item Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total
Insumo  

00006111/SIN
ORSE Servente de obras (horista) h 3,0000000 14,58 43,74

Composição  10549 ORSE Encargos Complementares - Servente h 3,0000000 3,86 11,58

Item Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total
Insumo  

00006111/SIN
ORSE Servente de obras (horista) h 3,0000000 14,58 43,74

Insumo  10517 ORSE Exames admissionais/demissionais (checkup) cj 0,0012000 300,00 0,36

Insumo  941 ORSE Fardamento com mangas curta un 0,0045000 193,04 0,86

Insumo  
00012892/SIN

ORSE Luva raspa de couro, cano curto (punho *7* cm) par 0,0069000 10,87 0,07

Insumo  10362 ORSE Seguro de vida e acidente em grupo un 0,0135000 12,54 0,16

Insumo  10788 ORSE Pá quadrada un 0,0006000 36,90 0,02

Insumo  
00012893/SIN

ORSE Bota de seguranca com biqueira de aco e colarinho acolchoado par 0,0024000 73,93 0,17

Insumo  4728 ORSE Talhadeira chata 10" un 0,0009000 18,58 0,01

Insumo  
00012895/SIN

ORSE Capacete de seguranca aba frontal com suspensao de polietileno, sem jugular 
(classe b)

un 0,0018000 13,50 0,02

Insumo  
00012894/SIN

ORSE Capa para chuva em pvc com forro de poliester, com capuz (amarela ou azul) un 0,0006000 20,11 0,01

Insumo  158 ORSE Almoço (Participação do empregador) un 0,3054000 14,00 4,27

Insumo  10599 ORSE Protetor solar fps 30 com 120ml un 0,0054000 18,00 0,09

Insumo  10492 ORSE Cesta Básica un 0,0135000 205,00 2,76

Insumo  2378 ORSE Vale transporte un 0,2823000 4,50 1,27

Insumo  10761 ORSE Refeição - café da manhã ( café com leite e dois pães com manteiga) un 0,3054000 5,00 1,52

Insumo  4729 ORSE Marreta 1 kg com cabo un 0,0003000 37,80 0,01

Insumo  1651 ORSE Óculos branco proteção pr 0,0024000 6,00 0,01

Insumo  
00002711/SIN

ORSE Carrinho de mao, em aco, com capacidade de *45 a 65* l / *100* kg, pneu com 
camara

un 0,0006000 185,23 0,11

Insumo  10596 ORSE Protetor auricular un 0,0135000 4,81 0,06

MO sem LS => 43,74 LS => 0,00 MO com LS => 43,74
Valor do BDI => 13,88 69,40

Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  115 ORSE Forma plana para estruturas, em compensado resinado de 12mm, 02 usos, 
inclusive escoramento - Rev 02_04/2022

m² 1,0000000 133,60 133,60

Item Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total
Insumo  

00001213/SIN
ORSE Carpinteiro de formas para concreto (horista) h 1,3330000 20,44 27,24

Insumo  
00002692/SIN

ORSE Desmoldante protetor para formas de madeira, de base oleosa emulsionada em 
agua

l 0,0200000 9,31 0,18

Insumo  
00006111/SIN

ORSE Servente de obras (horista) h 1,5000000 14,58 21,87

Insumo  
00005069/SIN

ORSE Prego de aco polido com cabeca 17 x 27 (2 1/2 x 11) kg 0,1000000 16,95 1,69

Insumo  630 ORSE Compensado resinado 12mm - Madeirit ou similar m² 0,5840000 44,17 25,79

Material

Material

Material

Material

Valor com BDI =>

Tipo

Formas

Tipo
Mão de Obra

Material

Mão de Obra

Material

Material

Detalhamento de Cálculo ORSE

Tipo
Mão de Obra

Serviços

Material

Material

Serviços

Material

Material

Material

Material

Material

Material

Material

Material

Material

Serviços

Material

Material

Material

Material

Material

Material

Serviços

Material

Material

Material

Material

Valor com BDI =>

Tipo

Escavação Manual em Área Urbana

Tipo
Mão de Obra

Provisórios

Material

Material

Serviços

Material

Material

Material

  



 

 

Composições Analíticas com Preço Unitário Bancos B.D.I. Encargos Sociais
REFORMA DA PRAÇA NA LOCALIDADE QUEIMADA DA ROÇA MUNICIPIO DE SÃO 
LOURENÇO DO PIAUI - PI

SINAPI - 09/2025 - Piauí
ORSE - 09/2025 - Sergipe
SEINFRA - 028 - Ceará
FDE - 07/2025 - São Paulo

25,0% Não Desonerado: embutido nos 
preços unitário dos insumos de 
mão de obra, de acordo com as 
bases.

Composições Analíticas com Preço Unitário
Insumo  1569 ORSE Madeira mista serrada (barrote) 6 x 6cm - 0,0036 m3/m (angelim, louro) m 3,0670000 6,69 20,51

Insumo  
00043130/SIN

ORSE Arame galvanizado 12 bwg, d = 2,76 mm (0,048 kg/m) ou 14 bwg, d = 2,11 mm 
(0,026 kg/m)

kg 0,1500000 30,99 4,64

Composição  10551 ORSE Encargos Complementares - Carpinteiro h 1,3330000 3,81 5,07

Insumo  
00006193/SIN

API 

ORSE Tabua nao aparelhada *2,5 x 20* cm, em macaranduba/massaranduba, angelim 
ou equivalente da regiao - bruta

m 0,3060000 15,81 4,83

Insumo  
00005068/SIN

ORSE Prego de aco polido com cabeca 17 x 21 (2 x 11) kg 0,0250000 16,63 0,41

Insumo  
00004509/SIN

ORSE Sarrafo *2,5 x 10* cm em pinus, mista ou equivalente da regiao - bruta m 2,7220000 5,66 15,40

Composição  10549 ORSE Encargos Complementares - Servente h 1,5000000 3,86 5,79

Item Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total
Insumo  

00001213/SIN
ORSE Carpinteiro de formas para concreto (horista) h 1,3330000 20,44 27,24

Insumo  
00002692/SIN

ORSE Desmoldante protetor para formas de madeira, de base oleosa emulsionada em 
agua

l 0,0200000 9,31 0,18

Insumo  
00006111/SIN

ORSE Servente de obras (horista) h 1,5000000 14,58 21,87

Insumo  
00005069/SIN

ORSE Prego de aco polido com cabeca 17 x 27 (2 1/2 x 11) kg 0,1000000 16,95 1,69

Insumo  630 ORSE Compensado resinado 12mm - Madeirit ou similar m² 0,5840000 44,17 25,79

Insumo  1569 ORSE Madeira mista serrada (barrote) 6 x 6cm - 0,0036 m3/m (angelim, louro) m 3,0670000 6,69 20,51

Insumo  
00043130/SIN

ORSE Arame galvanizado 12 bwg, d = 2,76 mm (0,048 kg/m) ou 14 bwg, d = 2,11 mm 
(0,026 kg/m)

kg 0,1500000 30,99 4,64

Insumo  10577 ORSE Serrote 40cm un 0,0001333 36,00 0,00

Insumo  10579 ORSE Chave de fenda chata 30 cm un 0,0002666 26,89 0,00

Insumo  11248 ORSE Furadeira e Parafusadeira eletrica Bosch ou Similar profissional un 0,0001333 246,00 0,03

Insumo  1651 ORSE Óculos branco proteção pr 0,0021331 6,00 0,01

Insumo  2378 ORSE Vale transporte un 0,2283282 4,50 1,02

Insumo  10578 ORSE Formão grande un 0,0002666 21,30 0,00

Insumo  
00012895/SIN

ORSE Capacete de seguranca aba frontal com suspensao de polietileno, sem jugular 
(classe b)

un 0,0016998 13,50 0,02

Insumo  10362 ORSE Seguro de vida e acidente em grupo un 0,0127485 12,54 0,15

Insumo  10596 ORSE Protetor auricular un 0,0127485 4,81 0,06

Insumo  158 ORSE Almoço (Participação do empregador) un 0,2883994 14,00 4,03

Insumo  10761 ORSE Refeição - café da manhã ( café com leite e dois pães com manteiga) un 0,2883994 5,00 1,44

Insumo  10492 ORSE Cesta Básica un 0,0127485 205,00 2,61

Insumo  11249 ORSE Serra circular eletrica portatil un 0,0001333 979,65 0,13

Insumo  11244 ORSE Martelo com unha un 0,0002666 39,10 0,01

Insumo  
00012892/SIN

ORSE Luva raspa de couro, cano curto (punho *7* cm) par 0,0065159 10,87 0,07

Insumo  10517 ORSE Exames admissionais/demissionais (checkup) cj 0,0011332 300,00 0,33

Insumo  
00012894/SIN

ORSE Capa para chuva em pvc com forro de poliester, com capuz (amarela ou azul) un 0,0005666 20,11 0,01

Insumo  10599 ORSE Protetor solar fps 30 com 120ml un 0,0050994 18,00 0,09

Insumo  941 ORSE Fardamento com mangas curta un 0,0042495 193,04 0,82

Insumo  
00012893/SIN

ORSE Bota de seguranca com biqueira de aco e colarinho acolchoado par 0,0021331 73,93 0,15

Insumo  
00006193/SIN

API 

ORSE Tabua nao aparelhada *2,5 x 20* cm, em macaranduba/massaranduba, angelim 
ou equivalente da regiao - bruta

m 0,3060000 15,81 4,83

Insumo  
00005068/SIN

ORSE Prego de aco polido com cabeca 17 x 21 (2 x 11) kg 0,0250000 16,63 0,41

Insumo  
00004509/SIN

ORSE Sarrafo *2,5 x 10* cm em pinus, mista ou equivalente da regiao - bruta m 2,7220000 5,66 15,40

Insumo  10788 ORSE Pá quadrada un 0,0003000 36,90 0,01

Insumo  4728 ORSE Talhadeira chata 10" un 0,0004500 18,58 0,00

Insumo  4729 ORSE Marreta 1 kg com cabo un 0,0001500 37,80 0,00

Insumo  
00002711/SIN

ORSE Carrinho de mao, em aco, com capacidade de *45 a 65* l / *100* kg, pneu com 
camara

un 0,0003000 185,23 0,05

MO sem LS => 49,11 LS => 0,00 MO com LS => 49,11
Valor do BDI => 33,40 167,00

Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  88441 SINAPI JARDINEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 1,0000000 22,64 22,64

Composição 
Auxiliar

 95390 SINAPI CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA JARDINEIRO (ENCARGOS 
COMPLEMENTARES) - HORISTA

H 1,0000000 0,08 0,08

Insumo  00043489 SINAPI EPI - FAMILIA PEDREIRO - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - 
COLETADO CAIXA)

H 1,0000000 1,31 1,31

Insumo  00044503 SINAPI JARDINEIRO (HORISTA) H 1,0000000 15,93 15,93

Insumo  00037372 SINAPI EXAMES - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES) H 1,0000000 1,43 1,43

Insumo  00037373 SINAPI SEGURO - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES) H 1,0000000 0,08 0,08

Material

Material

Material

Material

Material

Valor com BDI =>

Tipo

Livro SINAPI: Cálculos e 
Parâmetros
Livro SINAPI: Cálculos e 
Parâmetros
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Composições Analíticas com Preço Unitário Bancos B.D.I. Encargos Sociais
REFORMA DA PRAÇA NA LOCALIDADE QUEIMADA DA ROÇA MUNICIPIO DE SÃO 
LOURENÇO DO PIAUI - PI

SINAPI - 09/2025 - Piauí
ORSE - 09/2025 - Sergipe
SEINFRA - 028 - Ceará
FDE - 07/2025 - São Paulo

25,0% Não Desonerado: embutido nos 
preços unitário dos insumos de 
mão de obra, de acordo com as 
bases.

Composições Analíticas com Preço Unitário
Insumo  00037370 SINAPI ALIMENTACAO - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS 

COMPLEMENTARES)
H 1,0000000 2,46 2,46

Insumo  00037371 SINAPI TRANSPORTE - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS 
COMPLEMENTARES)

H 1,0000000 0,57 0,57

Insumo  00043465 SINAPI FERRAMENTAS - FAMILIA PEDREIRO - HORISTA (ENCARGOS 
COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)

H 1,0000000 0,78 0,78

MO sem LS => 16,01 LS => 0,00 MO com LS => 16,01
Valor do BDI => 5,66 28,30

Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  C1604 SEINFRA LANÇAMENTO E APLICAÇÃO DE CONCRETO S/ ELEVAÇÃO m³ 1,0000000 175,28 175,28

Insumo  I2391 SEINFRA PEDREIRO H 2,0000000 26,86 53,72

Insumo  I2543 SEINFRA SERVENTE H 6,0000000 20,26 121,56

MO sem LS => 175,28 LS => 0,00 MO com LS => 175,28
Valor do BDI => 43,82 219,10

Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  7692 ORSE Lançamento de concreto simples fabricado na obra, inclusive adensamento e 
acabamento em peças da superestrutura

m³ 1,0000000 51,76 51,76

Item Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total
Insumo  

00001213/SIN
ORSE Carpinteiro de formas para concreto (horista) h 0,3600000 20,44 7,35

Insumo  
00004750/SIN

ORSE Pedreiro (horista) h 0,3600000 20,44 7,35

Insumo  
00006111/SIN

ORSE Servente de obras (horista) h 1,6200000 14,58 23,61

Composição  10551 ORSE Encargos Complementares - Carpinteiro h 0,3600000 3,81 1,37

Insumo  
00000378/SIN

ORSE Armador (horista) h 0,1800000 20,44 3,67

Composição  10555 ORSE Encargos Complementares - Armador h 0,1800000 3,70 0,66

Composição  10549 ORSE Encargos Complementares - Servente h 1,6200000 3,86 6,25

Composição  10550 ORSE Encargos Complementares - Pedreiro h 0,3600000 3,73 1,34

Item Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total
Insumo  

00001213/SIN
ORSE Carpinteiro de formas para concreto (horista) h 0,3600000 20,44 7,35

Insumo  
00004750/SIN

ORSE Pedreiro (horista) h 0,3600000 20,44 7,35

Insumo  
00006111/SIN

ORSE Servente de obras (horista) h 1,6200000 14,58 23,61

Insumo  10577 ORSE Serrote 40cm un 0,0000360 36,00 0,00

Insumo  10579 ORSE Chave de fenda chata 30 cm un 0,0000720 26,89 0,00

Insumo  11248 ORSE Furadeira e Parafusadeira eletrica Bosch ou Similar profissional un 0,0000360 246,00 0,00

Insumo  1651 ORSE Óculos branco proteção pr 0,0019800 6,00 0,01

Insumo  2378 ORSE Vale transporte un 0,2113020 4,50 0,95

Insumo  10578 ORSE Formão grande un 0,0000720 21,30 0,00

Insumo  
00012895/SIN

ORSE Capacete de seguranca aba frontal com suspensao de polietileno, sem jugular 
(classe b)

un 0,0015120 13,50 0,02

Insumo  10362 ORSE Seguro de vida e acidente em grupo un 0,0113400 12,54 0,14

Insumo  10596 ORSE Protetor auricular un 0,0113400 4,81 0,05

Insumo  158 ORSE Almoço (Participação do empregador) un 0,2565360 14,00 3,59

Insumo  10761 ORSE Refeição - café da manhã ( café com leite e dois pães com manteiga) un 0,2565360 5,00 1,28

Insumo  10492 ORSE Cesta Básica un 0,0113400 205,00 2,32

Insumo  11249 ORSE Serra circular eletrica portatil un 0,0000360 979,65 0,03

Insumo  11244 ORSE Martelo com unha un 0,0000720 39,10 0,00

Insumo  
00012892/SIN

ORSE Luva raspa de couro, cano curto (punho *7* cm) par 0,0057960 10,87 0,06

Insumo  10517 ORSE Exames admissionais/demissionais (checkup) cj 0,0010080 300,00 0,30

Insumo  
00012894/SIN

ORSE Capa para chuva em pvc com forro de poliester, com capuz (amarela ou azul) un 0,0005040 20,11 0,01

Insumo  10599 ORSE Protetor solar fps 30 com 120ml un 0,0045360 18,00 0,08

Insumo  941 ORSE Fardamento com mangas curta un 0,0037800 193,04 0,72

Insumo  
00012893/SIN

ORSE Bota de seguranca com biqueira de aco e colarinho acolchoado par 0,0019800 73,93 0,14

Insumo  
00000378/SIN

ORSE Armador (horista) h 0,1800000 20,44 3,67

Insumo  10585 ORSE Arco de serra un 0,0000360 19,95 0,00

Insumo  10586 ORSE Torquesa un 0,0000360 39,00 0,00

Insumo  10788 ORSE Pá quadrada un 0,0003240 36,90 0,01

Insumo  4728 ORSE Talhadeira chata 10" un 0,0004860 18,58 0,00

Insumo  4729 ORSE Marreta 1 kg com cabo un 0,0001620 37,80 0,00

Insumo  
00002711/SIN

ORSE Carrinho de mao, em aco, com capacidade de *45 a 65* l / *100* kg, pneu com 
camara

un 0,0003240 185,23 0,06

Insumo  11246 ORSE Escala métrica de bambú Un 0,0002520 10,22 0,00

Material

Material

Serviços

Material

Material

Material

Material

Mão de Obra

Material

Material

Material

Material

Material

Material

Material
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Valor com BDI =>

Tipo

Concreto Simples

Tipo
Mão de Obra

Mão de Obra
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Provisórios

Mão de Obra

Provisórios

Provisórios

Provisórios

Detalhamento de Cálculo ORSE
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Material
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Composições Analíticas com Preço Unitário Bancos B.D.I. Encargos Sociais
REFORMA DA PRAÇA NA LOCALIDADE QUEIMADA DA ROÇA MUNICIPIO DE SÃO 
LOURENÇO DO PIAUI - PI

SINAPI - 09/2025 - Piauí
ORSE - 09/2025 - Sergipe
SEINFRA - 028 - Ceará
FDE - 07/2025 - São Paulo

25,0% Não Desonerado: embutido nos 
preços unitário dos insumos de 
mão de obra, de acordo com as 
bases.

Composições Analíticas com Preço Unitário
Insumo  11265 ORSE Martelo de borracha com cabo un 0,0001440 18,75 0,00

Insumo  11247 ORSE Serra mármore un 0,0000360 319,90 0,01

Insumo  10790 ORSE Prumo de face un 0,0000360 25,95 0,00

Insumo  11264 ORSE Marreta de 1/2 kg com cabo un 0,0000720 13,52 0,00

Insumo  4174 ORSE Desempenadeira de aço lisa, cabo madeira, ref:143, Atlas ou similar un 0,0001800 12,90 0,00

Insumo  4722 ORSE Colher de pedreiro un 0,0001440 18,80 0,00

Insumo  10282 ORSE Regua de alumínio c/ 2,00m (para pedreiro) un 0,0000720 44,00 0,00

Insumo  11245 ORSE Desempoladeira de madeira 12x22 un 0,0002520 11,60 0,00

Insumo  11243 ORSE Martelo sem unha un 0,0000360 28,00 0,00

Insumo  10789 ORSE Nível de bolha de madeira un 0,0000720 15,40 0,00

MO sem LS => 41,98 LS => 0,00 MO com LS => 41,98
Valor do BDI => 12,94 64,70

Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  128 ORSE Lançamento de concreto usinado, bombeado, em peças armadas da 
superestrutura,inclusive colocação, adensamento e acabamento

m³ 1,0000000 51,76 51,76

Item Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total
Insumo  

00000378/SIN
ORSE Armador (horista) h 0,1800000 20,44 3,67

Insumo  
00006111/SIN

ORSE Servente de obras (horista) h 1,6200000 14,58 23,61

Insumo  
00001213/SIN

ORSE Carpinteiro de formas para concreto (horista) h 0,3600000 20,44 7,35

Composição  10551 ORSE Encargos Complementares - Carpinteiro h 0,3600000 3,81 1,37

Composição  10549 ORSE Encargos Complementares - Servente h 1,6200000 3,86 6,25

Composição  10550 ORSE Encargos Complementares - Pedreiro h 0,3600000 3,73 1,34

Composição  10555 ORSE Encargos Complementares - Armador h 0,1800000 3,70 0,66

Insumo  
00004750/SIN

ORSE Pedreiro (horista) h 0,3600000 20,44 7,35

Item Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total
Insumo  

00000378/SIN
ORSE Armador (horista) h 0,1800000 20,44 3,67

Insumo  
00006111/SIN

ORSE Servente de obras (horista) h 1,6200000 14,58 23,61

Insumo  
00001213/SIN

ORSE Carpinteiro de formas para concreto (horista) h 0,3600000 20,44 7,35

Insumo  10577 ORSE Serrote 40cm un 0,0000360 36,00 0,00

Insumo  10579 ORSE Chave de fenda chata 30 cm un 0,0000720 26,89 0,00

Insumo  11248 ORSE Furadeira e Parafusadeira eletrica Bosch ou Similar profissional un 0,0000360 246,00 0,00

Insumo  1651 ORSE Óculos branco proteção pr 0,0019800 6,00 0,01

Insumo  2378 ORSE Vale transporte un 0,2113020 4,50 0,95

Insumo  10578 ORSE Formão grande un 0,0000720 21,30 0,00

Insumo  
00012895/SIN

ORSE Capacete de seguranca aba frontal com suspensao de polietileno, sem jugular 
(classe b)

un 0,0015120 13,50 0,02

Insumo  10362 ORSE Seguro de vida e acidente em grupo un 0,0113400 12,54 0,14

Insumo  10596 ORSE Protetor auricular un 0,0113400 4,81 0,05

Insumo  158 ORSE Almoço (Participação do empregador) un 0,2565360 14,00 3,59

Insumo  10761 ORSE Refeição - café da manhã ( café com leite e dois pães com manteiga) un 0,2565360 5,00 1,28

Insumo  10492 ORSE Cesta Básica un 0,0113400 205,00 2,32

Insumo  11249 ORSE Serra circular eletrica portatil un 0,0000360 979,65 0,03

Insumo  11244 ORSE Martelo com unha un 0,0000720 39,10 0,00

Insumo  
00012892/SIN

ORSE Luva raspa de couro, cano curto (punho *7* cm) par 0,0057960 10,87 0,06

Insumo  10517 ORSE Exames admissionais/demissionais (checkup) cj 0,0010080 300,00 0,30

Insumo  
00012894/SIN

ORSE Capa para chuva em pvc com forro de poliester, com capuz (amarela ou azul) un 0,0005040 20,11 0,01

Insumo  10599 ORSE Protetor solar fps 30 com 120ml un 0,0045360 18,00 0,08

Insumo  941 ORSE Fardamento com mangas curta un 0,0037800 193,04 0,72

Insumo  
00012893/SIN

ORSE Bota de seguranca com biqueira de aco e colarinho acolchoado par 0,0019800 73,93 0,14

Insumo  10788 ORSE Pá quadrada un 0,0003240 36,90 0,01

Insumo  4728 ORSE Talhadeira chata 10" un 0,0004860 18,58 0,00

Insumo  4729 ORSE Marreta 1 kg com cabo un 0,0001620 37,80 0,00

Insumo  
00002711/SIN

ORSE Carrinho de mao, em aco, com capacidade de *45 a 65* l / *100* kg, pneu com 
camara

un 0,0003240 185,23 0,06

Insumo  11246 ORSE Escala métrica de bambú Un 0,0002520 10,22 0,00

Insumo  11265 ORSE Martelo de borracha com cabo un 0,0001440 18,75 0,00

Material

Serviços

Material

Equipamento

Material

Material

Serviços

Material

Material

Material

Material

Material

Material

Material

Material

Material

Material

Provisórios

Provisórios

Mão de Obra

Detalhamento de Cálculo ORSE

Tipo
Mão de Obra

Mão de Obra

Mão de Obra

Material

Material

Equipamento

Material

Material

Material

Material

Serviços

Material

Material

Material

Material

Material

Material

Material

Material

Material

Valor com BDI =>

Tipo

Concreto Simples

Tipo
Mão de Obra

Mão de Obra

Mão de Obra

Provisórios

Provisórios

Material

Material

  



 

 

Composições Analíticas com Preço Unitário Bancos B.D.I. Encargos Sociais
REFORMA DA PRAÇA NA LOCALIDADE QUEIMADA DA ROÇA MUNICIPIO DE SÃO 
LOURENÇO DO PIAUI - PI

SINAPI - 09/2025 - Piauí
ORSE - 09/2025 - Sergipe
SEINFRA - 028 - Ceará
FDE - 07/2025 - São Paulo

25,0% Não Desonerado: embutido nos 
preços unitário dos insumos de 
mão de obra, de acordo com as 
bases.

Composições Analíticas com Preço Unitário
Insumo  11247 ORSE Serra mármore un 0,0000360 319,90 0,01

Insumo  10790 ORSE Prumo de face un 0,0000360 25,95 0,00

Insumo  11264 ORSE Marreta de 1/2 kg com cabo un 0,0000720 13,52 0,00

Insumo  4174 ORSE Desempenadeira de aço lisa, cabo madeira, ref:143, Atlas ou similar un 0,0001800 12,90 0,00

Insumo  4722 ORSE Colher de pedreiro un 0,0001440 18,80 0,00

Insumo  10282 ORSE Regua de alumínio c/ 2,00m (para pedreiro) un 0,0000720 44,00 0,00

Insumo  11245 ORSE Desempoladeira de madeira 12x22 un 0,0002520 11,60 0,00

Insumo  11243 ORSE Martelo sem unha un 0,0000360 28,00 0,00

Insumo  10789 ORSE Nível de bolha de madeira un 0,0000720 15,40 0,00

Insumo  10585 ORSE Arco de serra un 0,0000360 19,95 0,00

Insumo  10586 ORSE Torquesa un 0,0000360 39,00 0,00

Insumo  
00004750/SIN

ORSE Pedreiro (horista) h 0,3600000 20,44 7,35

MO sem LS => 41,98 LS => 0,00 MO com LS => 41,98
Valor do BDI => 12,94 64,70

Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  88281 SINAPI MOTORISTA DE BASCULANTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 1,0000000 26,65 26,65

Composição 
Auxiliar

 95346 SINAPI CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA MOTORISTA DE BASCULANTE 
(ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA

H 1,0000000 0,10 0,10

Insumo  00037370 SINAPI ALIMENTACAO - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS 
COMPLEMENTARES)

H 1,0000000 2,46 2,46

Insumo  00043464 SINAPI FERRAMENTAS - FAMILIA OPERADOR ESCAVADEIRA - HORISTA 
(ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)

H 1,0000000 0,01 0,01

Insumo  00037371 SINAPI TRANSPORTE - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS 
COMPLEMENTARES)

H 1,0000000 0,57 0,57

Insumo  00043488 SINAPI EPI - FAMILIA OPERADOR ESCAVADEIRA - HORISTA (ENCARGOS 
COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)

H 1,0000000 0,89 0,89

Insumo  00037372 SINAPI EXAMES - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES) H 1,0000000 1,43 1,43

Insumo  00037373 SINAPI SEGURO - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES) H 1,0000000 0,08 0,08

Insumo  00020020 SINAPI MOTORISTA DE CAMINHAO-BASCULANTE (HORISTA) H 1,0000000 21,11 21,11

MO sem LS => 21,21 LS => 0,00 MO com LS => 21,21
Valor do BDI => 6,66 33,31

Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  88282 SINAPI MOTORISTA DE CAMINHÃO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 1,0000000 25,87 25,87

Composição 
Auxiliar

 95347 SINAPI CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA MOTORISTA DE CAMINHÃO (ENCARGOS 
COMPLEMENTARES) - HORISTA

H 1,0000000 0,10 0,10

Insumo  00037373 SINAPI SEGURO - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES) H 1,0000000 0,08 0,08

Insumo  00043464 SINAPI FERRAMENTAS - FAMILIA OPERADOR ESCAVADEIRA - HORISTA 
(ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)

H 1,0000000 0,01 0,01

Insumo  00043488 SINAPI EPI - FAMILIA OPERADOR ESCAVADEIRA - HORISTA (ENCARGOS 
COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)

H 1,0000000 0,89 0,89

Insumo  00004093 SINAPI MOTORISTA DE CAMINHAO (HORISTA) H 1,0000000 20,33 20,33

Insumo  00037370 SINAPI ALIMENTACAO - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS 
COMPLEMENTARES)

H 1,0000000 2,46 2,46

Insumo  00037372 SINAPI EXAMES - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES) H 1,0000000 1,43 1,43

Insumo  00037371 SINAPI TRANSPORTE - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS 
COMPLEMENTARES)

H 1,0000000 0,57 0,57

MO sem LS => 20,43 LS => 0,00 MO com LS => 20,43
Valor do BDI => 6,46 32,33

Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  88377 SINAPI OPERADOR DE BETONEIRA ESTACIONÁRIA/MISTURADOR COM 
ENCARGOS COMPLEMENTARES

H 1,0000000 27,09 27,09

Composição 
Auxiliar

 95389 SINAPI CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA OPERADOR DE BETONEIRA 
ESTACIONÁRIA/MISTURADOR (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - 
HORISTA

H 1,0000000 0,17 0,17

Insumo  00037372 SINAPI EXAMES - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES) H 1,0000000 1,43 1,43

Insumo  00037373 SINAPI SEGURO - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES) H 1,0000000 0,08 0,08

Insumo  00043464 SINAPI FERRAMENTAS - FAMILIA OPERADOR ESCAVADEIRA - HORISTA 
(ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)

H 1,0000000 0,01 0,01

Insumo  00037666 SINAPI OPERADOR DE BETONEIRA ESTACIONARIA / MISTURADOR (HORISTA) H 1,0000000 21,48 21,48

Insumo  00037371 SINAPI TRANSPORTE - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS 
COMPLEMENTARES)

H 1,0000000 0,57 0,57

Insumo  00043488 SINAPI EPI - FAMILIA OPERADOR ESCAVADEIRA - HORISTA (ENCARGOS 
COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)

H 1,0000000 0,89 0,89

Insumo  00037370 SINAPI ALIMENTACAO - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS 
COMPLEMENTARES)

H 1,0000000 2,46 2,46

MO sem LS => 21,65 LS => 0,00 MO com LS => 21,65
Valor do BDI => 6,77 33,86

Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  88309 SINAPI PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 1,0000000 27,39 27,39

Composição 
Auxiliar

 95371 SINAPI CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA PEDREIRO (ENCARGOS 
COMPLEMENTARES) - HORISTA

H 1,0000000 0,43 0,43

Insumo  00004750 SINAPI PEDREIRO (HORISTA) H 1,0000000 20,33 20,33

Insumo  00037370 SINAPI ALIMENTACAO - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS 
COMPLEMENTARES)

H 1,0000000 2,46 2,46

Insumo  00043465 SINAPI FERRAMENTAS - FAMILIA PEDREIRO - HORISTA (ENCARGOS 
COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)

H 1,0000000 0,78 0,78Material

Valor com BDI =>

Tipo

Livro SINAPI: Cálculos e 
Parâmetros
Livro SINAPI: Cálculos e 
Parâmetros

Material

Material

Material

Mão de Obra

Material

Material

Material

Valor com BDI =>

Tipo

Livro SINAPI: Cálculos e 
Parâmetros
Livro SINAPI: Cálculos e 
Parâmetros
Mão de Obra

Material

Material

Material

Material

Material

Material

Mão de Obra

Valor com BDI =>

Tipo

Livro SINAPI: Cálculos e 
Parâmetros
Livro SINAPI: Cálculos e 
Parâmetros
Material

Material

Material

Mão de Obra

Material

Material

Material

Material

Material

Material

Material

Material

Material

Material

Material

Material

Material

Material

Mão de Obra

Valor com BDI =>

Tipo

Livro SINAPI: Cálculos e 
Parâmetros
Livro SINAPI: Cálculos e 
Parâmetros
Material

  



 

 

Composições Analíticas com Preço Unitário Bancos B.D.I. Encargos Sociais
REFORMA DA PRAÇA NA LOCALIDADE QUEIMADA DA ROÇA MUNICIPIO DE SÃO 
LOURENÇO DO PIAUI - PI

SINAPI - 09/2025 - Piauí
ORSE - 09/2025 - Sergipe
SEINFRA - 028 - Ceará
FDE - 07/2025 - São Paulo

25,0% Não Desonerado: embutido nos 
preços unitário dos insumos de 
mão de obra, de acordo com as 
bases.

Composições Analíticas com Preço Unitário
Insumo  00037373 SINAPI SEGURO - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES) H 1,0000000 0,08 0,08

Insumo  00043489 SINAPI EPI - FAMILIA PEDREIRO - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - 
COLETADO CAIXA)

H 1,0000000 1,31 1,31

Insumo  00037372 SINAPI EXAMES - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES) H 1,0000000 1,43 1,43

Insumo  00037371 SINAPI TRANSPORTE - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS 
COMPLEMENTARES)

H 1,0000000 0,57 0,57

MO sem LS => 20,76 LS => 0,00 MO com LS => 20,76
Valor do BDI => 6,84 34,23

Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  88310 SINAPI PINTOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 1,0000000 29,07 29,07

Composição 
Auxiliar

 95372 SINAPI CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA PINTOR (ENCARGOS 
COMPLEMENTARES) - HORISTA

H 1,0000000 0,30 0,30

Insumo  00037370 SINAPI ALIMENTACAO - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS 
COMPLEMENTARES)

H 1,0000000 2,46 2,46

Insumo  00043490 SINAPI EPI - FAMILIA PINTOR - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - 
COLETADO CAIXA)

H 1,0000000 1,85 1,85

Insumo  00043466 SINAPI FERRAMENTAS - FAMILIA PINTOR - HORISTA (ENCARGOS 
COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)

H 1,0000000 2,05 2,05

Insumo  00037372 SINAPI EXAMES - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES) H 1,0000000 1,43 1,43

Insumo  00037371 SINAPI TRANSPORTE - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS 
COMPLEMENTARES)

H 1,0000000 0,57 0,57

Insumo  00004783 SINAPI PINTOR (HORISTA) H 1,0000000 20,33 20,33

Insumo  00037373 SINAPI SEGURO - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES) H 1,0000000 0,08 0,08

MO sem LS => 20,63 LS => 0,00 MO com LS => 20,63
Valor do BDI => 7,26 36,33

Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  91278 SINAPI PLACA VIBRATÓRIA REVERSÍVEL COM MOTOR 4 TEMPOS A GASOLINA, 
FORÇA CENTRÍFUGA DE 25 KN (2500 KGF), POTÊNCIA 5,5 CV - CHI 
DIURNO. AF_08/2015

CHI 1,0000000 0,78 0,78

Composição 
Auxiliar

 91273 SINAPI PLACA VIBRATÓRIA REVERSÍVEL COM MOTOR 4 TEMPOS A GASOLINA, 
FORÇA CENTRÍFUGA DE 25 KN (2500 KGF), POTÊNCIA 5,5 CV - 
DEPRECIAÇÃO. AF_08/2015

H 1,0000000 0,62 0,62

Composição 
Auxiliar

 91274 SINAPI PLACA VIBRATÓRIA REVERSÍVEL COM MOTOR 4 TEMPOS A GASOLINA, 
FORÇA CENTRÍFUGA DE 25 KN (2500 KGF), POTÊNCIA 5,5 CV - JUROS. 
AF_08/2015

H 1,0000000 0,16 0,16

MO sem LS => 0,00 LS => 0,00 MO com LS => 0,00
Valor do BDI => 0,19 0,97

Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  91277 SINAPI PLACA VIBRATÓRIA REVERSÍVEL COM MOTOR 4 TEMPOS A GASOLINA, 
FORÇA CENTRÍFUGA DE 25 KN (2500 KGF), POTÊNCIA 5,5 CV - CHP 
DIURNO. AF_08/2015

CHP 1,0000000 9,88 9,88

Composição 
Auxiliar

 91273 SINAPI PLACA VIBRATÓRIA REVERSÍVEL COM MOTOR 4 TEMPOS A GASOLINA, 
FORÇA CENTRÍFUGA DE 25 KN (2500 KGF), POTÊNCIA 5,5 CV - 
DEPRECIAÇÃO. AF_08/2015

H 1,0000000 0,62 0,62

Composição 
Auxiliar

 91275 SINAPI PLACA VIBRATÓRIA REVERSÍVEL COM MOTOR 4 TEMPOS A GASOLINA, 
FORÇA CENTRÍFUGA DE 25 KN (2500 KGF), POTÊNCIA 5,5 CV - 
MANUTENÇÃO. AF_08/2015

H 1,0000000 0,78 0,78

Composição 
Auxiliar

 91276 SINAPI PLACA VIBRATÓRIA REVERSÍVEL COM MOTOR 4 TEMPOS A GASOLINA, 
FORÇA CENTRÍFUGA DE 25 KN (2500 KGF), POTÊNCIA 5,5 CV - MATERIAIS 
NA OPERAÇÃO. AF_08/2015

H 1,0000000 8,32 8,32

Composição 
Auxiliar

 91274 SINAPI PLACA VIBRATÓRIA REVERSÍVEL COM MOTOR 4 TEMPOS A GASOLINA, 
FORÇA CENTRÍFUGA DE 25 KN (2500 KGF), POTÊNCIA 5,5 CV - JUROS. 
AF_08/2015

H 1,0000000 0,16 0,16

MO sem LS => 0,00 LS => 0,00 MO com LS => 0,00
Valor do BDI => 2,47 12,35

Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  91273 SINAPI PLACA VIBRATÓRIA REVERSÍVEL COM MOTOR 4 TEMPOS A GASOLINA, 
FORÇA CENTRÍFUGA DE 25 KN (2500 KGF), POTÊNCIA 5,5 CV - 
DEPRECIAÇÃO. AF_08/2015

H 1,0000000 0,62 0,62

Insumo  00001442 SINAPI COMPACTADOR DE SOLO TIPO PLACA VIBRATORIA REVERSIVEL, A 
GASOLINA 4 TEMPOS, PESO 125 A 150 KG, FORCA CENTRIF. 2500 A 2800 
KGF, LARG. TRABALHO 400 A 450 MM, FREQ. VIBRACAO 4300 A 4500 RPM, 
VELOC. TRABALHO 15 A 20 M/MIN, POT. 5,5 A 6,0 HP

UN 0,0000533 11.744,50 0,62

MO sem LS => 0,00 LS => 0,00 MO com LS => 0,00
Valor do BDI => 0,15 0,77

Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  91274 SINAPI PLACA VIBRATÓRIA REVERSÍVEL COM MOTOR 4 TEMPOS A GASOLINA, 
FORÇA CENTRÍFUGA DE 25 KN (2500 KGF), POTÊNCIA 5,5 CV - JUROS. 
AF_08/2015

H 1,0000000 0,16 0,16

Insumo  00001442 SINAPI COMPACTADOR DE SOLO TIPO PLACA VIBRATORIA REVERSIVEL, A 
GASOLINA 4 TEMPOS, PESO 125 A 150 KG, FORCA CENTRIF. 2500 A 2800 
KGF, LARG. TRABALHO 400 A 450 MM, FREQ. VIBRACAO 4300 A 4500 RPM, 
VELOC. TRABALHO 15 A 20 M/MIN, POT. 5,5 A 6,0 HP

UN 0,0000143 11.744,50 0,16

MO sem LS => 0,00 LS => 0,00 MO com LS => 0,00
Valor do BDI => 0,04 0,20

Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  91275 SINAPI PLACA VIBRATÓRIA REVERSÍVEL COM MOTOR 4 TEMPOS A GASOLINA, 
FORÇA CENTRÍFUGA DE 25 KN (2500 KGF), POTÊNCIA 5,5 CV - 
MANUTENÇÃO. AF_08/2015

H 1,0000000 0,78 0,78

Insumo  00001442 SINAPI COMPACTADOR DE SOLO TIPO PLACA VIBRATORIA REVERSIVEL, A 
GASOLINA 4 TEMPOS, PESO 125 A 150 KG, FORCA CENTRIF. 2500 A 2800 
KGF, LARG. TRABALHO 400 A 450 MM, FREQ. VIBRACAO 4300 A 4500 RPM, 
VELOC. TRABALHO 15 A 20 M/MIN, POT. 5,5 A 6,0 HP

UN 0,0000667 11.744,50 0,78

MO sem LS => 0,00 LS => 0,00 MO com LS => 0,00
Valor do BDI => 0,19 0,97

Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Depreciação, Juros, Impostos e 
Seguros, Manutenção e Materiais 
na Operação dos Equipamentos
Equipamento para Aquisição 
Permanente

Valor com BDI =>

Tipo

Depreciação, Juros, Impostos e 
Seguros, Manutenção e Materiais 
na Operação dos Equipamentos
Equipamento para Aquisição 
Permanente

Valor com BDI =>

Tipo

Tipo

Custos Horários Produtivo e 
Improdutivo dos Equipamentos

Depreciação, Juros, Impostos e 
Seguros, Manutenção e Materiais 
na Operação dos Equipamentos
Depreciação, Juros, Impostos e 
Seguros, Manutenção e Materiais 
na Operação dos Equipamentos

Valor com BDI =>

Tipo

Custos Horários Produtivo e 
Improdutivo dos Equipamentos

Depreciação, Juros, Impostos e 
Seguros, Manutenção e Materiais 
na Operação dos Equipamentos
Depreciação, Juros, Impostos e 
Seguros, Manutenção e Materiais 
na Operação dos Equipamentos
Depreciação, Juros, Impostos e 
Seguros, Manutenção e Materiais 
na Operação dos Equipamentos
Depreciação, Juros, Impostos e 
Seguros, Manutenção e Materiais 
na Operação dos Equipamentos

Valor com BDI =>

Tipo

Depreciação, Juros, Impostos e 
Seguros, Manutenção e Materiais 
na Operação dos Equipamentos
Equipamento para Aquisição 
Permanente

Valor com BDI =>

Tipo

Material

Material

Material

Material

Valor com BDI =>

Tipo

Livro SINAPI: Cálculos e 
Parâmetros
Livro SINAPI: Cálculos e 
Parâmetros
Material

Material

Material

Material

Material

Mão de Obra

Material

Valor com BDI =>

  



 

 

Composições Analíticas com Preço Unitário Bancos B.D.I. Encargos Sociais
REFORMA DA PRAÇA NA LOCALIDADE QUEIMADA DA ROÇA MUNICIPIO DE SÃO 
LOURENÇO DO PIAUI - PI

SINAPI - 09/2025 - Piauí
ORSE - 09/2025 - Sergipe
SEINFRA - 028 - Ceará
FDE - 07/2025 - São Paulo

25,0% Não Desonerado: embutido nos 
preços unitário dos insumos de 
mão de obra, de acordo com as 
bases.

Composições Analíticas com Preço Unitário
Composição  91276 SINAPI PLACA VIBRATÓRIA REVERSÍVEL COM MOTOR 4 TEMPOS A GASOLINA, 

FORÇA CENTRÍFUGA DE 25 KN (2500 KGF), POTÊNCIA 5,5 CV - MATERIAIS 
NA OPERAÇÃO. AF_08/2015

H 1,0000000 8,32 8,32

Insumo  00004222 SINAPI GASOLINA COMUM L 1,4400000 5,78 8,32

MO sem LS => 0,00 LS => 0,00 MO com LS => 0,00
Valor do BDI => 2,08 10,40

Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  2323 ORSE Pintura p/ piso c/ aplicação de 2 demãos tinta novacor, cores cerâmica, concreto, 
verde ou azul - aplicação c/ rôlo - R1

m² 1,0000000 9,17 9,17

Item Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total
Insumo  

00004783/SIN
ORSE Pintor (horista) h 0,2000000 20,44 4,08

Composição  10553 ORSE Encargos Complementares - Pintor h 0,2000000 3,93 0,78

Insumo  
00006111/SIN

ORSE Servente de obras (horista) h 0,2000000 14,58 2,91

Composição  10549 ORSE Encargos Complementares - Servente h 0,2000000 3,86 0,77

Insumo  2229 ORSE Tinta novacor piso ou similar l 0,0720000 9,34 0,67

Item Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total
Insumo  

00004783/SIN
ORSE Pintor (horista) h 0,2000000 20,44 4,08

Insumo  10362 ORSE Seguro de vida e acidente em grupo un 0,0018000 12,54 0,02

Insumo  1651 ORSE Óculos branco proteção pr 0,0003200 6,00 0,00

Insumo  941 ORSE Fardamento com mangas curta un 0,0006000 193,04 0,11

Insumo  10599 ORSE Protetor solar fps 30 com 120ml un 0,0007200 18,00 0,01

Insumo  4174 ORSE Desempenadeira de aço lisa, cabo madeira, ref:143, Atlas ou similar un 0,0001000 12,90 0,00

Insumo  
00012894/SIN

ORSE Capa para chuva em pvc com forro de poliester, com capuz (amarela ou azul) un 0,0000800 20,11 0,00

Insumo  158 ORSE Almoço (Participação do empregador) un 0,0407200 14,00 0,57

Insumo  10596 ORSE Protetor auricular un 0,0018000 4,81 0,00

Insumo  10517 ORSE Exames admissionais/demissionais (checkup) cj 0,0001600 300,00 0,04

Insumo  10761 ORSE Refeição - café da manhã ( café com leite e dois pães com manteiga) un 0,0407200 5,00 0,20

Insumo  11251 ORSE Pincel de seda 2" un 0,0009000 27,26 0,02

Insumo  4725 ORSE Espátula un 0,0000800 16,82 0,00

Insumo  
00012895/SIN

ORSE Capacete de seguranca aba frontal com suspensao de polietileno, sem jugular 
(classe b)

un 0,0002400 13,50 0,00

Insumo  
00012893/SIN

ORSE Bota de seguranca com biqueira de aco e colarinho acolchoado par 0,0003200 73,93 0,02

Insumo  
00012892/SIN

ORSE Luva raspa de couro, cano curto (punho *7* cm) par 0,0009200 10,87 0,01

Insumo  10492 ORSE Cesta Básica un 0,0018000 205,00 0,36

Insumo  2378 ORSE Vale transporte un 0,0319000 4,50 0,14

Insumo  10583 ORSE Trincha 3" un 0,0009000 11,98 0,01

Insumo  11252 ORSE Escada de aluminio de abrir com 7 degraus un 0,0000200 269,00 0,00

Insumo  11250 ORSE Rolo lã de carneiro 20cm un 0,0004600 17,50 0,00

Insumo  
00006111/SIN

ORSE Servente de obras (horista) h 0,2000000 14,58 2,91

Insumo  10788 ORSE Pá quadrada un 0,0000400 36,90 0,00

Insumo  4728 ORSE Talhadeira chata 10" un 0,0000600 18,58 0,00

Insumo  4729 ORSE Marreta 1 kg com cabo un 0,0000200 37,80 0,00

Insumo  
00002711/SIN

ORSE Carrinho de mao, em aco, com capacidade de *45 a 65* l / *100* kg, pneu com 
camara

un 0,0000400 185,23 0,00

Insumo  2229 ORSE Tinta novacor piso ou similar l 0,0720000 9,34 0,67

MO sem LS => 6,99 LS => 0,00 MO com LS => 6,99
Valor do BDI => 2,29 11,46

Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  4864 ORSE Piso tátil direcional e de alerta, em concreto colorido, p/deficientes visuais, 
dimensões 30x30cm, aplicado com argamassa industrializada ac-ii, rejuntado, 
exclusive regularização de base

m² 1,0000000 158,22 158,22

Item Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total
Insumo  

00004750/SIN
ORSE Pedreiro (horista) h 0,5000000 20,44 10,22

Insumo  2684 ORSE Argamassa industrializada Votomassa AC-II, ou similar kg 4,0000000 1,73 6,92

Composição  10549 ORSE Encargos Complementares - Servente h 1,2000000 3,86 4,63

Insumo  4689 ORSE Piso tátil direcional e/ou alerta, de concreto, colorido, dim 30x30 cm  - para 
deficiente visual

m² 1,0500000 109,74 115,22

Insumo  2540 ORSE Rejunte colorido flexivel  para revestimentos cerâmicos kg 0,5200000 3,50 1,82

Insumo  
00006111/SIN

ORSE Servente de obras (horista) h 1,2000000 14,58 17,49

Composição  10550 ORSE Encargos Complementares - Pedreiro h 0,5000000 3,73 1,86

Tipo
Mão de Obra

Material

Provisórios

Material

Material

Mão de Obra

Provisórios

Material

Material

Material

Material

Material

Material

Material

Material

Mão de Obra

Material

Material

Material

Material

Material

Valor com BDI =>

Tipo

Azulejos e Cerâmicas

Provisórios

Material

Detalhamento de Cálculo ORSE

Tipo
Mão de Obra

Serviços

Material

Material

Material

Material

Material

Material

Material

Serviços

Serviços

Material

Material

Depreciação, Juros, Impostos e 
Seguros, Manutenção e Materiais 
na Operação dos Equipamentos
Material

Valor com BDI =>

Tipo

Outras Pinturas

Tipo
Mão de Obra

Provisórios

Mão de Obra

  



 

 

Composições Analíticas com Preço Unitário Bancos B.D.I. Encargos Sociais
REFORMA DA PRAÇA NA LOCALIDADE QUEIMADA DA ROÇA MUNICIPIO DE SÃO 
LOURENÇO DO PIAUI - PI

SINAPI - 09/2025 - Piauí
ORSE - 09/2025 - Sergipe
SEINFRA - 028 - Ceará
FDE - 07/2025 - São Paulo

25,0% Não Desonerado: embutido nos 
preços unitário dos insumos de 
mão de obra, de acordo com as 
bases.

Composições Analíticas com Preço Unitário

Item Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total
Insumo  

00004750/SIN
ORSE Pedreiro (horista) h 0,5000000 20,44 10,22

Insumo  2684 ORSE Argamassa industrializada Votomassa AC-II, ou similar kg 4,0000000 1,73 6,92

Insumo  10517 ORSE Exames admissionais/demissionais (checkup) cj 0,0006800 300,00 0,20

Insumo  941 ORSE Fardamento com mangas curta un 0,0025500 193,04 0,49

Insumo  
00012892/SIN

ORSE Luva raspa de couro, cano curto (punho *7* cm) par 0,0039100 10,87 0,04

Insumo  10362 ORSE Seguro de vida e acidente em grupo un 0,0076500 12,54 0,09

Insumo  10788 ORSE Pá quadrada un 0,0002400 36,90 0,00

Insumo  
00012893/SIN

ORSE Bota de seguranca com biqueira de aco e colarinho acolchoado par 0,0013600 73,93 0,10

Insumo  4728 ORSE Talhadeira chata 10" un 0,0003600 18,58 0,00

Insumo  
00012895/SIN

ORSE Capacete de seguranca aba frontal com suspensao de polietileno, sem jugular 
(classe b)

un 0,0010200 13,50 0,01

Insumo  
00012894/SIN

ORSE Capa para chuva em pvc com forro de poliester, com capuz (amarela ou azul) un 0,0003400 20,11 0,00

Insumo  158 ORSE Almoço (Participação do empregador) un 0,1730600 14,00 2,42

Insumo  10599 ORSE Protetor solar fps 30 com 120ml un 0,0030600 18,00 0,05

Insumo  10492 ORSE Cesta Básica un 0,0076500 205,00 1,56

Insumo  2378 ORSE Vale transporte un 0,1456200 4,50 0,65

Insumo  10761 ORSE Refeição - café da manhã ( café com leite e dois pães com manteiga) un 0,1730600 5,00 0,86

Insumo  4729 ORSE Marreta 1 kg com cabo un 0,0001200 37,80 0,00

Insumo  1651 ORSE Óculos branco proteção pr 0,0013600 6,00 0,00

Insumo  
00002711/SIN

ORSE Carrinho de mao, em aco, com capacidade de *45 a 65* l / *100* kg, pneu com 
camara

un 0,0002400 185,23 0,04

Insumo  10596 ORSE Protetor auricular un 0,0076500 4,81 0,03

Insumo  4689 ORSE Piso tátil direcional e/ou alerta, de concreto, colorido, dim 30x30 cm  - para 
deficiente visual

m² 1,0500000 109,74 115,22

Insumo  2540 ORSE Rejunte colorido flexivel  para revestimentos cerâmicos kg 0,5200000 3,50 1,82

Insumo  
00006111/SIN

ORSE Servente de obras (horista) h 1,2000000 14,58 17,49

Insumo  11246 ORSE Escala métrica de bambú Un 0,0003500 10,22 0,00

Insumo  11265 ORSE Martelo de borracha com cabo un 0,0002000 18,75 0,00

Insumo  11247 ORSE Serra mármore un 0,0000500 319,90 0,01

Insumo  10790 ORSE Prumo de face un 0,0000500 25,95 0,00

Insumo  11264 ORSE Marreta de 1/2 kg com cabo un 0,0001000 13,52 0,00

Insumo  4174 ORSE Desempenadeira de aço lisa, cabo madeira, ref:143, Atlas ou similar un 0,0002500 12,90 0,00

Insumo  4722 ORSE Colher de pedreiro un 0,0002000 18,80 0,00

Insumo  10282 ORSE Regua de alumínio c/ 2,00m (para pedreiro) un 0,0001000 44,00 0,00

Insumo  11245 ORSE Desempoladeira de madeira 12x22 un 0,0003500 11,60 0,00

Insumo  11243 ORSE Martelo sem unha un 0,0000500 28,00 0,00

Insumo  10789 ORSE Nível de bolha de madeira un 0,0001000 15,40 0,00

MO sem LS => 27,71 LS => 0,00 MO com LS => 27,71
Valor do BDI => 39,55 197,77

Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  2624 ORSE Remoção e reposição de meio-fio m 1,0000000 18,03 18,03

Item Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total
Composição  126 ORSE Concreto simples fabricado na obra, fck=15 mpa, lançado e adensado m³ 0,0110000 599,57 6,59

Composição  10549 ORSE Encargos Complementares - Servente h 0,3600000 3,86 1,38

Insumo  
00004750/SIN

ORSE Pedreiro (horista) h 0,1800000 20,44 3,67

Composição  10550 ORSE Encargos Complementares - Pedreiro h 0,1800000 3,73 0,67

Insumo  
00006111/SIN

ORSE Servente de obras (horista) h 0,3600000 14,58 5,24

Composição  1903 ORSE Argamassa cimento e areia traço t-1 (1:3) - 1 saco cimento 50kg / 3 padiolas 
areia dim. 0.35 x 0.45 x 0.23 m - Confecção mecânica e transporte

m³ 0,0010000 534,76 0,53

Item Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total
Insumo  10517 ORSE Exames admissionais/demissionais (checkup) cj 0,0002551 300,00 0,07

Insumo  941 ORSE Fardamento com mangas curta un 0,0009566 193,04 0,18

Insumo  
00012892/SIN

ORSE Luva raspa de couro, cano curto (punho *7* cm) par 0,0014668 10,87 0,01

Insumo  10362 ORSE Seguro de vida e acidente em grupo un 0,0028697 12,54 0,03

Insumo  10788 ORSE Pá quadrada un 0,0000896 36,90 0,00

Provisórios

Mão de Obra

Argamassas

Detalhamento de Cálculo ORSE

Tipo
Serviços

Material

Material

Serviços

Material

Material

Material

Material

Material

Material

Material

Material

Material

Material

Material

Valor com BDI =>

Tipo

Meios-Fios e Guias

Tipo
Concreto Simples

Provisórios

Mão de Obra

Material

Material

Material

Material

Material

Material

Material

Material

Serviços

Material

Material

Material

Material

Material

Material

Mão de Obra

Material

Detalhamento de Cálculo ORSE

Tipo
Mão de Obra

Material

Serviços

Material

Material

Serviços

Material

  



 

 

Composições Analíticas com Preço Unitário Bancos B.D.I. Encargos Sociais
REFORMA DA PRAÇA NA LOCALIDADE QUEIMADA DA ROÇA MUNICIPIO DE SÃO 
LOURENÇO DO PIAUI - PI

SINAPI - 09/2025 - Piauí
ORSE - 09/2025 - Sergipe
SEINFRA - 028 - Ceará
FDE - 07/2025 - São Paulo

25,0% Não Desonerado: embutido nos 
preços unitário dos insumos de 
mão de obra, de acordo com as 
bases.

Composições Analíticas com Preço Unitário
Insumo  

00012893/SIN
ORSE Bota de seguranca com biqueira de aco e colarinho acolchoado par 0,0005098 73,93 0,03

Insumo  4728 ORSE Talhadeira chata 10" un 0,0001343 18,58 0,00

Insumo  
00012895/SIN

ORSE Capacete de seguranca aba frontal com suspensao de polietileno, sem jugular 
(classe b)

un 0,0003826 13,50 0,00

Insumo  
00012894/SIN

ORSE Capa para chuva em pvc com forro de poliester, com capuz (amarela ou azul) un 0,0001275 20,11 0,00

Insumo  158 ORSE Almoço (Participação do empregador) un 0,0649199 14,00 0,90

Insumo  10599 ORSE Protetor solar fps 30 com 120ml un 0,0011479 18,00 0,02

Insumo  10492 ORSE Cesta Básica un 0,0028697 205,00 0,58

Insumo  2378 ORSE Vale transporte un 0,0545593 4,50 0,24

Insumo  10761 ORSE Refeição - café da manhã ( café com leite e dois pães com manteiga) un 0,0649199 5,00 0,32

Insumo  4729 ORSE Marreta 1 kg com cabo un 0,0000448 37,80 0,00

Insumo  1651 ORSE Óculos branco proteção pr 0,0005098 6,00 0,00

Insumo  
00002711/SIN

ORSE Carrinho de mao, em aco, com capacidade de *45 a 65* l / *100* kg, pneu com 
camara

un 0,0000896 185,23 0,01

Insumo  10596 ORSE Protetor auricular un 0,0028697 4,81 0,01

Insumo  
00000367/SIN

ORSE Areia grossa - posto jazida/fornecedor (retirado na jazida, sem transporte) m³ 0,0100430 101,30 1,01

Insumo  
00006111/SIN

ORSE Servente de obras (horista) h 0,4478200 14,58 6,52

Insumo  
00004721/SIN

ORSE Pedra britada n. 1 (9,5 a 19 mm) posto pedreira/fornecedor, sem frete m³ 0,0022990 137,75 0,31

Insumo  
00004718/SIN

ORSE Pedra britada n. 2 (19 a 38 mm) posto pedreira/fornecedor, sem frete m³ 0,0068970 138,48 0,95

Insumo  
00001379/SIN

ORSE Cimento portland composto cp ii-32 kg 3,6752000 0,78 2,86

Insumo  
00001213/SIN

ORSE Carpinteiro de formas para concreto (horista) h 0,0039600 20,44 0,08

Insumo  
00004750/SIN

ORSE Pedreiro (horista) h 0,1839600 20,44 3,76

Insumo  10577 ORSE Serrote 40cm un 0,0000004 36,00 0,00

Insumo  10579 ORSE Chave de fenda chata 30 cm un 0,0000008 26,89 0,00

Insumo  11248 ORSE Furadeira e Parafusadeira eletrica Bosch ou Similar profissional un 0,0000004 246,00 0,00

Insumo  10578 ORSE Formão grande un 0,0000008 21,30 0,00

Insumo  11249 ORSE Serra circular eletrica portatil un 0,0000004 979,65 0,00

Insumo  11244 ORSE Martelo com unha un 0,0000008 39,10 0,00

Insumo  
00000378/SIN

ORSE Armador (horista) h 0,0019800 20,44 0,04

Insumo  10585 ORSE Arco de serra un 0,0000004 19,95 0,00

Insumo  10586 ORSE Torquesa un 0,0000004 39,00 0,00

Insumo  11246 ORSE Escala métrica de bambú Un 0,0001288 10,22 0,00

Insumo  11265 ORSE Martelo de borracha com cabo un 0,0000736 18,75 0,00

Insumo  11247 ORSE Serra mármore un 0,0000184 319,90 0,00

Insumo  10790 ORSE Prumo de face un 0,0000184 25,95 0,00

Insumo  11264 ORSE Marreta de 1/2 kg com cabo un 0,0000368 13,52 0,00

Insumo  4174 ORSE Desempenadeira de aço lisa, cabo madeira, ref:143, Atlas ou similar un 0,0000920 12,90 0,00

Insumo  4722 ORSE Colher de pedreiro un 0,0000736 18,80 0,00

Insumo  10282 ORSE Regua de alumínio c/ 2,00m (para pedreiro) un 0,0000368 44,00 0,00

Insumo  11245 ORSE Desempoladeira de madeira 12x22 un 0,0001288 11,60 0,00

Insumo  11243 ORSE Martelo sem unha un 0,0000184 28,00 0,00

Insumo  10789 ORSE Nível de bolha de madeira un 0,0000368 15,40 0,00

Insumo  
00000370/SIN

ORSE Areia media - posto jazida/fornecedor (retirado na jazida, sem transporte) m³ 0,0010800 100,00 0,10

MO sem LS => 10,40 LS => 0,00 MO com LS => 10,40
Valor do BDI => 4,50 22,53

Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  88316 SINAPI SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 1,0000000 21,71 21,71

Composição 
Auxiliar

 95378 SINAPI CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA SERVENTE (ENCARGOS 
COMPLEMENTARES) - HORISTA

H 1,0000000 0,31 0,31

Insumo  00006111 SINAPI SERVENTE DE OBRAS (HORISTA) H 1,0000000 14,86 14,86

Insumo  00037372 SINAPI EXAMES - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES) H 1,0000000 1,43 1,43

Insumo  00037371 SINAPI TRANSPORTE - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS 
COMPLEMENTARES)

H 1,0000000 0,57 0,57

Insumo  00043467 SINAPI FERRAMENTAS - FAMILIA SERVENTE - HORISTA (ENCARGOS 
COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)

H 1,0000000 0,61 0,61

Insumo  00037373 SINAPI SEGURO - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES) H 1,0000000 0,08 0,08

Insumo  00043491 SINAPI EPI - FAMILIA SERVENTE - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - 
COLETADO CAIXA)

H 1,0000000 1,39 1,39

Insumo  00037370 SINAPI ALIMENTACAO - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS 
COMPLEMENTARES)

H 1,0000000 2,46 2,46

MO sem LS => 15,17 LS => 0,00 MO com LS => 15,17
Valor do BDI => 5,42 27,13

Valor com BDI =>

Tipo

Livro SINAPI: Cálculos e 
Parâmetros
Livro SINAPI: Cálculos e 
Parâmetros
Mão de Obra

Material

Material

Material

Material

Material

Material

Valor com BDI =>

Equipamento

Material

Mão de Obra

Material

Material

Material

Material

Material

Material

Material

Material

Material

Material

Material

Material

Material

Material

Material

Serviços

Material

Material

Material

Material

Material

Mão de Obra

Material

Material

Material

Mão de Obra

Mão de Obra

Material

Material

Equipamento

Material

Material

Material

Material

Material

Material

Material

Material

  



 

 

Obra Bancos
REFORMA DA PRAÇA NA LOCALIDADE QUEIMADA DA ROÇA MUNICIPIO 
DE SÃO LOURENÇO DO PIAUI - PI

SINAPI - 09/2025 - Piauí
ORSE - 09/2025 - Sergipe
SEINFRA - 028 - Ceará
FDE - 07/2025 - São 
Paulo

Item Descrição Total Por Etapa 30 DIAS 60 DIAS
 1 SERVIÇOS PRELIMINARES 100,00%

16.270,74
53,64%

8.727,82
46,36%

7.542,92
 2 DEMOLIÇÕES E RETIRADAS 100,00%

12.008,54
100,00%

12.008,54
 3 PISO 100,00%

24.414,92
100,00%

24.414,92
 4 CANTEIROS 100,00%

14.762,10
75,00%

11.071,58
25,00%

3.690,53
 5 REVESTIMENTO 0,00%

5.584,00
 6 PINTURA 100,00%

18.193,25
100,00%

18.193,25
 7 ILUMINAÇÃO 100,00%

19.972,40
100,00%

19.972,40
 8 SERVIÇOS COMPLEMENTARES 100,00%

9.196,45
100,00%
9.196,45

 9 SERVIÇOS FINAIS 100,00%
3.252,00

100,00%
3.252,00

45,47% 50,02%
56.222,85 61.847,54

45,47% 95,48%
56.222,85 118.070,39

Porcentagem
Custo
Porcentagem Acumulado
Custo Acumulado

_______________________________________________________________

B.D.I. Encargos Sociais
25,0% Não Desonerado: embutido 

nos preços unitário dos 
insumos de mão de obra, de 
acordo com as bases.

Cronograma Físico e Financeiro

  



Nº do Contrato de Repasse: 
Proponente: 

Empreendimento: 

Tipo de Obra:

Base de Cálculo do ISS da Prefeitura:

Orçamento Desonerado? (Sim ou Não)

(1° Quartil) MÉDIA (3° Quartil)

Administração Central 3,00 4,00 5,50 5,50
Seguros e Garantias (*) 0,80 0,80 1,00 1,00
Riscos 0,97 1,27 1,27 1,27
Despesas Financeiras 0,59 1,23 1,39 1,39
Lucro 6,16 7,40 8,96 6,79
COFINS 3,00 3,00 3,00 3,00
PIS 0,65 0,65 0,65 0,65
ISS (**) 2,00 3,50 5,00 3,00

0,00 0,00 0,00 0,00

LIMITE BDI C/ DESONERAÇÃO

LIMITE BDI S/ DESONERAÇÃO 20,34 22,12 25,00 25,00

Fonte da composição, valores de referência e fórmula do BDI:  Acórdão 2622/2013-TCU-Plenário
Desoneração: Lei n°13.161/2015 Verificação do  BDI: OK

26,43487901
22,30526946

Onde:

I = taxa de tributos (Onerado: I = COFINS+PIS+ISS / Desonerado: I = COFINS+PIS+ISS+CPRB);
L = taxa de lucro.

AC = taxa de rateio da Administração Central;

MUNICIPIO DE SÃO LOURENÇO DO PIAUÍ - PI

100%

REFORMA DA PRAÇA NA LOCALIDADE QUEIMADA DA ROÇA 
MUNICIPIO DE SÃO LOURENÇO DO PIAUI - PI

Construção e Reforma de Praças

DF = taxa das despesas financeiras;

NÃO

Declaro para os devidos fins que, conforme legislação tributária municipal, a base de cálculo do ISS para Construção de Edifícios e Reformas 
(Quadras, unidades habitacionais, escolas, restaurantes, etc) é de 100%, com a respectiva alíquota de 3%. Declaramos ainda que adotamos orçamento 
Sem Desoneração e que esta é a alternativa mais adequada para a Administração Pública.

Os valores de BDI acima foram calculados com emprego da fórmula abaixo:

R, S, G = taxa de risco, seguro e garantia do empreendimento;

BDI ADOTADO - %

COMPOSIÇÃO ANALÍTICA DE LDI OU BDI

DESCRIÇÃO
VALORES DE REFERÊNCIA - %


